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Бритійська влада в 
ласа до страшенних

ти манджурських селян і робіт­
ників. Ця заява є неначе від­
повіддю на гостру ноту' амери­
канського’ секретара закордон­
них справ Стимсоиа, про яку є 
мова на іпшії^ місці.

ечеркнутн тих довгів, Німеч­
чині грозить внутрішній рево-

ЦІМ
ТНЕ ГАНМЕН’8 ЬіГЕ 

кожної середи — Г*нЬ1із1іе<1 суєту ААГесІпевсІау

РІЗНИЦЯ .
Капіталістичне і-------

“росте", але падолнну. С 
ялістнчіїе в СРСР “падає”, 
вгору.

ЯПОНІЯ ЗАЯВИЛА, ЩО НЕ НАРУШУВАТИМЕ 
ПРАВ ЧУЖИНЦІВ В МАНДЖУРІЇ

АВТОМОБІЛІ ВБИЛИ 34,000 
ОСІБ ЗА ОДИН РІК.

ШИКАГО, 28 грудня. — Згід­
но п і д р а х у п к а м “ІОнайтед 
Прес” , автомобілі вбили 34,000 
осіб в Сполучених. Державах 
протягом 1931 року, лиш тро­
хи менше числа американських 
жовнірів, ЩО були вбиті У СВІ­
ТОВІЇ! війні. Проти поперед­
нього року скількість випад­
ків такої смертп збільшилася 
в 2.5 процент.

господарство
• Соці- 

, але

Це т-во “Аліяпс Божого Дня” 
наглядає, щоби неділя була 
бнзнесовим днем попів і цер­
ков, а прочі 6 днів для іншої 
буржуазії. Таким робом лорд 
бог став безробітним на пере­
шкоді дістати дещо фондів і 
більше поживи для зголодні­
лих жолудків.

А
■ ;

гати на лютневу конференцію 
розоруження старалися заяви­
ти, що Канада є за миром і за 
розоруженням, а проти війни. 
“Манітобан” пише, що цю пе­
тицію пан Бенет приняв як 
“джовк”. За жарт, значить. 
Студенти канадських універси­
тетів повинні відповісти на це 
ще сильнішим домаганням.

Японська телеграфічна аген­
ція Ніппоп Демпо донесла 11 
січня, що підчас бою в Чінсі, 
недалеко Чінчов манджурські 
партизани вбили коменданта, 
чотирох офіцирів і пятнайцять 
жовнірів японців, в суботу в 
ночі 9 січня. Інших 29 жовні­
рів було ранених. Партизани, 
якими є манджурські селяни, 
вспіли втечи, заки день настав.

АМЕРИКАНСЬКА СКУЛЬПТУ­
РА НА ВИСТАВІ В МОСКВІ.
МОСКВА, 28-го грудня. — В 

московськім Музею Західиьо- 
го Мистецтва находиться те­
пер на виставці чотирнацять 
творів бронзової скульптури, 
продукція нюйорської арти­
стки Міни Р. Гаркавої. Це є 
перша в Радянськім Союзі ви­
ставка американських творів з 
цієї галузи мистецтва. Ви­
ставку влаштовано заходом 
Всесоюзного Т-ва Культурних 
Звязків з Закордоном.

Читаємо в “Манітобан”, офі­
ціальнім органі Мапітобського 
університету, що недавно де­
легація університетських сту­
дентів цілої Канади вручила 
премієрові Бенетові петицію з 
10,000 підписами університет­
ських студентів, в якій гово­
риться, щоби канадські делє-

Японський міністер закор-] капіталістами
донніх справ, Кенкічі йошіза- дасть всім рівну нагоду робити 
ва, що був речником Японії в бизнес,- Тобто використовува- 
Лідзі Націй, повертаючи через 
Радянський Союз і Манджурію 
до Японії, сказав 11 січня в 
Мукдені, що Японія не думає 
вкорочувати або ограничувати 
права набуті чужинецькими

Зогляду на труднощі, які 
Франція сподіється стрінути 
на конференції довгів, що її 
скликують наприкінці цього 
місяця до Люзашіи в Швайца- 
рії та на конференції розору- 
жеиия, що скликують в лютім, 
французький премієр Ляпаль 
старається створити сильний

ку. Тобто вони знали кожно­
го місяця через 60 місяців, що 
крадуть провінціональиі гро­
ші. Тому здавалося б, що їх­
ня вина є 60 разів більша, як 
коли б вкрали цю суму за раз. 
Порівняйте це до 5 років, на 
які засуджено комуністів в То­
ронто, за цс тільки, що є ко­
муністами, членами комуні­
стичної партії, отже не злодія­
ми ані не злочинцями. Тоді 
побачите, що є дві справедли­
вості!: одна для працюючих, 
а друга для буржуазії.

ДА МАЄ МІСЦЕ ПЕРЕДЕРЖУВАТИ 417 
МІЛЬЙОНІВ БУШЛІВ ПШЕНИЦІ

Є 3,249; в Алберті 1,769.. В Ма- 
нітобі можна передержати 
31,668,950 бутлів; в Саскече- 
вані 119,524,900, а в Алберті 
94,544,200 бутлів. Б. К. може 
передержати 20,563,000; Онте- 
ріо 144,672,210 бутлів. Кве­
бек поверх 21 мільйонів, а Ню 
Бронсвик і Нова Скошія около 
2,500,000 бутлів.

Знатокй положення гово­
рять, що ця нота була осторо­
гою для Японії, що їй не слід 
пхатися на полуднє в дійсний 
Китай, де є інтереси американ­
ських та. інших капіталістів, 
але слід їй іти на північ, де схо­
дяться інтереси Радянського 
Союзу і Японії та там старати­
ся спровокувати Союз до вій­
ни. Плани американських ка­
піталістичних ненаситникїв є 
викликати війну і ослабити 
нею обі сторони, радянську і 
японську, а потім вдарити на 
них відразу і замогти. Але ці 
пляни не везуть. Японія не 
має відваги зачіпати Союз на­
хабніше, як вона цс вже про­
бувала, а Союз знов заявляє 
раз за разом, що вій в справі 
Манджурії занимає безсторон­
нє становиско і ніяким чином 
війни не хоче.

юнііншй уряд в Франції, щось 
на взір бритійського націо­
нального уряду. Тоді звало- 
сяб, що всі партії Франції є за 
політикою уряду. Ця політи­
ка зводиться до домагання, 
щоби Німеччина таки платила 
всі довги воєнні. Коли вона 
перестане, французька держав­
на каса схудне.

Як повідомляють з Вашинг­
тону 11 січня, перед американ­
ською сенатською комісією, 
яка просліджувала справу до­
помоги безробітним, предло- 
жено петиції від торговельних 
палат американських міст. Ці 
торговельні палати (чемберс 
оф комерс) заявилися числом 
2,479 проти давання допомог!! 
федеральним американським 
урядом. Іншими словами вони'помоги безробітним федера.ть- 
заявилися за цим, щоб міста та ним урядом в Вашингтоні.

Форм'
----------------------------------------------—

тільки ліберали й він обіцяв 
їм дати кілька міністерських 
крісел в своїм кабінеті. Реч­
ники саскечсваиеького уряду 
говорить, що воші “не чули” 
про спроби створити коаліцій­
ний уряд в Саскечевані. Такі 
коаліційні чи юііійііі уряди є 
ознакою великої слабості! й 
нестійкості! існуючих урядів, 
звісно, через кризу.

БРИТАНІЯ ХОЧЕ ЗНАТИ, ЯКУ ВІДПОВІДЬ ДАЛА

заявляє устами своєї преси, 
що Німеччина повинна плати­
ти воєнні довгії. Дарма, що 
Британія й Франція старалися 
вже від довшого часу знайти 
порозуміння і однаково стави­
тися до тих німецьких дові ів. 
Видко, до такого порозуміння 
не прийшло ще між ними.

При кіпці січня має • бути 
скликана до Люзашіи в Швай- 
царії спеціяльпа конференція з 
представників зацікавлених в 
воєнних довгах держав і на ній 
мають обговорити німецьку 
неспроможність сплачувати во­
єнні довги. Сподіються, що на 
ції! конференції Німеччина за­
явить недвозначно це саме, що 
сказав Бріиінґ та що він не під­
пите .‘ніякого зобовязаипя 
сплачувати ці воєнні довги.

СПОДІЮТЬСЯ ПОЛЬСЬКО- 
РАДЯНСЬКОЇ УГОДИ 

ПРО НЕНАПАД.
ВАРШАВА, 26 грудня. — У 

варшавських урядових колах 
сподіваються, що в перших мі­
сяцях слідуючого року буде 
заключена- польсько-радянська 
угода про ненапад. З Москви 
приїхав сьогодні польський 
амбасадор Патек, щоби пові­
домити уряд про впслід своїх 
розмов в цій справі з радян­
ським комісарем закордонних 
справ Літвіновим.

В половині слідуючого міся­
ця приїзджає сюди румун­
ський міністер закордонних 
справ, князь Ггіка, щоби поро­
зумітися з польським урядом 
щодо можливосте заключеїшя 
подібної угоди між Радян­
ським Союзом і Румунією. 
Польща підпише мабуть уго­
ду, не чекаючи на співучасть 
Румунії.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕР1В І РОБІТНИКІВ!

В понеділок перед полуднем 
відбулося в Вінніпегу перед 
чотирома суддями вищого су­
ду вислухання апелю т. Наві- 
зівського відносно ви брання 

Стало відомо, що багато пар- віпніпегським послом Гіпсом з 
незалежної партії праці “сирч 
воранту”, на основі якого по­
ліція наскочила на Укр. Роб. 
Дім і забрала деякі книжки і 
часописи, а в хаті т. Навізів- 
ського деякі його 
фотографії й листи. Судді 
рішили, що посол Гіпс

Страшна репресія в Індії виклмкуе “тишину перед йурею
ПЯТЬ ДЕРЖАВ ЗГОДИЛИСЯ 

НА РЕПАРАЦІЙНУ КОН­
ФЕРЕНЦІЮ.

ЛОНДОН, Англія, 1 січня. — 
Франція, Німеччина, Бельгія, 
Італія і Греція згодилися на 
бритійську пропозицію в спра­
ві репараційної конференції, 
що малася б відбути 18 січня 
в Люзанні, Швайцарія. На цій 
конференції будуть головно 
обговорювати, як далеко Ні­
меччина може піти цього року 
в справі платежу воєнних дов­
гій і відшкодування.

ній 
гракту на більше, 
року було І 1,800.
і акра було пересічно 9
Фармері дісга.ш $5.50 за Ті,и 
'И’Жіп, але сподіюті.ен ще чі- 

'■ШТІ! око.ш 50 ц„ бо компанія 
мала около 300 фунте, цукру

дала
Відомо тілі,- 

що по- 
оіраїшчііііі або 

тругим 
М.ш.чалріі, Чц 

втово.іптьсц, но 
нема' кшцо невідомо.

ПОГОЛОСКИ ПРО ПОНОВНУ 
ОКУПАЦІЮ РУРЩИИИ.

БР1ОСЕЛ, Бельгія, 5 січня 
Тут кружляли сьогодні пого­
лоски, що Бельгія і Франція 
приготовляються до попонної 
окупації Рурщшш і іцо Бель­
гія приготовляється до негай­
ної мобілізації трох к.тяє своєї 
армії.

Граф Урсе.і, голова кабінету, 
поголоски бозіїід- 

ВИСЛОВИВСЯ, ЩО 
бельгійське населення не пові­
рить в них.

Монтреальський суддя Бонд 
завдає канадському міністрові 
іміграції більше роботи, як 
мав дотепер. Бонд вирішив, 
що міністер сам а не його аси­
стент (депюті міністер) 
розглядати апелі від тих {мі­
грантів, яких засуджено па де­
портацію, а які зроблять апель 
від цього засуду. Іміграційниц 
агент Рейнолдс в Лондон, Онг.

ЯПОНІЯ СПОЛУЧЕНИМ ДЕРЖАВАМ
Відомо, що Британія стара­

лася двома опадами через 
свого представника в Японії 
довідатися, яі(у відповідь дає 
Японія па гостру америкашч.ку 
ноту, ш<> іпіс.ііш п в січня аму. 
РИКІІІІСЬКІІЙ (.....;■ -
ІІІХ сиріш Сітім'сои.

Січня 8 американський се­
кретар закордониіх справ 
Стимсои вислав доситі. гостру 
ноту до Японії в справі Мап- 
джурії. В поті говориться, що 
Сполучені Держави не уважа­
ють окупації Манджурії закон­
ною ані не можуть признати 
ніяку владу в ній, яка вкоро­
чувала би політику “створених 
дверей” в Манджурії. Тобто 
рівної торговельної нагоди для 
підприємців і вкладників всіх 
націй. Вони теж не згодяться 
на парушенпя договору з 1922 
року в Вашингтоні, коли то 
дсвять держав загараптувало 
китайську непорушимість. А 
також не дадуть нарушити 
пакту Келога, який підписала 
Японія і Китай, а який гово­
рить, що всякі непорозуміння 
мають бути вирішені не вій­
ною, а мирним способом.

Індії взя- ----- ,
репресій, Індійські оргашзацн,

щоби здавити рух за незалеж­
ність Індії. Як сповіщають де­
пеші з 9 січня, ця влада видала 
дальші нові розпорядки, па 
основі яких не вільно Нікому з 
націоналістів прямо рухнути- 
ся, а в додатку до цього вла­
да видала закон, що судді ма­
ють право засуджувати навіть 
па смерті, тих, які зломлять 
закони видані попередньо.

Закони ці є звернені так про­
ти радикального руху Індії, як 
проти буржуазного націоналі­
стичного. Всеіндійський Наці­
ональний Конгрес проголоше­
но незаконною організацією і 
заборонено будькому попира- 
ти його грішми чи в будьякий 
спосіб. Мирні демонстрації та 
анкетування склепів з папитка- 
ми заборонено а так само на­
ложено високі кари на тих, хто 
буде голосити бойкот бритій- 
ських товарів.

Від початку року заарешто­
вано вже сотки провідників та 
організаторів і запроторено в 
тюрму на довгі роки десятки 
селянських бійців, деяких з'на мітінгу. , 
тяжкою працею. Ці закони і; Одним словом положення 
розпорядки поширено на цілу наелектризоване і всі очікують 
Індію. Проти них зачали ма-'дальших подій в Індії.

тизанівш^Маиджурії є під про­
водом китайських комуністів і 
вони ставлять завзятий опір 
японському імперіялізмові. 
Партизани заатакували 7 січня 
місто Тілін, роззброїли япон­
ців в нему, вневободили заа­
рештованих китайців з вязни- 
ці і спалили її та втекли, заки 
наспіла поміч.

сказанії, яку відповідь 
яшшія Іірніапії.
ки, що Японії! заявила, 
на не думає 
утруднювати би тесе 
і.апііа.ііетам в 

секретар закордон. Америка цим 
ҐИМСОЦ. ........

Великого шуму по департа­
ментах ‘ закордонних міні­
стерств наробила заява німець­
кого канцлера Бріпіиґа, в якій 
він сказав перед кількома дня­
ми, що Німеччина не може і не 
буде платити ніяких воєнних 
відшкодувань, наложених на 
неї версальським договором та 
плямами Доса та йоиґа ані те­
пер ані за 5 років, як скінчить­
ся Гуверова мораторія. Ця 
заява Наробила багато крику у 
французькій пресі, яка зачинає 
говорити про поиовпе захоп­
лення французькими військами 
німецької країни Рур.

Між Францією а Британією 
видно велике розходження 
щодо сплати воєнних німець­
ких довгів. Британія, якщо 
судити з висказів бритінської Бріиінг говорить, що коли не 
преси, є за усуненням або хоч 
значним зменшенням тих во­
єнних довгів. Але Франція люціиний переворот.

АЛБЕРТА ДАЛА 32 МІЛЬЙОНИ ФУНТІВ
БУРЯКОВОГО ЦУКРУ В 1931 РОЦІ

_ Фармері в полудневій Ал- 
берті виростили В 1931 рОці 
пішло 108,000 тонів цукрових 
оуряків, з яких цукровші Ке- 
нечінн ІПугер Фекторіс, що за­
раз е власністю Брптіш Колом­
ия ІПугер Рсфайперіс з Вен- 
кунер, виробила 32 мільйони 
ФУШ'ш цукру. Під цукровими 
траками оуло цього року 

1‘-“г’00 акрів, бо комиа-
1,1,1 ,,е хотіла підписати кой- 

Минулого 
Видатність 
.........1 ІОНІВ,

Після звіту канадської збі- 
жевої комісії в Канаді є до­
сить місця в елеваторах щоби 
передержати в них 417 мільйо­
нів бушлін збіжжя. Всіх еле­
ваторів н Канаді є 5,872. З 
нього елеваторів по стадіях 

5,776 а інші е при воді, в 
Маиітобі є 758;Саскечевані

КОАЛІЦІЙНІ УРЯДИ, ОЗНАКА БЕЗСИЛЛЯ
В західних провінціях, в Ма 

нітобі і Саскечевані, говорить­
ся про створення юнійного, 
або коаліційного уряду, Ма- 
нітобськніі премієр Брекен за­
говорив виразніше, як в дру. 
тих провінціях, що. вийду крИ. 
зи побажаним є створити в 
Маиітобі уряд з всіх політич­
них партій, однак на його про- 
позицію це відгукнулися досі,

приватні організації занялися 
безробітними. Звісно, що па­
пи бизнесмеии з тих чемберс 
оф комерс не хотять щоби фе­
деральний американський уряд 
давав безробітним допомогу, 
бо тоді прийшлося б наложи­
ти деякі більші податки на 
бизпесменівські доходи.

Тільки 194 торговельні пала- 
|ТИ заявилися за несенням до-

з топа, який продає около 6 ц. 
фунт, тобто около $18 на тон. 
Фармері наводнених околиці, 
пол. Албертп стараються ді­
стати ще конче другу цукров- 
НЮ, щоби МОГТИ ростити біль­
ше акрів буряків,

НОВІ ПРЕСОВІ ОБМЕЖЕННЯ 
В ПОЛЬЩІ,

Рада міністрі!! ухвалила но­
вий проект пресового закону 
па місце закону, введеного сво­
його часу декретом президента 
Польщі і екаеопаїїого сеймом. 
Новий проект привертає ііаті ї поетапову ііроли.'цчтгсі.кого де-1 
креп. Він буде зголопіешій V 
еоймі II паїіблнжчих днях.

На днях засуджено 
урядників мапітобського 
віїщіональпого 
фінансів. їх засуджено па чо­
тири роки вязниці за це, що 
спроневірили разом велику су­
му 102,700 доларів з провііщіо- 
иальних грошей. Ці зловжи­
вання продовжили вони через 
5 років. Крадежі допускалися 
вони в цей спосіб, що з гро­
шей потічіюго місяця покри­
вали недобір в минулім місяці. 
Авдптор знаходив їхні рахун­
ки за минулий міеяц в поряд-

сово протестувати торговельні 
говорячи, 

що вони набавляють всякого 
індійця всякої свободи. Забо­
ронені навіть проти-алького- 
лічпі товариства тверезості!, 
хлопячі т-ва прядіння, в яких 
вчать прясти бавовну; словом 
всякі організації заборонені. 
Уряд думає, шо здавив за од­
ним замахом .визвольний рух в 
Індії, а зпатоки положення ду­
мають, що тиішша, яка зараз 
по цих арештах і заборонах 
настала, це є тиішша перед бу­
рею.

Останні телеграми звідоми- 
ли I I січня, що в Сріиігар 12 
тисячна громада парода напа­
ла па вязпицю, в якій замкнено 
було трох осіб, і визволила їх. 
Люди були озброєні всякого 
рода зброєю й поліція не мо­
гла дати собі ради. Підчас де­
монстрації в Карачі поліція по­
ранила палицями поверх 20 
люднії. В Бомбею уряд зачав 
конфіскувати рахунки в бач-, 
ках націоналістичних лідерів. 
Арештовано теж жінку “свято­
го мужа” Ґапді, коли говорила

засудив югославського імі- 
гранта Срба на депортацію. 
Срб є сином бувшого посла 
до югославського парламенту 
і зробив апель. Депюті міні­
стер іміграції Іген затвердив 
апель. Справа пішла в вищий 
суд, а суддя вищого суду 
Бонд сказав, що депюті не має 
права рішати апелі, тільки сам 
міністер, бо так іміграційний 
закон говорить.

ЛОРД БОГ СТАВ ГОЛОДНИМ НА ПЕРЕШКОДІ
Вшіїіпегеькі менеджери кіль­

кох театрів висказалн свою 
д\мку, що воші годяться да­
вати 11 неділю фільми в своїх 
театрах і весь чистий зиск з 
цього відступити па безробіт- 
них. Але попи та товариство 
.Норд Дей Алаенс є проти то­
го, аіщ не поломити неділі.

. , ТОВ. НАВІЗІВСЬКИЙ ВИГРАВ, АПЕЛЬ
ніякої припини до такого “во­
ранту” і тим самим поліція му­
сить віддати всі забрані в цім 
наскокові речі. Гіпс оскаржує 
т. Навізівського за очернения 
в виборчім бюлетені, в якому 
було написано, що завдяки 
Гіпса у Виндзор, Оит., арешто­
вано було 6 робітників. Гіпс 
взяв це за особисту обиду і 
хотів пімститися. Всі кошти 
апелю Гіпс мусить заплатити 
сам. Розправа за очернения 
відбудеться пізніше. Правдо­
подібно в березні.

назвав ці
ставними і

в Манджурії і
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Трудяща молодь! Виходь На боєві позиції

ЧЕСЬКА ПРЕСА ПРИЗНАЄ, ЩО ВАНЕК 
БУВ ПРОВОКАТОРОМ І ПАЧКАРЕМ

так без- 
ще частпи- 

занро- 
лрагуи- 
к.і бур-

думки, 
наіі- 

пред.іо- 
УРядові 

де-

•т.\ ті іі 
І'ІІіе гри

молодих робітників воліють 
красти ніж голодувати.

Діти з порожніми посудами 
збирають кусочки вугілля та 
патики. Діти стоять в “суп- 
лайнах” за мискою зупи. Діти 
— десятки тисяч їх — голоду­
ють, тратять притомність їзза 
недостачі поживи. Шкільні у- 
прави називають це "ііедо- 
кормленням”, — мй називаємо 
це виголоджуваииям. і це ді­
ється в країні, де всього є не­
достатком!

Нові "лей афи" та зниження 
платні.

Фабрйки закриваються. Вн 
цс знаєте. Ті з вас, які довгі 
години працювали за мізерну 
платню, зараз викинеиі па 
зрук. Ті, хто ще запитий, -при- 
мушепі працювати тяжче, про­
дукуючи більше зисків босові 
за меншу платню. Багато 
вас працює частинно і зароб­
ляє заледви кілька доларів на 
тиждень. Багато з вас мусять 
утримувати родини. Ви бачите 
як ваші матері “заощаджують" 

обходяться без м’яса і дру- 
пих життєвих необхідностей.

А далі нові зннжешш 
платні. Боси невдоволені. На­
стали кепські часи, вони ка­
жуть, і ці, повинні та це в.ід-

бітників знаходяться без праці 
Тоді як молока є подостаком 
— матері залишають немов­
лят на порогах домів, ііоскіль- 
ки не можуть їх кормити. Скла­
ди наповнені одінням — а вії, 
ваші батьки і матері, ходять в 
подертому одінні і мерзнуть на 
холоді. ' -

Армія безробітної молоді 
зростає.

Поверх 125 тисяч робітник'і 
молоді зараз безробітні. Мо­
лоді робітники безконечно бо­
сякують в погоні за працею, 
стукають до фабричних воріт, 
домагаючись праці — а діста­
ють одну лише відповідь: "для 
вас нема праці”. Молоді ро­
бітники, що влітку жили в 
“джунглях”, зараз перейшли в 
міста — та і тут їхня доля не 
краща. Без одіння, без при­
тулку, без місця де вони мог­
ли б погрітися, ані поживи, 
щоб задоволити пекучий го­
лод — ось їхнє положення. Де­
які падають на вилицях з голо­
ду і їх забирають до шпиталю. 
Інші ііе можуть витерпіти і по- 
"°В"‘?.ТЬ са“ог>'бстао- Сотні зад робітники в’Росії сішнули 

...... " панів і заснували уряд, в яко­
му всьо належить до робітни­
ків і селян. Панам це не подо­
бається. Вони хочуть витиска­
ти зиски з робітників в < 
так, як вони це роблять вдома.

статок доказів”. Комуністич­
ну Партію проголошено “неле­
гальною організацією”.

Поживи надто багато — а 
робітники голодують.

Наступ на Комуністичну Пар­
тію відбувся тоді як надходили 
зимові місяці. Зима, що несе 
канадським трудящим і їхнім 
родинам ще більше злиднів, 
голодування і смерти. В той 
час як' склади переповнені по-

СЦЙХ, ЙІД Проводом ВІОЛ ВИ" 
грано страйки і робітники ді 
стали більше гроїйєй Т:1 змсН‘ 
щення годин1 праці. Слідуйте за 
цим Прикладом, щоби педопу- 
СТИТИ ДО погіршення річей, 
дрі'йнізуйтеся, щоби відбити 
зниження платні.

Організуйтеся за негайною 
допомогою.

Безробітні молоді робітни­
ки; чи ви бачите як армія без­
робітних зростає ВІД моря до 
моря? Голодні маси відмовля­
ються помирати з голоду. Всю­
ди повстають Ради Безробіт­
них. Відбуваються масові де­
монстрації проти виголоджу- 
ючої політики Бепета та дома­
гаються негайної

клясової боротьби проти капіталу 
-----------------------------г-------------г -' ~ ' 

і фармері! ВІДОЗВА ЛІГИ КОМУНІСТИЧ­
НОЇ Молоді Канади до 

трудящої молоді.,
тпти. Зараз вони втинають 
платню залізнодорожникам на 
10%, майнерам -на 10—33%, 
_______  робітникам на 15%, 
текстільїцикам, лісовим робіт-

вас платити за втрати, — щоби 
підтримати свої зиски.

Фармерська молодь живе 
в злиднях.

Молоді фармері, ви знаєте, 
що таке виголоджування. Під 
час жнив ви працювали по 15 
і 16 годин денно, разом з баті - 
ками іі матерями, з меншими

на Ко- 
11 серпня 

офіси ком­
партії і других робітничих- Ор­
ганізацій. Вломилися до до­
мів провідних комуністів, пе- 
рекинено всьо в цих домах до­
гори ногами — в пошукуванні 
за “доказами”. Вісьмох членів ----- .
компартії та одного члена Ком- братами й сестрами, — тобі

Г .......... гігєчт/тхпгі Г П ТГ П ПИИМ
СК'І У іоаисш І .  ---------- ■ ’

вачено під 98 секцією кримі- шлункам. Жнива закінчились, 
нального закону в приналежан- 
ні до “незаконної оргднізації”.
13 листопада цих робітників 
засуджено на довгі терміни до 
в’язниці. Сімох на 5 років, од­
ного на два роки, а члена ком-

ііадеького кодексу, збирано по­
живу, одіиті іі гроші для страй­
куючих майперіп у Еетоваїг, зі- 
брано кілька еот доларів на

студікститут у Едмонтоні те­
пер збирають па страйкуючих 
маіінерів у Роб. Алта. Таї,, що 
індустріальні робітники й пе- . ---------- , с0.

бі одну думку, одну лінію й'од- 
пі засоби бороті,би проти плисо­
вих порогів.

- Тиждень від 22 до 27 грудня 
приніс для студіпстптуту в Ед­
монтоні готівкою і декляраціі 
поверх 1000-доларів.

Зїзд і конференції в Едмон­
тоні підсумували орґанізацій- 
по-освітпю працю робітничо- 
фармерських організацій за ми­
нулий рік, провірпли свої по­
милки й недостачі та виробили 
кращі пляпи на майбутнє.

10-пй окружний зїзд закли­
кає робітників і фармерів Кана­
ди дати моральну й матеріяль- 
иу поміч страйкуючим майне­
рам у Роб, Алта.

ЧИЛІЙСЬКА ФЕДЕРАЦІЯ ПРАЦІ КЛИЧЕ 
ДО ГЕНЕРАЛЬНОГО СТРАЙКУ

НЮ ЙОРК, — Щоби піддер­
жати домагання десяток тисяч 
примиряючих з голоду ЧІЛІЙ- 
ських безробітних, Чілійська 
Федерації Праці видала відо­
зву за генеральним страйком, 
що має початися слідуючого 
понеділка.- Генеральний страйк 
має одночасно бути протестом 
проти масового терору над ко­
муністичними провідниками та 
над тисячами безробітних і їх 
родин. Боротьба безробітних 
сягнула високого рівня, недав­
но, коли робітники штурмува­
ли військові бараки у Валенар, 
Копіяго. Вчас цієї боротьби 
робітників з поліцією і вій-

і ськом, 50 робітників вбито, а 
десятки інших ранено і аре­
штовано. —

Негайною причиною викли­
кання генерального страйку є 
розпорядження уряду викину­
ти 12,000 безробітних з їх ро­
динами з урядових приміщень, 
де безробітні мешкали. Де­
пеша з Сантіяґо до буржуазної

американської преси признає, 
що причинами до викинення 
безробітних з урядових примі­
щень було те, що вони відмо­
вилися від невільничої праці за 
голодову платню, і що “кон­
центрація такого великого чи­
сла безробітних дала добру на­
годі' комуністам поширити 
свою пропаганду, що надто 
ясно виявилося в частих зуда- 
рах безробітних з властями”.

Генеральний страйк висуває 
домагання, щоби уряд скасу­
вав негайно всі закони проти 
свободи слова і преси; щоби 
безробітні не платили ренту; 
припинення: всяких викидань і 
виплачування щонайменше 5 
пезів денно кожному безробіт­
ному.

Депеша з Сантяго до “Ню 
йорк Тайме” повідомляє, що 
фашистські відділи разом з 
військом і поліцією перешуку­
ють старанно цілу країну за 
революційними провідниками. 
Уряд запевняє, що “здавить 
рух залізною рукою”.

користовував свої дипльома- 
тичні привілеї для перепачку- 
вання з Радянського Союзу до 
Чехословаччини різного рода 
антикварій (старшин річи), 
срібла, порцеляни і бочок ка- 
вяру. Перепачковуючи все це 
в днпльоматичнпх паках, Ва- 
нек не платив ніякого мита.

Розуміється, що чехосло­
вацький уряд заперечує цей 
провокаційний акт свого дн- 
пльомата, однак наведені ча­
стиною чехословацької преси 
докази є найкращою відповід­
дю капіталістичній пресі, яка 
пробувала заперечити існуван­
ня цієї протирадянської змови, 
щоб таким способом прикри­
ти ролю світових імперіалістів 
в організуванні єдиного фрон­
ту для збройної інтервенції 
проти пролетарської країни.

Едмонтон, Алта.
В тижні від 22 до 27 грудпя, 

відбулося пить конференцій і 
одеп зїзд. На провінціопаль- 
ппй зїзд ТУРФДім та конфе­
ренції Ліги Фармерської Єд­
ності!, Жінсекції, Секції Моло­
ді ТУРФДім іі Секції Молоді 
при ЛФЄ і ТОДОВІІРНАЗУ 
прибуло понад 150 делегатів.

На усіх тих конференціях і 
з’їздах було зарепрезентовапо іі 
брали участь в парадах поверх 
150 робітників і бідняцьких 
фармерів, робітниць і фарме- 
рок та трудящої молоді, які ре­
презентували робітників і бід­
няцьких фармерів ААбертіг.

Перше відбулася^конферен­
ція Ліги Фармерської Єдпости, 
па якій було 52 делегатів.

КіШфереІЩія переводилася в 
англійській мові, хіба дещо 
тлумачилося на українську мо­
ву. На знак солідарності! ро­
бітників з незаможнімп фарме- 
рамп безробітні скликали на 
той день, коли почалася конфе­
ренція ЛФЄ, масове віче па 
Маркет Сквер, щоби привітати 
фармерську конференцію.' З 
того приводу фармері перерва­
ли конференцію й не тілько всі 
делегати, але її гості вирушили 
з Укр. Роб. Дбму’п рядами пі­
шли на Маркет Сквер, там від­
були масове віче іі разом з мі­
ським пролетаріатом протесту­
вали проти білого терору в Ка­
наді, проти голоду й нужди, я- 
кпи охопив поверх один міль­
йон канадської бідноти. На цім 
вічу говорило два бесідники від 
фармерів, а два від робітників 
Едмонтону.

Також пршіято протести! ре­
золюції. Віче відбулося а ве­
ликим ентузіазмом закінчено 
його відспівавшім Інтернаціо­
налу,

Конференція була інтересна 
Ще й тим, що було багато моло­
дихфармерів і фармерської МО­
ЛОДІ, вони енергійно дискутува­
ли над всякими справами іі 
прирікали, що боротпеямуть за 
свої інтереси аж до вирішаль­
ної побідп.

Х11|г >епо багато важливих 
резолюцій, які пізніше будуть 
помішені В Прееі,
, Ч’гля Конференції ЛФЄ від- 
оу.ІНСЯ конференція Секції Мо­
лоді Ліґц ‘Бармерської Єдно- 
еіп. Иравішх делегатів було 

багато важливих ре- 
аіхноцііі конференція рішила. 
Щоои створиш секцію Молоді 
- 1ФЄ. і'ічІ;а вкладка для мо- лоді до гм ,’1фв (. )(1 ц Ми 
июиємоея, нщ гм „ри , і(рг, 

ві паї не багато молоді від буі>- 
'■куп.ших оріаніаацііі.

реи.ого діщ, п четве]> ноно 
вечерям, нідбува іося 

конференції нараз:

сомолу заарештовано і обвину- дістати поживи г о л о д н и м 

Прийшла зима, а ви без одін­
ня, без поживи, — наче б то 
ви цілком не трудились так 
тяжко. В одному лише гіівден- 
ньому Саскечевані поверх 150 
тисяч фармерів з родинами го- 

сомолу відпущено через “недо- лодує.
........... ■---- Діти мусять обійтися без 

освіти, бо фармері не можуть 
платити податків, а уряд відка- 
зується що небудь в цій справ: 
зробити. Все більше школи 
закриваються.

Уряд виголоджування готу­
ється до війни.

Пануюча кляса Канади, яка 
втинає вам платню, яка дає вам 
“волю” вмирати з голод}' - 
підготовляється до війни. Ви 

живою, поверх 600 тисяч ро- були дітьми під час минулої 
світової війни. Вам не прйхо- 
дйлося воювати. Може ви ду­
маєте як гарно виглядатимете 
в мундірі. Тоді ще раз поду­
майте — про порозриванні ті­
ла, скалічені, поранені на ціле 
життя. Більше як 10 мільйонів 
робітників втратили життя, 
іііоби зробити світ безпечним 
для буржуазної демократії та 
панських зисків. Більше як 20 
мільйонів поранених і загубле­
них. Світова війна коштувала 
щогодинно 20 мільйонів дола­
рів — всьо для “мира, порядку 
і доброго урядування”.

А- зараз вони готують нову 
війну. Бенетів уряд виголоджу­
вання, який відмовляється дати 
цента на допомогу безробіт­
ним, знаходить мільйони, що­
би тренувати молодих студен­
тів в кадетах, молодих робітни­
ків і фармерів у міліції. Канада 
стає до цілого капіталістично­
го фронту проти Радянського 
Союзу. Чому?

СРСР — одинока робітнича 
країна.

Чотирнадцять років тому на-

10 зїзд закликай іщбіпиікіи 
і фармерів у пс-

“В01-

ГО Кодексу. побІТІШ-
10 Зїзд закликав роо 

її"щол,°ил,рзт,№ол

А’іберти взивають робітництво 
йїрмерстію цілої Канади, ню 
би перевели ударно кампапію 
за збільшенням членів і ч.існ- 
кппь до ТОДОВІ-ІРНАЗУ в мі­
сяці січні.

За президію з'їзду, 
В Попович А.Воіітишин, 

голова. секретар.

Молоді робітники
Цілі тижні й місяці ви чита­

єте в панській пресі про “лихо 
комунізму”, вони кажуть,- що 
ці комуністи “убійц-і та страшні 
злочинці”, яким немає місця в 
ЦІЙ країні “свободи ІІ проспе- сталевим

. ім'я У'!»- Б«“
порядку’ і доброго урядуван­
ня” роспочалась атака на Ко­
муністичну Партію.
зроблено рейди на

проти вас, наколи ви вийдете 
па страйк, коли ви домагати­
метесь поживи, коли ви посмі­
єте організуватися. Н а с т у н 
проти компартії є наступ про­
ти вас.

Молоді робітники, чи пи іе 
терпітимете? Приєднуйтеся до 
масових юнацьких конферен­
цій єдиного фронту боротьби 
за визволення арештованих ро­
бітників і за скасування 98 сек­
ції. Обороняйте свої інтереси 
через оборону компартії та 
комсомолу. Домагайтеся пра­
ва організуватися, прача сграй- 
кувати, права свободи слова.

Орі анізуйте відсіч знижці 
платні.

Проводі п, боротьбу ц фа- 
Мовчанка, ніддаїисіт, 

заіісдбаиіш організування о.<- 
начатимугь ноні знижки платні. 
1,11 м‘»|‘ічс відбити .шнженті 
илаші. Робіиіича Дна Єдно-

ОіІОД), що оріаш.цд ро- 
ошінкін і.ш иолітпеїша пи). 
иіш, іоі.,і чі.щ, що мО!Кца щ>до. 
и\сііиц зо ліціжеиші платні, в 
■"■"“иич пранках у ііецкущ.р.

, де робітники 
щасливі і будують иовйіі світ, 
була розбита об’єднаними си1 
лами всіх панів? Ні, ви цього ,... , 
не бажаєте! Боріться протії' заможііі фармері ,|ііаходя 
папських воєн, Домагайтеся — 
геть руки від Радянського Со- 
зу! Домагайтеся; щбби ЯПгінІя 
негайно опустила Манджуріїо! 
Вступайте до лав Комсомолу.

Ліґа Комуністичної Молоді 
закликає всіх молодих робіт­
ників і фармерів спаяти свої 
ряди. Комсомол, як організа­
ція молодих робітників і фар­
мерів, бореться в перших ря­
дах' трудящої молоді проти 
всіх злиднів, виголоджування, 
та других зол капіталізму. Як­
що ви — молодий робітник, 
молодий фармер, або студент 

робітничої кляси — ваше мі- 
Весь терор канадських босів некце в Комсомолі. Якщо ви топ- 

---- -и безробіт-тали вулицями без праці, вашу 
хліб, одіння,' родину викинули здому, отри- 
ятимете збо-1 панськиз зисків. Більше як 20 

ку? Приєднуйтеся до рядів Рад ня і хочете щось проти цього 
Безробітних і доминайтеся не­
гайної допомоги та асекурації 
від безробіття.

Фреіі- Обороняйте Радянський Союз.
Чи ви бажаєте віддати жит­

тя за Панські зиски Чи ви ба­
жали б бачити, щоби одинока

ПРАГА, Чехословаччина, 29 
грудня. — Чеська опозиційна 
преса використовує викриття 
чеського дипльоматичного 
провокатора Ванека, який 
змовлявся па життя японсько­
го амбасадора до Москви, щоб 
дати Японії претекст до війни 
з Радянським Союзом.

Опозиційна преса викори­
стала це викриття як пагоду 
до гострої атаки па-чеське мі­
ністерство закордонних справ. 
Кілька часописів заявили, що 
міністерство закордон н и х 
справ тримало цього провока­
тора на відповідальному ди- 
пльоматичному становищі в 
Москві помило отвертих заки­
дів корупції, які проти нього 
піднесено рік тому назад. Ці 
часописи кажуть, що Вапек ви­

на великій салі конференція 
ТОДОВПРІІАЗУ, на сцені кон­
ференція Секції Молоді ЛФЄ, а 
в школі в салєрі відбувалася 

третя конференція Жінсекції. 
На кожнііі конференції опріч 
делегатів було багато членів, 
які прислухувалися парадам і 
дискусіям.

На конференції ТОДОВИР- 
IIАЗУ делегатів було 19, а го­
стей до 200. На конференції 
Жінсекції делегаток було 12, а 
іцс кілька делегатів, які репре­
зентували Жінвідділи.

Па конференції Секції Мо­
лоді ТУРФДім делегатів і де­
легаток було 28.

Дискусії були живі, цікаві, 
були теж і доповіді. Після до- 
повідів, були питання іі диску­
сія.

Словом сказати, це вже не ті 
люди, що були колись. Це лю­
ди, що боряться за нове життя, 
боряться за новий світ.

Треба відзначити, що па кож­
ній конференції іі з'їзді голов­
ним доповідачем був представ­
ник ЦВК ТУРФДім з Вінніпе­
гу, тов. М. Шатульськпй.

Найбільше масовим за всі 
конференції був провзїзд най­
більший за попередні з'їзди в 
Едмонтоні. Коли Дґоиередніх 
років мав ТУРФДІМ що най­
більше яких 60 — 70 деле­
гатів і делегаток то цього року 
всіх делегатів і делегаток з 
правом рішаючого голосу було 
аж 107.

На з'їзді й конференціях у 
у кожного делегата іі делегат­
ки видно було бойовий настрій. 
Не тільки предетавптслі мі­
ського пролетаріату, а тож бід­
няцькі фармері відбулися вже 
віри в буржуазну демократію.

Нровіпціоііальппй зїзд у Ед­
монтоні, а також і конференції 
провели бойову лінію, як і по­
передній неокраєний 12 зїзд у 
Вінніпегу й на ту лінію кличе 
всіх трудящих не тілько Ал- 
борти, але ї, ці,10ї кіШади

Зі звітів дєлщ'йтів иняшіло- 
єн, що незаможні фармері а 
кожним днем більше іі більше 
революціонізуютьел Й плече II 
плече стають з робітниками 
в ооро гьоу проти капі ціліс нії ,, • " -..............
та їхньої сне геми. На фармах аХ0А’п'ьс’1 бсз *‘Раці, щоби 
у багатьох міецеиоетцх переве­
дено Ііротеетні резолюції прогц 
арештованих 9 товаришів у То- 
рото, також зібрано на це де- 
інікії іо.іарін; масово абирапо 
підписи проти депортації, за 
домагання свободи слова, преси 
й .поранин; збирано підписи за 
фарм реліф бііл, ухвалювано

цієї конференції є тої 
• що коли представники
■ більших містів Канади
■ жать домінія.тьпо.му
■ цей інші “добровільної" 
і поргації, то уряд мусить по-

слухати їх голосу.
Канадські робітники 

робітні, як і ті, що 
но працюють, повинні 
тестувати проти ці1х 
ськпх кроків канадської 
ж\ззіі, яка дрожить перед зро­
стаючим революційним рухом 
робітничої кляси і хотіла б 
пою за всяку ціну позбутися. 
Тисячі так званих чужинець­
ких робітників приїхали до Ка­
нади не з власної ініціативи,

І але за намовою урядових 
|тів. Тому це 
■депортацій,

на країна, загарбала 
рік), вбиваючи п подаліч> 
робітників. Вони хочуть 1 ‘ 
джурію для себе. Весь кап1 ‘ 
Дієтичний світ погоджується, 
бо він бачить у Манджурч 0.. 
зу, через яку можна буде "Р 
вести давно готовий плян ата­
ки на СРСР і задушити Китай­
ські Ради, що сьогодні 
охоплюють 60 мільйонів і 
тайських робітників і селян.
Арешти й убійство ДЛЯ тих, хто 

не хоче голодувати.
А коли ви відмовляється го­

лодувати — що тоді? Коли 
робітники демонструють за 
хлібом, одінням, негайною до­
помогою — поліцій!!! палки, 
рушниці, масові арешти та де­
портації вживається для заду­
шення боротьби безробітних 
мас. Коли робітники в 
зер Миле В Венкувер застраи- 

’■ кували проти знижки платні та 
’ за поліпшення, умовин, поліція 

брутально побила страйкерів. 
Коли естеванські майнері зор­
ганізувались і застрайкували 
проти нолодової платні, трьох 
майнерів застрілено в холод­
ній крові, а десятки поранено. 
Це теж зроблено в ім’я мира, 
порядку і доброго урядування. 
Ситі бояться робітничої сили.

Чи ви вже розумієте чому 
комуністичну партію проголо­
шено ‘.‘незаконною організа­
цією”?- Компартія і Комсомол 
викривали ці обставини. Ком-( 
партія і Комсомол закликали 
старших і молодих роібтників 
відказатися голодувати, а на­
томість організуватися за не­
гайну допомогу безробітним. 
Компартія закликала робітни­
ків на заводах організуватися 
проти зниження платні. Вона 
показувала канадським робіт­
никам, що скористалй робітни­
ки СРСР і що це саме можуть 
завоювати й канадські робіт­
ник!!.

Ситі, ті що пирують під час 
коли ви голодуєте, бояться ко­
муністичної партії. Вони зна­
ють, що їхнє положення хитке. 
Довго вони грабували стар­
ших і молодих робітників, жи­
ли в роскошах і не хочуть о- 
пинилися без своїх палаців, 
своїх автомобілів, свойого ба- 
гацтва, що вн з батьками й 
матерями для них створили. 
Вони бачать, що канадські ро­
бітники не будуть мовчати. 
Вони бояться цього і тому хо­
чуть позбутися комуністичної 
партії, керівника робітників і 
фармерів, і провести нові зни­
ження платні, нові голодування 
та злидні для всіх робітників.
Домагайтеся права організу­

ватися.
Сьогодні 98 секцію карного 

закону вживають проти ком-

МОЦТРЕАЛ, Кис., 1 січня. - 
Місто Монтреал пропонує го­
ловним містам Канади склика­
ти при кінці місяця січня кон­
ференцію в Оттаві, на якій ма­
лося б обговорити домагання 
до доміпіяльного уряду в спра­
ві "добровільної" депортації 
всіх тих чужщщіи, які зараз 

. ... .і та­
ким чином звільнити “нодат- 
концін” під нелнкнх податків, 
зиязаннх з високими коштамн 
безпосередньої допомоги без­
робітним.

В і ііі цілії розписано лис ги 
.10 мейорів Торонто, І'емилго- 
»У, Виндзору, Вінніпегу, Рі- 
інї')111111’ ‘Ч’1 1 Вепкунсру,

.С.?'!'ЇП'МІ,П проги 93 Ка- думку и ції" ншчоною урядових аген-
> ни згідні па иропочицйо ІІ0Мх "е сміе б- тп »І,1К1ІХ 

треалських капітаїістіп ‘ ідеІ,°Ртаці11’ а-че праця для 
хай шісп.лають своїх к‘іЄгнЧп'К°ЇК"0Г0 <’обітяпка> аб° соці- 
ча конференцію ь,- ■ ' Ві‘-11’,,е забезпечення на кошт оирсрінщю. Ішщнторн капіталістичної кляси.

СРСР партії. Завтра вживатимуть її

СРСР є одинока країна в сві­
ті де немає безробіття. Ті і 
вас, хто працює но 10 годин 
щоденно, подумайте про 6-го- 
динпйй день праці для моло­
дих робітників у Радянському 
Союзі та 2-тижнева вакацій з 
платнею, в прекрасних літних 
дачах. Палаци, що раніш на­
лежали до князів і панів, зараз 
перетворені в дитячі будинки, 
в культурні осередки та салі 
Для відпочинку. Мільйони ви- 
даєіься на культуру іі освіту 
ЛІНІ й молоді робітники ДІЙСНО 
мають нагоду вчитися й жити.

Чи вн дивуєтеся, чому канад- 
іькі пани старающ.ся закрити 
правду? і|и вц дивуєтесь, чо­
му канадські пани нідкішу.іи 
заказ на $20,000,000, що був би б|шк^’' 
дав тисячам канадських робії- 
ИИКІП ПОЖИВУ? Вони ВО ІІЮТ’,, 
щоби робітшікп тут го.іода.ш, 
ніж горгуїіагн і робіїиичою 
країною.

Війна вже ііідбуліаєтоси.
Війна юке ні ібуваец.сн! 

Міічщп, міжіщі.і.іі каніга.іісінч

допомоги, з
.V І1Л 1

зупинить боротьби безробіт- - 
них робітників за 'и
пожйву. Чи ви стоятимете збо-|панськиз ЗИСКІВ, більше як хо 

діяти — вступайте до лав Ком­
сомолу.

Молоді робтіники й фармері! 
Обороняйте себе перед пан­
ським наступом! Вступайте в 
ряди революційної юнацької 
організації — Ліґи Комуністич­
ної Молоді!



Сторона 3.
13 СІЧНЯ 1932.

ніяк грошей в

ша

громадно.

обороні

Р03Г0ВІРКА НА ТЕМУ ЗДОРОВАЯ сві­

ти.

Я пе

ПОРІВНЯННЯ НАРОДНОДОМІВСЬКОЇ 
РОБОТИ ДО ТУРФД0ММОЇ

на 
. можна певно 

її бракує деяких

молочарню іі цілу господарку 
кооперативи, а також перекона­
тися про склад робітників по

доказом 
розвине- 
доказом 
людини.

є
За 

маю 
коо-

і цим кривдити себе і своїх жі­
нок та дітий, такого ще не бу­
ло і треба надіятися, що не бу-

а не На- 
всілякий,

біль в ногах, давати поживу, 
що складалася б не' тільки з 
мучних і мясних та набілбвих 
страв, але також з овочів, між 
якими важні є помаранчі і з 
зелених листкових ярин, як са­
лата, шпінак, а далі з корінних 
ярин, як морква, бруква, тощо.

є цей “робітничий” лідер.
Меттю Вол був найголовні­

шим підтримувачем заснуван­
ня “робітничих” банків, в яких 
юнії та робітники втратили 13 
мільйонів доларів.

Дохід самого Вола виносить 
річно не менше $30,000.00. Са­
мої платні від А.Ф.П. він поби- 
рає $10,000.00 річно, крім цьо­
го має річну платню від Не- 
шинал Сивік Федерейш’н, якої 
він є президентом, має річну 
платню від Фото Інгрейверс 
Юніон та має власний бизнес 
по тій лінії і зачисляється до 
мультімільйонерів.

Такий “робітничий” провід­
ник, що накликає поліцію до 
розправи з комуністами й без­
робітними це зрадник.

в тілі, де вони найменше зава­
жали б, отже звичайно в суста- 
ви костей і тоді повстає сла-

Меттю Вол, віцепрезидент 
Американської Федерації Пра­
ці, розіслав “відкритого ли­
ста” до членів конгресу . (пар­
ламенту), до торговельної па­
лати і до інших капіталістич­
них організацій та урядових де­
партаментів Сполучених Дер­
жав, в якому закликав спинити 
голодовий похід безробітних 
до Вашингтону, арештувати 

Деякі діти ростуть дуже скоро, провідників походу й комуні- 
не дає їм відповідних стичної партії та розправитися 

з ними так, як розправилася з 
комуністичними провідниками 
канадська влада в Торонто.

“Дейлі Воркер” з 26 лист, 
містить відбитки цього прово­
каційно - донощицького доку­
менту, а заодно викриває, хто

Пише нам один дописувач з 
одної місцевости в Саскечева- 
ні, що кілька миль від него 
збудували фармері Народний де. 
Дім. Ціль була вести в нему 
освітну й культурно мистецьку 
працю. Але всего раз відпра­
вив там піп новоправославну 
службу і це мало зватися освіт­
ня народовецька робота. Опі­
сля • . _
вечера до раня.

Тими днями відбувалося там 
весілля в цім Народнім Домі і 
так присутні на нему особи 
освідомили себе, що аж посва­
рилися і по дорозі до дому 

Урядові цілком одні другим в очах засвічували 
та проповідували освіту так, 
що губи вище носа закачува-

в нинішні тяжкі часи кризи с- 
пипилися.

Говоріть куди хочете, але 
там де є не народні, а фермер­
ські доми на фармах, що ма­
ють звязок з робітничо-фар- 
мерською освітно-культурно’.о 
організацією, що зветься Това­
риство Український Робітничс- 

освідомляються і Фермерський Дім, в скорочені 
ТУРФДім, такого не трапля­
ється, щоби по судах члени тя­
галися. Може трапитися, що

- ---- 1 компа­
ніям на депортацію тих тися- 
чів. Ця каса тепер така поро­
жня, аж вітер по ній свище і он 
Бенет думає, якби заплатити 
проценти Від державних дов­
гій, а не витрачати їх на масо­
ву депортацію десяток тисяч 
нешкідливих йому читачів.

Правда пани депортують те­
пер, але депортують тих безро 
бітних, велика більшість яких 
ніде до ніякої організації не 
належать і ніякої преси може 
не читають, але стали тягарем 
для панів в цій країні, бо нема 
для них роботи, а вони дома­
гаються поживи і одежі та 

ніяких тайних взуття. Пани вирахували, що

Ч исло 2. і

ІМЕ КЛЯСОВО НЕСВІДОМІ ДАЮТЬСЯ 
ЗАЛЯКУВАТИ

ГНІВ, ОЗНАКА МАЛОГО РОЗУМУ
Така людина не заслугує на до- 
віря ані на честь і звичайно не 
має між людьми чести, бо та­
ким всякий гидиться і оминає 
його, як заразу. Донощик, це 
найпоганіший характер на с_. 
ті.

Був радним в школі чи муні- 
ципалід не відповідав на це ста- 
новиско, остогид людям, вони 
вибрали кого іншого, а він да-

„„'голоси, про це. топ тисяч читачів робіт.™». фа_Р«П 
_____ «імчіпрє- гЬппм енсько і преси і не стало б

Пішов я знов там, де були 
розвожчпки і довідався, що їх 

: о- 
дин бельгієць, два німці, три 
євреї, а одинадцять українців. 
В молочарні й стайні працює 
один з Швейцарії, один норве­
жець, два апґлійці, один поляк, 
а пять ;
цює оди німець, дві українські 
дівчині, а також управитель і 
його заступник є українцями. 
Ціла рада директорів коопера­
тиви складається з українських 
робітників.

По поповнім переглянеїшю 
та провірсппю всього, я знов по­
вернув до офісу. Топ. Колісник 
полагоджував справи з людьми, 
та по скінченню сказав, що має

і запропонував мені поїхати з 
ним, якщо я цікавлюся коопе­
ративним складом вугілля іі 
дров. Па те я радо згодився і 
за кілька хвилин ми отінилися 
перед величезними стосами 
іров. Якщо був би хто показав 
мені це переднії*, ТО я не пові­
рив би, що це належить до ро­
бі і ипків п фармерів, але напис 
на будинках, троках і возах за­
раз мені нагадали, що такий 
самий цаппе. я бачив на будин­
ку молочарні.

вай писати доноси. Що це до­
казує? Доказує дуже низький 
умовий розвиток. Доказує 
жадобу пімсти. Доказує нео­
писане простацтво і підлість. 
Раз громада когось не хоче, не 
треба її напихатися та мстити- 
ся за це, що не вибрали. А не 
вибрали, бо не вартував. Як­
що хто хоче служити громаді, 
може служити їй і без офіці­
альної позиції і звичайно всі 
ці, що бажають людям праці 
добра, роблять це не для гоно­
рів і позицій, а для думки, що 
так треба робити, що так ви­
магає добро працюючих.

МОЇ ВІДВІДИНИ ДО КООПЕРАТИВНОЇ 
МОЛОЧАРНІ У ВІННІПЕГУ

'міитоіі Я до Оірігу, Тут ТОЖС 
рух. Пишуть, відповідають в 
телефон, беруть замовлення.

— Товаришу редактор, 
радьте нас, що маємо робити, 
бо наша дівчина ходить до 
школи і дуже скаржиться, що 
її ноги нище колін болять так, 
що часом ходити не може. Так 
питають одні родичі фармері.

На це не можна дати точної 
відповіли. Біль ніг в дітий мо­
же мати різні причини. Часом 
це може бути наслідком недо- 
живлювання. А недоживлюван- 
ням називаємо це, коли дити­
на не дістає такої поживи, яка 
давала би тілу всі складники 
хемічні, що потрібні для доб­
рого здоровля людському тілу. 
Деякі люди думають, що як 
вони дають багато поживи, ба­
гато бараболь, мяса, мучних 

то прямо 
смішним виглядає говорити 

про недоживлювання. 
Тимчасом пе про скількість по­
живи ходить, а про якість. Не 
ходить про це, скільки поживи 
родичі дають дітям, а про те, 
якої поживи.

Навпаки, коли давати за ба­
гато деяких- пожив, наприклад треба дітям, які скаржаться на 
з мучних страв, якщ'еізвичайно 
між українцями Практикується, 

радних, бо ми звикли їсти багато таких 
страв, або наприклад багато 
свинського мяса, так можна 
цим пошкодити організмові та 
викликати гостру нестравність, 
яка переходить в інші слабо- 

мочарів, розводить сти. Тоді кров людини, стараю- 
чися усунути непотрібні речо­
вини з тіла, що попали в него

З таких околиць, де вже від [через нестравність, старається 
?вгого часу працює добре занести ті непотрібні й часто

Часто нам приходиться чи­
тати в дописах, що там та сям 
один другому щось сказав в 
неприємний, спосіб, може на­
віть правду, а цей давай гніва­
тися та говорити, що він- його 
навчить та й подає скаргу, або 
навіть падає так , низько, що 
робить донос до панської полі­
ції, до тої самої, яка помагає 
давити нас на кожнім кроці та 
вдержує панів на нашім карку 
при владі. Це таке огидне ро­
бити донос до поліції, що нема 
слів, щоби це описати.

Якби вже була якась важна 
причину, вбив кого, обрабу- 
вавав, вкрав, скалічив, тощо, 
так це не було б дивниці, бо 
поліція на це є, щоби за таким 
слідила, але коли писати до 
поліції, що противник читає 
таку а таку газету, говорив так 
та так на вічу, чи десь в при­
ватній розмові, це є 
поперше дуже мало 
ного розуму, друге 
поганого характеру

а пожива 
матеріалів на це рощення, бо 
не є відповідна. Від цього вони 
слабовиті. Таким дітям треба 
давати багато ' набілових про­
дуктів, всяких овочів, всякої 
ярини, яєць і білого мяса. Бі­
лим мясом звемо мясо з до-

Чому так часто таке трапля­
ється в Народних Домах? То­
мі' товариші і товаришки що 
їхній статут не забороняє цьо­
го. Статут же ТУРФДім забо­
роняє вести сварок, а навпаки 

тільки танці й гульня від заставляє всіх-членів і заряд до страв, набілу тощо, 
дійсної освітної праці. І ви 
глядіть, що там, де є Фарме- тоді 
ські Доми між фермерами, ці­
ла громада інакше поводиться. 
Там вже гульки, пиятики бій­
ки, сварки та процеси і скарги 
зачинають зникати, а громада 
береться до політики, до гро­
мадського господа рювання 
школю, муніципалом, вибирає 
кращих шкільних радних, кра­
щих муніципальних [—.....
викорінює хабарництво і пере- 
купство, визиває другі околи­
ці на змагання, помагає другим 
околицям організуватися, до­
бивається кращих доріг, про­
сушений і 
племінної худоби, свиний, о- 
вець, дробу, тощо.

по- бість звана в народній поговір­
ці “ломання костей”, а по нау­
ковому “атрітіс”, або як ан­
глійці виговорюють “атрай- 
тіс”.

В іншому випадкові ця “не­
стравність” піде в крижі і тоді 
маємо слабість, що звуть її 
ломбеґо, або біль крижів. Біль 
цей є дуже дошкульним, го­
ловно, коли людина схилиться 
і опісля хоче піднестися, або 
що двигає. Деякі мильно нази­
вають це подвиганням крижів. 
Тимчасом біль цей походить 
від запалення суставів в кри­
жах через нестравність, а вия­
вився він при двиганню, при я- 
кім мясні крижів натиснули на 
болюче місце.

Біль в ногах, руках і т. д. мо­
же походити також з інших 
причин: від діравих зубів, від 
занечищених міґдалів (тонси- 
леві зелези) та багато других 
причин. Тому>такі речі, як біль 
ніг в шкільної дівчини, можуть 
мати різні причини і точної по- 
уки на це не можна дати. Але 
так на загал можна сказати, що

МЕТО ВОЛ ЗАКЛИКАЄ КАПІТАЛІСТІВ 
ДО РОЗПРАВИ З КОМУНІСТАМИ

машіх птахів та з 
й дуже доби. Свиняче мясо

екаєчьец черга епіко п 
і'Оіе і, чак щіаппіі прі-іцірмер. 
Іуг пап рятується дні до трі1 
‘■піки ґальонів і аііідеп знов не- 
ремціїп, через дію еціка. до 
іреічіго кіі.іа — пееі-ур-аііаер. 
• ам піірпікед до точно ошаче- 
ного часу п, температури, а 110

молодої ху- 
і мясо із 

старої худоби є краще для лю- 
дий, що тяжко працюють фі­
зично. Шкільні діти працюють 
більше умово як фізично. То­
му пожива мусить б 
відио дібрана.

Деяким дітям бракує часто 
деяких вітамінів, тоб то таких 
квасків, таких речовин, що на­
ука -знає, іцо вони є в деяких 
поживах, а не встановила ще 
точно, що ці вітаміни є. Однак 
встановлено, що вони є конеч­
не потрібні для доброго здо-

жу, що па фармах переживаю 
коло лісів кілька років, та бу­
вав я в містах, але ще ніколи в 
життю не бачив так багато дров 
в однім місці. Десятки стосів 
гарних, добірних дров лежать 
стос коло стосу, довжини від 
80 до 100 кроків, а десять до 
пятпадцять фітів високо. Ярда 
величезна, бо запинає 23 лоти. 
Є трека, па якій міститься з де- 

. сять ваґонів. Величезна вага, 
українців. В офісі пра- хата до мешкання, офіс, ґередж 

...  ’ і стайня, а також велика інопа, 
у якій держиться вугілля. Та 
шопа має 192 фітів довжини, а 
■15 ширшій. Па тій площі 
було ще багато иорожного мі­
сця, але я довідався, що перед 
весною те все порожне місце 
оу. іо наложено дровами: і дров 
зирлз зменшилося па тисячу 
кортів, оо зімовою порою дрова 

. , ... спроваджують, опісля до дру. 
їхати до вугільної кооперативи гої німії їх випродують.

«Зайшов я до офісу, тут

покупцями в кооперативі 
себе я скажу, що зараз не 
і рошен, але наколи тільки 
ператпва пічне брати сметану 
>Г І О,їжуся лишати иотовппм 
грошей з того, що мені буде пі 
•'‘'житися, кооперативі щ, \- £ 

ЗІ'еба на це' ініірХп/свою добру°роботу°‘ 

Я. Т.'

довгого часу працює добре занести ті непотрібні й часто 
. відділ ТУРФДім в Фармерськім шкідливі речовини в таке місце

посваряться і зроблять супе- Домі, походять кращі промов- 
речку, але щоби на цім давали ці, що вміють виступити навіть 
адвокатам та судам заробляти перед більшу п у б л и к у на

немає па руках. Кооперативи 
не хоче задонжуватпся в компа­
ніях чи банках а опирається на 
піддержці самих робітників і 
фармерів.

Мені немов забито клина в 
голову. Майже сотку тисяч 
доларів вложено робітниками іі 
фармерамп до кооперативи. 
Це ж велика сума грошей, але 
коли я подумав, що ціле су­
спільство піддержується пра­
цею робітників і фармерів, за­
раз прийшло мені на думку; 
що можна зробити, коли'б всі 
працюючі зрозуміли свою силу 
та взялися до спільної праці 
для поліпшення свого життя.

Вернувши додому па фар- 
МИ, мені з думки пе може зійти 
все те, що я бачив в кооперати­
ві 5 Ьіпніпеїу та чого я навчив­
ся. А найбільшо мучить мене 
питання, чому робітники й фар­
мері не оцінюють своєї сили і 
не всі піддержують цієї так ко­
рисної роботи? Дому ті, пщ 

„ ---- ' ' ' ........IV.чиї,І мають деякі грошові оиіачіїп
иоркаюгь маїпиик.ою, иажуть і сти, не вкладають їх до Робіт 
ічпііи-ують замовлений, раху-і ппчо-Фармереького Кооповатпи 
пні. і роїш тощо. Цей цілий ного Товариства” т-ііі ш. • 
рух нагадав мені, що я маю ІКЬ І . ............. . - - 11 ь
требу до коопорантіш і спитав 
т. Колісника, чи но міг би я по­
силати сметану до кооператив­
ної молочарні. На жаль, я до- 
підапся що кооперативна, моло­
чарня наразі по робить масла, 
але приготовляється до того.

і масло '
Що найменше $8,0()0 а7араз їх|

дешевше їх винесе відослати 
таких робітників назад в кра­
їну, з котрої вони походять, як 
тримати їх тут. Ми ще не чули 
щоб відослали кого за читання 
часописів.

Класово свідомі робітники і 
і боряться проти де­

портацій безробітних та про­
державшії касі тестують і засилають“ 

тести до уряду, бо 11 робпни 
.* :ки не винні, що вони без праці 

■і вони тут приїхали на зама­
нений іміграційних і компаній- 
них агентів, що обіцяли їм по 
$5 денного зарібки. Пани з 
неиьколюбських таборів, як 
Дик і другі, їздили свого часу 
до Европи і вели агітацію за 
іміграцією, а тепер, коли тих 
іміґрантів депортують, вони па 
віть не обізвуться в обороні 
нещасників, але розсівають 
чорні брехні про роб.-фарм. 
організації.

Плюньте в вічі тим панським 
брехунам і вчіться та органі­
зуйтеся до оборони перед ви­
зиском,; несправедливістю.

ровля. Ці вітаміни є в рибячім 
товщі (трап), що тут назива­
ють його “код фиш ойл”. Він 
Є двоякий: чищений (ріфайнд) 
і звичайний, Отже деяким Ді* 
тям треба давати його по по­

бути Відпо- жочці денно. Він ніколи не за- 
' шкодить.

Коли дитина бліда, нерухли­
ва, сумна, невесела, нетямуща, 
зле вчиться, скаржиться 
біль, тощо — так 
сказати, що Г 
вітамінів.

До цьої теми ще повернемо 
колись другим разом.

«гьармг.РСЬКЕ ЖИТТЯ”, середа

з'їздах, конференціях, мітіпгах, 
тощо Звідтам є молоді хлоп­
ці 'і дівчата в Студентськім Ін­
ституті і виховуються на про­
відників для працюючих. Не на 
економів, що тільки розказу­
ють другим, а на таких, які вла­
сним прикладом проводять. З 
таких околиць майже кожний 
читач вміє написати звичай- 

СВОЇ про- ний, простий, але річевиц до­
пис. Може сказати кілька слів 
з платформи.

Це все разом значить, що в 
таких околицях, де є Фармер- 
ські Доми, які функціонують 
як треба, є КУЛЬТУРНЕ ПІД­
НЕСЕННЯ- € стремління до 
ще більшого' піднесення та по­
ліпшення свого життя як поо- 
динично так громадно.

новапнх фармерів та їхніх ді- 
дий є дуже пожадано 
важливо, щоб вони всюди, де 
тільки можна, основували в,се­
бе Фармерські Доми, 
родні Доми. Народ є 
а на фармах народом праці є 
■фармері, отже тому слушно й 
справедливо, щоби дім звався 
Фармерський Дім, а не якийсь 
народний. До народного мож<- 
своїтися і заходити всякий на­
род. Часто такий, якому не 
місце в чесній фармерській 
громаді. Може киринити й спи­
нити там, але до Фармерських 
Домів таким вступ зборонений 
вже самою назвою, а потім 
статутом.

Тож не Народні Доми, а всю­
ди основуйте свої власні Фар- 

Тому для незаможних і зруй- мерські Доми.

пие “Крімері Вреііч”.
хотів вірити, що це є та моло­
чарня, про яку думав, всеж на­
пис заставив мепс там застано­
витися. Насамперед числю я 
вікна поперек будинку, є їх аж 
дванадцять в три ряди. Рахую 
збоку будинку іі дорахував до- 
девлть, а тут гоп мепс по пле­
чу, а я й пе снамятався. Був 

. -.......... -..... і з фармів, що
перенісся до міста шукати га­
раздів, а за]іаз опинився на ре-
”■ ” ....................................._. Пе­

реказали кілька словами свої 
гаразди, сказав я йому про своє 
зацікавлення молочарнею. Я 
хотів скорше зайти доеередшіп 
мо.точа]>і!І, а він спішив за ре- 
ііф 'пікетами. Па підході ска­

зав він мені, що і10Му говорено 
Що це є більшовицька мо. іочпр- 
1ИІ. але Пін бере підш.ої молоко 
Н душе НИМ вдоволенні'!.

йду я ближче молочарні.
“ ""Цчічо псі п руху, немов 

"’Ю'іи. Палидопують, ішла ю- 
і'Уюті,, розщшгаюїї, коні. ;іцт>і 
гають іроки, гиіюрнп,, жаріу. 
'"'гь. а и підслухую і на здщЙ,. 

, ііання поза українгі,і1иі<і ти ан 
і іліііською мовами інших не 
і чун. Чіп-лю н пози. Начне.пні 
■ ЇХ ДІІІІІІІІЩНИ,, дроків чшпрн іі

Олд Кнлдонан, Ман.
•Задумав я недавно піти до 

Робітцнчо-Фармерс'ької коопе­
ративної молочарні в Вінніпе­
гу, щоби наочно оглянути її. 
Цією молочарнею я був заці­
кавлений тому, бо мені говорив 
дехто, що це звичайна молочар- 
ия, де доять кілька.норов, на­
ливають молоко у пляшки та 
возять його по хатах. Інші го- це’мій знайомий 
порили, що це пе є Робітпичо- 
’ічцімерська Молочарня, але 
жидівська. Чи є яка різниця ліфї. Мн’поздоровка’щ 
межи молочарнею робітників н 
фармерів одної народності! або 
Другої, я не знав, але цікавила 
мені! молочарня тому, що років 
кілька пзад, лікар мені наказу­
вав нити багато молока, а тому, 
що молоко в місті було дуже 
дороге, я вибрався на фарму іі 
зііра.і маю його тни багато, що 
ВІДНІ, пою сметану ти посилаю її 
до міста. Чи цю сметану пла­
тить мені компанії так стрппіно 
низьку ціну, що звледни 011111- 
чує 11,ги за достину. Тому и ду­
мав ііоіиукіїти за ліпшим рин­
ком.

Пішо. ПІ 11 висів зі стріїкарн, 
II" рвіі Доферін і МекГреґор л 
іюбпчіїн величезний мурований 
будинок, а гарним іінпшом: 
"Пііркерп еіщ Фармере книші-

Противники 1 
Ю1ОЇ каиси роїеїм»’» .,м|<'

і Хопйлї ФаР»Р™«Я "Р“"
"пінія напала на Укр- ніяк грошей в лп[ 

Роб1 Дім в Вінніпегу, вона ма- заплатити корабельним 
ла забрати імена всіх перед­
платників та буде слідити.зі 
ними і переслідувати. Тимча­
сом це найпідліша і нанчорш- 

брехня, яку коли поширю­
вано, бо нічого подібного не 
мало місця. Поліція шукала 
за “комуністичними докумен­
тами”, думаючи, що комуністи 
мають якісь тайні важні доку­
менти та певне тримають їх в 
приміщенню УРДому. (Причи­
ною наскоку було оскарження 
послом Гіпсом з Незалежної 
Партії Праці за мниме очернен- 
ня в виборчім бюлетені.)

По перше комуністи не по­
требують мати і.......— ----
документів, бо всьо, що «вони 
робили чи роблять, є явне і з 
цим не треба критися їм, а по- 
друге, якщо хтось мав би такі 
документи, то не тримав би їх 
там, де кожний може їх знай-

Адже приміщення в Уко. 
Роб. Домі в Вінніпегу є прям з 
публичне, бо майже нема дня, 
щоби в нему не бували люди, 

о Щож до адресів передплат­
ників, так поліції чи урядовії 
їх не треба аж забирати з при­
міщення УРДому, якщо комусь 
треба би їх було. Адже ви­
старчало би піти на почту, ко­
ли часопис відходить, тай за­
брати їх без найменшого кло­
поту. Але який сенс в цім був- 
би? Адже читачі не є їакі 

.дуже небезпечні, щоби уряд 
мусів аж замикати їх. А далі, 
кого вперед замкнули би, чи 
читача, що читає часопис, чи 
редактора, що вкладає статті в 
часописові? 
не треба слідити за читачами, 
тільки якщо він хотів би, він

'заборонив би часопис вперед, лися й нарешті в суді панськім 
пі? і

Длятого всілякі залякував- і 
ня того рода є тільки заляку­
ванням і тільки клясово неоспі- 
домлені читачі дають себе за­
лякати такими побрехеньками, 
а клясово добре освідомлеьі 
читачі сміються з них та своє 
далі роблять і тим більше та 
завзятіше ( 
обєднуються.

Зовсім смішними і дитячими 
являються ці побрехеньки, які 
говорять про арешти та масові 
депортації читачів нашої пре­
си. В це хіба маленька дитина

тім помпою тягнеться його вго­
ру і спускається па замороже­
ні пайпи, щоби як найскорше 
його охолодити. Звідсілля народності, 
знов падає в котел, під який ав- ~ 
томатичпо входять пляшки й
наливаються молоком. Від цієї всіх працює 18. З-поміж них 
машини вкладають пляшки з

- ... „ молоком в скриньки і склада-
впбілено й помальовано. В одній ють до охолодженої кімнати, го- 

х.......... . моє на рано до розвожеппя.
Па запитання: — Чому це мо­
локо та скоро охолодиться, і— 
товариш мені відповів, що, чим 
скорше й дужче молоко ОХОЛО­
ДИТЬСЯ, тим більше відділю- 
єтьея сметана від молока, а по­
купці молока такого бажають.

йоді, як показував мені все 
і(і товариш, пояснював він ме­
ні дещо докладніше, але зарпз 
всього по помятию, бо я був тик 
всім зипятпп, іцо й по. памятіно, 
коли я опинився в офісі коопс* 
ратпви. Тут при бюрках пиль­
но працювали дві молоді това- 
ріііики й два товарний, а кі.щ- 
кох .іюдой ждали на когось. 
Мене поиііайомлічіо а жнтушш- 
ком управи іс.ін. тон. Угрпном.

'• чи у правії- 
ге.іь кооперативи є “иаиі" чо­
ловік, на моє іщивоїціиші, а у-

, ..і но- 
калан мені на тітарипіа, який 
шшеиюііпн мені дещо н моло­
чарні га навів .мене щ Оі(неу 
Це оуп т. В.ІІ. Колісник. цц‘ 
чиє іого, як тон. Колісник ціпа-

ня, огрітий ґередж. В розго- 
ворі сказав мені товариш, що 
стайня й ґередж вже но містять 
всіх коней та троків. Спитав я 
його, чи вільно зайти досереди­
ни молочарні. Він сказав, що 
заходить туди кожний, хто тіль­
ки хоче.
. В середині буднику чисто.

частіші будинку бачу склад 
пляшок та інші потрібні речі. 
В одній кімнаті, сидять довко­
ла стола розвожчпки та виго­
товляють рахунки з денної про­
дажі набілу, йду я дальше. 
Відчиняю двері, чую гуркіт віз­
ків, дзеленкіт пляшок, шум ма­
шинерії, ніппіт пари. Робітни­
ки вбрані в біле убрання. Всю­
ди чисто. Оглядаюся в одеп то 
11 другий бікй не смію рушити­
ся. Підходить до мене один то­
варнім (здаєсь, пізнав, що я чу­
жий) й заохочує мене пригля­
нутися всьому ближче. Розка­
зує:

•— Ось цими дверми ввозять 
молочарі молоко, віілпваютк 
пою в котел на вазі і кожний .....     ІМ
моло іар бачить, скільки вижить Я єни гав т. Угішиа 
ного молоко іі вираз дістає на 
нього поєні іку. Молоко це пу-

другий еьмінікою на устах, г. Угрпії
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отчики теж хогять тільки 
отчики, але іцобц вони де 
пи фермерських інтересів,

ДЕРЖАВНИЙ БУДЖЕТ СРСР 
НА 1932 РІК.

МОСКВА, 29 грудня. — Пле­
нум Центрального Виконавчо­
го Комітету Радянського Со­
юзу затвердив сьогодні дер­
жавний буджет на рік 1932 в 
сумі 27,047,966,000 карбованців 
розходів і 27,541,000 карбо­
ванців приходів. Таким чином 

і буджет передбачує державний 
резервовий фонд в 500 мільйо­
нів карбованців.

Різного рода податки мають 
принести 16,753,600,000 карбо­
ванців, в тім сільсько-госпо­
дарський податок лиш 600,000,- 
000 карбованців.

На оборону країни (армію і 
фльоту) призначено 1,396,000,- 
000 карбованців, що становить 
лиш 5 процент загальної суми 
буджетових розходів.

спровокувати, хоч 
японського посла в Мо- 

хог,чь і задля [" 
•* чи хто інший посягнули по 

’1 Так
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> Бес- 

, то в
Зале-
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товариш тїім 
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висока, 
в Цю-1

вершку статуї X » '' ’
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азії та її 
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хильиі фармерському рухові? 
випадках дали докази, що вони 
морського освідомляючого 
нації. І' 
пий і зорганізований 
ним, яке фармері і  
си сотками доларів та продуктами.

БЕЗРОБІТНІ МАСИ! ■■ ГОТУЙТЕСЯ ДО 
голодотоходів

— Ні я, ні який небудь уряд, в якому я братиму участь, не 
’ ", коли під

домагались соціального

^войнУМе 
ОЗБРОЄННЯ

незайманість 
на цей же пе- 

разі, звісно, якщо 
буде озброюва-

може роз- 
а навпаки 

своє озбро-

Щоби .«оСІрН11| -]-ц. „ - —•>
Дидат па м. , ,,м г>ак, кан- 
лера з им °ГО КО'«РО- 
Єднного Робітіп,,ЧоІіО,,фере”1‘п 
промовляв через кі° ФронтУ- 
Чер23 радіостанцію Ка мінут 
«коїе монтреаіськ-’ “ласннком 

І газета “Торон^ Ст УРЖуазиа 
ІЦЄ оуло проголошу Р - Кол» 
по Цілім Місті т°о^‘*? широко 
ломлено, що Ьака пові-

Й0Му говор,ХКдо П°ЗВО-

НІЯКИХ

Значить, самостійники думають про війну проти

- поставимо премію на лінивство! — відповів Бенет, 
Канаді, керівництвом ВІОЛ безробітні маси д_.

забезпечення від безробіття.
Замісць асекурації на кошт держави, утримання безробіт­

них залишено до “місцевої ініціативи”. Міста самі, або через 
посередництво релігійних товариств тощо, росподілюють до­
помогу — залежно від того, як робітники самі для'себе вибо- 
воли — меншу або більшу. В покритті коштів бере участь мі­
сто, провінціОнальний і федеральний уряди і весь час прохо­
дить між ними торг — хто скільки повинен доложити.

Та не робиться просто так — видавати допомогу. Треба 
ще забезпечити, іцо це не буде “премія на лінивство”, отже 
безробітні мусять колоти чи. пилити дрова, копати рови тощо
(в той час машини стоять, бездільно), щоби доказати, що вони 
не “лінивої вдачі”. Для цього теж невільничі кемпи для 
самітних безробітних — де в цілком невиносимих умовах при-

Всьо добре, так далеко, але тільки/'одне мале питання: що

Один з наших дописувачів, який колись разом з тепереш­
нім редактором ФЖ був прихильником Могилянської бурси 
в Саскатуні та Грушевського в Едмонтоні, й є також членом 
та має право бувати па річних зборах цих двох бурсацьких 
будинків, доносить нам, що З’їзд в Саскатуні виявив ясно, як 
на долоні, що бідняцьке фармерство, яке колись попирало з 
всіх сил ці дві бурси, нині й глядіти на них не хоче. А не хоче 
з неї простої причини, що перекопалося, що ці бурси не дали 
тих наслідків, яких фармері сподівалися. Ці бурси мали ви- 
ховати нам кадри провідників і народніх робітників, а вихова­
ли нам певне число людців, які говорять, що вони вчилися і 
що за не належиться їм сметана, а фармерові чи робітникові, 
хоч би не був їхній тато, належиться тільки підводнене моло­
ко, або таки пісний порич”.

‘А1 б,урсн дали кілі,ка лесяток віштелів. Чи ці вчителі є при- 
ІІІ. Навпаки, нони в кількох 

є ворожо настроєні проти фар- 
її,.., , ґ РУХУ. Проти фармерської органі
Примо не бажають собі, щоби фармер був оснідомле- 
іппі.ии кіп ><>І..| та звстаиляв їх служити собі тим :шан- 

!_итнм ІІИ|ікам набути, нопнраючн бур-

Ці бурси дали кілька попів нової
зелених та
зорганізували фармерів для оборо- 

ском, так ні. Ці бурси да-.і‘Х'кі пг « <>Р0"" "Ч''4 "" Ш
• * * и«»і дали кількох инчггіп ніч іич'кччпащі, секретарів в школі й муніциналі та інших .йезд^,
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В МОЛОДІ НАШЕ МАЙБУТНЄ 
Буржуазна кляса не тільки вчить свою молодь, як панува 

ти та як забирати командні позиції, але вона ще притягає 
'ми можливими способами молодь працюючої, кляси і на 
Ті, щоб помагала вдержувати ці командні позиції для буржуй»-

Для навчання своїх синків та дочок, як забирати вл ду 
правління країною в свої руки, буржуазія має, наприклад, 
ґанізацію “Бойс Парламент”. Така організація мала недавно 
своє засідання в манітобськім парламенті через три дні.

• лоді хлопці вибирають кабітет міністрів, мають свого премієра, 
вносять різні законопроекти, що доторкають їхню організацію, 
дебатують над цим і ведуть все так само, як веде дійсний пар 
лямент. За податки стягнені з працюючої кляси їм є світло 
в парламенті і обслуга.

їхній премієр сидить в цім самім місци, де сидить 
ний премієр, їхні міністи так само, вони мають також опозицію, 
щоби привчати заздалегідь до затуманювання, буцім то опо 
зиція є корисна для загалу, що ніби то не допускає партію при 
владі до односторонного законодавства і т. д.

Молодий синок буржуя навчається заздалегідь бути до­
брим промовцем, вміти дебатувати та побивати противника 
аргументами підчас дебати. Порівняйте тепер становиско мо­
лодого фармера, якому вдалося би бути вибраним послом, ко­
ли він знайдеться в оточенні привчених до парламентарних шту­
чок і формальностей та крутійств буржуїв, як він почуває себе 
в такім оточенні?

З другої сторони буржуазія старається всякими мілітари­
стичними та пів мілітаристичними організаціями вплинути на 
хлопців і дівчат працюючої кляси та навчити їх шанувати “вста­
новлену владу”, тобто крутіїв і брехунів, що ще з малку нав­
чилися б>ти добрими брехунами і дірвалися до влади, виман- 
тивши облесними словами мандат в неосвідмленого класово 
працюючого населення. Навчають бути покірними та послуш- 
мими і готовими віддати своє життя в обороні так встановле­
ної влади. Таку владу мають навіть лице називати демокра­
тичною.

Тимчасом демократія, це широкі працюючі маси, які однак 
нині не мають нагоди освідомитися політично, не розбираються 
на складних господарсько-економічних питаннях, бо їх від разу скажуть фармерські хлопці?!

 змалку заставляє несправедливий суспільний лад братися до
' праці і вони не мають нагоди ні часу ні засобів дальше себе 

розвивати й освідомляти та вчитися цих речів. Такі маси 
підчас виборів ідуть на сліпо, як це показали, наприклад, остан- 

, ні федеральні вибори в липні 1930, що більшість голосуючих 
дала голоси на чорну консервативну реакцію.

Правдивої демократії, тобто свідомої демократії, що роз­ 
биралася б на цих складних політично економічних питаннях, 
на питаннях краєвої господарки і суспільного ладу в країні 
опертого на цій господарці, під нинішньою системою визиску 
і панування багачів, не може бути. Вона можлива тільки тоді, 
коли-ці суспільні нерівности будуть усунені. Коли командні 
позиції в країні забере кляса, яка є найкорисніша і найчисле- 
ніша, отже працююча кляса.

Покищо, ми повинні старатися не дати панам впливати ца 
нашу молодіж і заводити наші власні молодечі організації. 
Такими є Секція Молоді при ТУРФДім і СМ при ЛФЄ. Такими 
є різні спортові товариства і клюби, що ці організації їх орга­
нізують.

Чи ваші дочки й сини є вже в цих організаціях? Якщо ні, 
то чому ні? Чому не мали б вони вчитися служити собі й 
своїй клясі, тільки панам?

Радянський уряд збудує в 
пристані Ленінград гсщ; , 
статую Леніна, що буде най­
більшою статею в світі, біль­
шою, як статуя “Свободи" в 
шойорськін пристані.

Цю думку піддали фабричні 
раду, які вже 

почали збирати фонди і при­
рекли працювати без ніякого

ВОЯЛто? ПРОМ°ВИ 
ТОВ. БАКА. 

Онт. ___
кампанії 
3 було

КАНАДСЬКІ ТРУДЯЩІ ЗАСИ­
ПАЛИ УРЯД ПРОТЕСТАМИ.

ТОРОНТО, Онт., 2 січня. — 
З кожним днем зростає в Кана- 

так, що капіталістична Ді рух за скасуванням осоруж- 
» закону 

резо- 
застано- [люції наспівають від робітни- 

, культурниць­
ких товариств, льокалів Амери­
канської Федерації Праці, фар­
мерських організацій, конфе­
ренцій за скасуванням 98 сек­
ті і т. ін.

Урядники Канадської Робіт­
ничої Оборонної Ліги в Торон­
то звідомляють, що до голов­
ного офісу цієї організації 
кожного дня наспівають десят­
ки резолюцій. Одночасно копії 
протестннх резолюцій засила­
ється до домініяльного уХ 
В Оттавг. КРОЛ взиває, що^ 
кожна рооітиича чи то фа^мер- 
ська організація, яка ще до 
нього часу не ухвалила резо-

найскорше. У рооіІЛа ле як-

,ц0 ТІ«™ Я ПР° Кб' ДбаТ"- а '“Р« "РаЦІ

чорт забере. д0Кази, що фармері незаможники відверну-
Чи є па 1,>е х 

лися від цих бурс* £ На з’їзді було їх -чимало також. Тре­

ба було’глядіта, коли г?лова переводив голосування, ХТО ГО­

ЛОСУВАВ. фармер незаможник'РУКИ НЕ ПІДНІС, талу. От і сук! Як смієш, косоокий^ .
^НІ ° опнрптав два рази голосування, думаючи, що збу-

Л0В^аМних, але ГОЛОСІВ НЕ ЗБІЛЬШУВАЛОСЯ- 
дить тим: ай- уШ| німо і глухо та зловіщо для аран-
Фармері с д і имо промов бувших царських попів
”^еї ПРОП.ГИАУ І мусі!»,
вивНкати перед слушним гнівом працюючих Одеси, й помимо 

“свп-лих г°с^пвисувався посол лучкович. Підчас дебат встро- 

сних в НД Лучкович був суддею і признав рацію стороні, яка 
шо “українську незалежність можна тільки зброєю 

здобути вирізавши москалів та жидів”. Учасники дебат — бур­
саки “могилянські” - один з Ґімлі, а другий десь з Алберти.

 Слухали фармері тих дебат і аж уха наставляли, щоби почу- 
хоч ОДНЕ СЛІВЦЕ, як самостійники з Свистуном і Лучко- 

вичем на чолі пропонують визволити ЗАХІДНІО УКРАЇНУ зпід 
шляхецько-фашистської Польщі, боярської Румунії та буржу­
азної Чеха-Словаччини, але не почули того слівця. Цілий час 
говорилося про “визволення” Радянської України, яка вже дав­
но себе визволила від всяких дармоїдів і панських наймитів 
та агентів, с...—, 
радянських селян і робітників, що мають тепер владу.в своїх 
руках на Г  ‘ .
нути . ■ ■

Та не дочекають вони цього. 
Україна „ —----- .
них промислових робітників та зруйнованих фармерів є нині 
по стороні Радянського Союзу. А ті, які дадуться заманити 
обіцянками і неправдою до бою проти Радянського Союзу, 
скоро переконаються, що їх обманено .і тед< перейдуть на дру­
гий бік, так як десятками тисяч переходять націоналістичні 
армії китайського національного уряду. Запізно встали паші 
‘ранні” самостійники. Хай пишуть “пропало”.

Становиско фармерів незаможників, яке вони запяли під­
час голосування на з’їзді 28 грудня в НД в Саскатуні, дає запо­
руку, що висе не багато таких, що даються ще ловити на по­
лову. Звісно, фармері елемент несміливий виступати явно на 
панських з'їздах, але вони в душі своє думають:.- Говорили про 
це і аранжери з'їздів поза кулісами, що “70% не голосувало”. 
Не помогло ховатися за премієра Ендерсоиа та за посла Луч- 
ковича, який від часу, як поговорив з румунським королем 
та польським графом, стався “свелгедед” і> “гай-темперед”.

Після покутних пошепок наших самостійників, “визволен 
[ чя” Радянської України має зачатися в ЦІМ році. Такі вісти

приніс відай Лучкович з Польщі й Румунії. Гай, гай, щоб тіль- 
. ки не перерахувалися! Мала б зачинатися організація фар- 
. мерських синів для допоміжньої армії для Пілсудського, як по- 
, суне на Київ. Учителі, деякі попики, та сторники і асекурацій- 
. ні агенти мають бути десятниками і сотниками та “старшиною”. 
'Капралі із сусів стануть генерали (без війсйка) і вся ця “сила” 
рушить на “москаля і жидів”. Ух! Урра! Так будуть  

втікати!!! ■' -

Японія могла забрати Манджурію, бо Ліга Націй дозво­
лила її забрати. А Ліга Націй дозволила йа Це, бо така була 
хмова ще на передминулорічиій лондонській конференції, що 
коли Японія згодиться заатакувати Радянський Союз із сходу, 
Ліга Націй, тобто Британія, Франція і Італія і їхні сателіти 
менші держави, згодяться иа забраиня Манджурії Японією.

Мовчки годилися на це і американські капіталісти, але з 
іншим розрахунком. В них є свої порахунки з Японією за тор- 
говлю над Тихим океаном. .
<'ігп^аЧИТЄ’ наша гРІШІ,а землиця обертається з права на ліво.
Огортаюча нашу землю поволока г----
геж обертається разом з землею з права нй лівб. Але в деяких 
самого «»ОбЄРТаЄТЬСЯ АЄ,Ц0 трохи повільніше. Не має того 
ні вітои 1Ц° Тв^РАа земська куля. Тому деякі торговель- 
3 сТоду На захи’ Чи*ЛЬШ сприятливі 3 ліва на право. Тобто 
Фактор є Т' В0"0 Ц° ”равда’ ч« “і> не знаємо, але 
сходу на 'з-іхіп а^ЖДН в ’^орн РУХ народів і торговая ішли з 
чішаючи на схол’ СІОріІЧН1 Аержавц і народи розвивалися, по- 
шнагачи на сході, а кінчаючи на заході

цТцивГИізаРиЯія ',Г° ЦИВІЛІЗаЦІЯ І11ІЛЗ і3 схбду на захід.
осередок то72 • “ “ ТСПСр до Америки. Лондон як.2Х г
лий океан- В Китил Мп., ’ . штеРЄси сяагають понад Ти-
ськім та Індії й Австралії."Е гХ'3Ю’к,ІВ0СТРг ’ МтЛЯ'“ 
Мільйони населення і не мір ..., 1 в,,° п 1<итаю. Китай має 
М«.к»и Иро»„™ ж добро”' с, 'То™»™»™,
станів в портах, каналів, фабрик, тощщ УА°В‘ заЛ131,,,ЦЬ’ при'

Томуто американський каніт-ілічм
тай і на Манджурію як складову ч. ст глпднть І,а К"'
неличезні природні багацтпі- -.і', 1<ит“га- В Манджурії є 
. .......... ..  ■'“т>'б“-
Це все за пригорщі рижу п-і біл,,отн. "Ю могла б
капіталістів, а тут тобі японськ ’ Лзут.ВаТ11 Л'ІИ амер,1ка,ІС,’КІІ'<

Однак хитрий Стнмсон, предстшшик Л°Р°ГУ!
Ріялістів, думав, що Японії п тві щ американських .мне- 
і забравши Манджурію зао-т Г° згоді
Дічіський Союз і вдарить ‘па ііего'^то?01^'ШМ ’,ЄбУЛЬ Ра‘ 
кордоні вдарили б на него з пхаю ПІ1Ш ІІЄС,'К" ”а "ри‘ 
Фінляндський, латишський, естоіісі кп.і РУМу,ІСЬК"Й’ иол,’ськ1,ІІ> 
могли б рахувш, 11;111 се . ' > т. д.) тай може й. за-
і американський генеральний штаб І ДО’""Х с,,раі' Сг1,мео '

Та ба! Більшовики вміли не ти-  
чехословацький Ванек робив замах ні 
екві. Вони зашипи, що війни не хогпп і м -г ’ -....
ротиси не будуть, але ЯК би японці заД1''Маіілжурії бо-1 робітники Ленін^ 
одну тільки падь радянської теРнГі р,Г" “її 

1 11 ори, тоді буде біда!

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 13 СІЧНЯ 1932. ■ ---------------

рад-не-рад японець мусів сісти тихо в північній
знаючи,- яке тепер велике безробіття В 1ИаРИДІ’ ПОЛОЖЄН- 
з доларом і золотом та як взагалі ціле юсп р
:ія, японці подумали інакше: рішили посунутися трох і на 
лудне в Китай. Там, бачте, тепліше, а японці народ на 
не дуже видержливий, хоч і в козячі шкіри одягнений

На полудни ж Китаю сфера впливів американського

Пан Стимсон, американський секретар (мішетер) зак°р 
донних справ, вислав гостру ноту до Японії. Мікадо аж 
блід, як ї"ї дістав бо в ній німепше і .
ся, що ти, япончику безличний і косоокий, не смієш лізги 
полуднє, бо ти згодився лізти НЙ північ на червоних. Не пр 
знається тобі ніяких здобутків, тобто Манджурія є китайською 
далі, а не твоєю, а як хочеш, щоб вона було твоя, так марш 
на північ, бо тут наші американські долари вкладені, розумної1 

Що з цього буде далі, не знати, але розрахунки канадських 
самостійників готові не сповнитися й їхні приготування на 
з'їздах і поза з'їздами муштрувати армію Пілсудському для ви­
зволення Радянської України готові ще піти шкеберть в долин}.

Іван Політика.

ходиться працювати за харчі. -
Та й це не для всіх. Безробітних-іміґрантів, що лише до 5 

ооків у Канаді депортується з країни. Вирахували, що менше 
коштує відпровадити їх до місць уродження, ніж давати допо­
могу тут в Канаді.

Такі гаразди 700,000 безробітних. Перед нами зі всією го­
стротою стоїть питання боротьби проти цього виголоджування 
й пониження безробітних мас та цілої робітничої кляси. Та за­
раз надходить питання боротьби проти спроб ще дальше пони­
зити цей рівень, поскільки уряд і капіталістична кляса бажа­
ють це зробити.

Якже зараз стоїть питання допомоги? Домініяльний уряд,' 
перед яким стоїть дефіцит в сумі до $300,000,000, не може ви-1 
платити навіть' тієї суми, яку раніш пропоновано на будування . 
публичних підприємств у провінціях і муніціпалах. Отже вже 
втинається це будівництво на 10 мільйонів доларів, а це зна­
чить зменшення праці безробітним. З ростом дефіциту й 1 
кредитових труднощів, уряд все більше скорочуватиме ті ви­
датки, які йдуть на підтримання безробітних.

Та не лише Оттава знаходиться в такому положенні. Перед 
кожною провінцією в Канаді (опріч одної) стоїть дефіцит, ко­
жна провінція задовжена. Багато муніціпалів знаходяться в 
стані цілковитого банкроцтва. З огляду на це, можна сподівати­
ся величезного зменшення видатків на безробіття, про що вже 
горлає капіталістична преса.

Зрозуміло, що питання не стоїть -—
кляса не може утримати безробітних. Дефіцити створили ве-1 ної 98 секції карного 
личезні видатки на військові ціли,. на поліцію, проценти “бонд Канади. Протестаційні 
голдерам , а не на допомогу безробітним. Якщо би застано-'люції н_...о„іиіг 
вити ці другі видатки, якщо би оподаткувати капіталістичні ч»х організацій 
підприємства, можна б цілком задоволити всі домагання без ’
робітних.

Та якраз в цьому справа. Бенета й його уряд турбує не 
моральне становище безробітних, не те, що поставиться “преї 
мпо на лінивство , але те, що допомоги безробітним треба 
р°ШТ0М. капіталютичної кляси. Не мораль безробітних тле 

воздухур звана атмосферою, Бенетові власні долари грають тут ролю ■ • ‘ ’ алс 
ППІ.О. „І.^. ----------------------- --------- Зараз робляться підготовлення в рвд. провінці„ ап.

на Оттаві шобиТТ’ -П°Х0ДИ на пРовінціональні столиці та 
на Оттаву, щоби змобілізувати увагу на боротьбу безробітних

ОізрХїіГ "° хітіпп.

пляви виготовляються в других округах. СіШ*
ДовимС1похоХаЦ\<ожші,!!НІб їарг’*СЬ- СПрИЯТП УСІ,ІХОВІ г°л°-

серця”НІтиіЄ ,11К0Ли ,ІІЧ0Г0 ,,е далп рабам із свойого “лоби \ 
необхідне , КП МаС0Ва бОрОТЬба зуміє бороти в них, тоннам І

Вперед, голодові походи безробітних!

величезну ^РОДЖС,,,,Я "р" будові

Статуя буде 370 стіп 
коли статуя “Свободи” 
Норку е тільки 305 стіп 
КИ. 1 ІД СіїМІМ р*' — 
буде великий електричний 
як, що буде освітлювати цІЛЯХ 
для кораблів, які будуть 
джати до пристані . — «ипв

Успіхів.

подорож^10 
Лондону

ф більше, тільки говорить- ”ею і Францією 

‘ УГо ’гіольїііа

В Німеччині, вона не 
зброюватися далі, 
мусить посилити

ЄН2)’ Польща і Франція вима­
гають від Німеччини відмови­
тися від будь-яких вимог■ пере­
глядати німецькі східні кордо­
ни на найближчі 10 років.

3) Польща натомість гаран­
тує Німеччині 
Східньої Прусії 
ріод в тому ] 
Німеччина не 
тися.

4) Польща може відмовити­
ся посилювати озброєння тіль­
ки тоді, якщо Німеччина від­
мовиться на 10 років від ви­
мог ревізувати східні кордони. 
Про будь-яке роззброєння 
Польщі взагалі діє може бути 
й мови, через “Радянську не­
безпеку”.

------1 селян І робітників, що мають тепер владу .в сииіл 
::а Радянській Україні. Хотять іншими словами привер- 

буржуазну демократію і капіталізм так, як є в І------
- — —. Радянський Союз і Радянська 

" і в пему є сильні тепер, а кромі того мільйбни безробіт- 
промислових робітників та ;.  “ .

і неправдою до бою проти Радянського Союзу,



Сторона 5

Число 2.

ДВА БЮДЖЕТИДОСЯГНЕННЯ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

їхніх ор-

та

має ма-

відміну радянського бюджету 
від бюджетів капіталістичних 
країн. У капіталістів, прибут­
кову частину побудовано май­
же на самих податках, на чим-

КАМПАНІЮ ТОДОВИРНАЗУ Й СЕКЦІЇ 
МОЛОДІ ЗРОБИМО КАМПАНІЄЮ 

УДАРНОГО НАСТУПУ 

по­
ча­
то 

румун­
ка -

на 
па по- 

обігових коштів усу- 
иа 
на

ні заходи 
готування кадрів 
розвитку І------
робіт (II мільйонів 
ціп).

року округ і перенесення цен­
тру ваги роботи партії та ра­
дянської влади до | 
утворило “найважливіші за­
сновки, щоб наблизити партій-

павчанпя. Основне збільшення і світи: с 
.. ремагає і 

лінією конає.ще 
нових і до того ж досі.

Поліпшиш Західньої України
ііедхіь зараз завзяту боротьбх

............ . . - . ■ На бо .........
демократії набрали ще ротищ іочнц.ся іщ. під місяця нізацій

видатків па соціяльно-культур-
"■-■.Г-Д’.і спрямовано

(76 процЛ, ■-------- -
науково-дослідних ]-

..... 1 карбован- Варшаві

Така, в загальних рисах, ха­
рактеристика проекту держав- 
   , що йог о

ку потрібну допомогу для ви­
конання’цих кличів.

..шлРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ^_СЕРЕДА, 13 СІЧНЯ 1932. 

обтяженні робітничої класи й 
мас трудящих, па погіршенні

ного року пятирічки. Третин 
рік позначився поворотом ма­
сових організацій пролєтарія- 
•ту лицем до виробництва.

та районні радянські органи ві­
діграють величезну ролю в ко­
лективізації бідняцько - серед- керівництвом 
няцькйх господарств в органі­
заційно-господарському зміц-

. Цего місяця українські ро- 
бітничр-фармерські організації

НЕ СТІЙТЕ ПО СЕРЕДИНІ ДОРОГИ
Канадська буржуазія кри­

чить, що буцім то комунізм 
“чужа ідея” привезена із-за 
кордону, що вона має вплив 
лише між чужинцями, а не має 
ніякого впливу між роджени­
ми канадцями, які вже “своєю 
вдачею ворожі до комунізму”. 
Щоби витворити цю ілюзію, 
вона насамперед скеровює сво­
їй боротьбу проти чужинець­
ких робітників, хоч у рядах 
компартії та революційних ор­
ганізацій боряться таксамо її 
англійські та канадсько-роджс- 
пі робітники. Це не означає, 
що вона не переслідує в рівнії! 
мірі й цих робітників, але за­
тушує це криком про чужин­
ців-. и..,Т

Вторують їй в цьому її вір­
ні слуги —т реформісти різної 
масти, які стараються затрима­
ти робітників при собі “дока­
зами”, що радянська система 
може бути пригідна для “Ро­
сії”, але шлях визволення ка­
надського робітництва Лежить 
в цілком іншому напрямі (під- 

негайну допомогу, бо маючи за Дапості буржуазії), поскільки 
--------- --------------- ■ ' “Канада не Росія, а канадці не 

чужинці”. Вони стараються 
стримати апгльо - саксонських 
робітників від революційного 
руху тим, що буцім то “там са­
мі чужинці”.

Наскільки брехлива така 
пропаганда може бачити кож­
ний, хто знайомий з револю­
ційним рухом в Канаді. Поло­
вина робітничої кляси Канади 
складається з робітників чу­
жинецького походження, до 
того ця половина є найбільш 
визискувана і вона, конечно, 

ролю в ро- 
і цій країні, 
погордитися.

ція Молоді ТУРФДім перево­
дять свої кампанії за новим 
членством, а теж зі здобуттям 
фондів: перша — на допомо­
гу політичним вязням Захід­
ньої України й Канади, а друга 
— на дальше видавання свойо­
го органу, “Бойової Молоді”.

ТОДОВИРНАЗУ веде кампа­
нію під кличами:
членів і $2,500 на допомогу по- 
дітвя'зням! ,

. Наші організації ТУРФДім, 
Жіпсекція і РЗТ повинні дати

• перед членами Товариства Лі- 
і ги І Іацііі виступив з доповіддю 
і про ОРСР один з кращих ка- 
і надських журналістів, Ґордоіі
■ Каскаден, який перебував 4
■ роки в Радянському Союзі.
і Ось уривки з його промови:

“Я не приходжу сюди до вас 
, сьогодні вдаючи, що я ней­

тральний глядач. По цьому пи­
танні ніхто не може бути нев-

: тральним. Я жив в СРСР і я 
є на всі 100% за Радянським

і Союзом. Я родився в цій кра­
їні, мій прадід перший осівся

, в Лондоні, Онтеріо, поверх сто 
років тому назад. Я бажаю 
лише добра Канаді, моїй рід­
ній країні. Я не тільки бажаю, 
але й знаю, що радянська фор­
ма владіння, така як у Союзі 
Радянських Соціалістичних Ре­
спублік, так напевне прийде на 
зміну теперішньому хаотично­
му правлінні в ній країні, як 
завтра прийде день на зміну 
теперішній ночі. Вона зро­
бить людність Канади так ща­
сливою і вдоволеною, як за­
раз і 
стичний доброжелатель Кана­
ди не може навіть мріяти”.

Каскаден закликає присутніх: 
“не стійте по середині дороги, 
а ставайте по одному чи дру­
гому боці!" Він сказав про Ка­
наду:

“Індустріяльні умови стануть 
ще гірші. Криза мусить погли­
битися. Одинокий вихід лежи і ь 
в комунізмі. П’ять або шість 
років в майбутньому ви погля­
нете назад і подумаєте, що 
1931 рік — який для багатьох 
з вас здавався “кепським” ро­
ком — був ще добрим роком. 
Ви будете примушені стати по 
одному або другому боці, на 
боці капіталізму й виголоджу- 
вапня, або па боці комунізму Джету понад 122 мільйонів кар- 
і великих достатків, що він 
напевне приведе”.

Це говорить не чужинець, пі 
продажна особа навіть із ро­
бітничої кляси, але чесний чо­
ловік, інтелігент”, з діда-праді- 
да” канадіші. Та буржуазія, 
яка дала ІІсроймі перші сто­
рінки своєї пресц для його 
верзіння проти СРСР, хотіла 
засадити Каскадена до тюрми, 
а відділ товариства Ліги На­
цій, перед яким він виголосив 
доповідь, просив “Ііордср Си­
тіє Стар” не помішувати звіту 
про цю доповідь і преса стара­
лась всіляко замовчати про неї

Тимчасом у радянському бю­
джеті чимраз більшає вага не­
податкових прибутків . (відлі­
чений від зисків промислово­
сті!, радгоспів, відмічення 
реалізації державних позик то­
що). Досить сказати, що тіль­
ки промисловість ВРНГ та 
І Іаркомпостачаппя УСРР ма­
ють відлічити цього року бю-

ЧИМ ВОНИ ЖУРЯТЬСЯ.
К'апіта.ііетнчні “.піатоки” жу­

ряться, що Рад. Союз 
ло металів, опалу, золота, за­
ліза тощо і щ> стане їм цього 
паніть па викінчення другої 
ііптпіітки, і ірнпустім, що “зна- 
токи" мають рацію. д.ІС за‘г, 
ліг робітники з других країн 
дадуть Союзові, що буде тре- 
ба, бо капіталізм ледве чи ще

ціків вдержишся. (ііого бюджету УСРР,

боті самих масових органів 
пролетарської д и к т а т у ри 
(“Найвссосяжпіші масові ор­
ганізації пролетаріату” — 
Сталін) в роботі рад. Партія 
поставила перед радами зав­
дання докорінної перебудови 
відповідно до завдань рекон­
структивного періоду. ЦІЄЇ пе­
ребудови ще не вивершено, 
але па.її шляху досягнено вже 
перших не абияких успіхів.

Чималі успіхи є і в перебу­
дові роботи рад та їхніх ор-

■ ДсогіейшеНі 14опг Вимен Крп- 
і в Кенедієн

вона захо- 
поверх 300 тисяч молоді, 

яку вона тренує до війни й ви­
користовує в боротьбі проти 
революційного робітничого ру­
ху.

А треба знати, що кромі цих 
головних буржуазних організа­
цій молоді Є ще в кожному мі­
сті різні буржуазні клюби, а 
теж фашистські організації ти­
пу українських орлів, де теж 
досягнено різними засобами 
чимало трудящої молоді й ви­
ховується на порогів робітни­
чої кляси.

В той же самий час, .коли 
буржуазія розгорнула таку по­
силену роботу над захоплю­
ванням під свій вплив трудя­
щої молоді, й наших організа­
ціях існує непростиме занед­
бання, недопустима байдуж­
ність до питання боротьби за 
молодь.

Приклад цього занедбання- і 
байдужності! ми маємо в праці 
над будуванням Секції Молоді 

' з найваж­
ливіших ділянок праці паші 
організації залишили на боці і

На тлі найгострішої екоііо-і 
мічної кризи,, що охопила ці-1

■ лий капіталістичний світ, осо­
бливо . яскраво виявляються 
принади капіталістичної систе­
ми господарства, всі припади Надто помітне зрушення в ро- 
буржуазної “демократії, в імя ' 
якої соціял-фашисти заклика­
ють міжнародній пролетаріат 
боротися проти Радянського 
Союзу. Параліза виробничо­
го апарату, що охоплює чим­
раз нові галузі виробництва, 
десятки мільйонів хронічно 
безробітних, тюрми й шибе­
ниці, кулі й отруйні гази для 
пролетарського авангарду — 
такс лице славленої “демокра­
тії” капіталу.,

“Соціялїстичіїі” ідеодьоги 
інтервенції, що давно змінили 
штиблети демократії на жап- 
дарські чоботи фашизму, роб­
лять тепер чимраз нові спро­
би показати, що іі СРСР підля­
гає чинності світової кризи.

• п'н'їмр>пниТСЛЬІІ° Р03ДУ’3аІ0ТЬ т'йшій і радянський апарат до 
найменшу радянську невдачу. 1 - -
Роблять з ко.мара вола.

Радянське господарство пе­
реживає справжнє піднесення. 
Тракторний первак Радянсько­
го Союзу подолав хороби зро­
стання і дає вже тепер па день 
понад 110 тракторів. Проле­
тарський Донбас неухильно 
збільшує видобуток і вже те­
пер наближається до. 140 тисяч 
топ вугілля на добу. Проле­
таріат Радянського Союзу о- 
пановує дедалі нові фортеці 
техніки.

Радниці навчилися робити 
не тільки трактори, блюмінги, 
потужні турбо й гідрогенера­
тори, елєктрозварні, розливнії 
поліграфічні машини. Десят­
ки нових зразків варстатів, фе- Канади, ТОДОВИРНАЗУ й Сек- 
ростопи, високовольтний ка­
бель і багато чого іншого вже 
виготовляється радянськими 
силами на радянських заводах.

Одним з найважливіших зав­
дань було “забезпечити 1931 
року колективізацію найменше 
половини селянських госпо­
дарств". Це завдання‘ не Тіл б-- 
ки виконано, але й перевище­
но. Тепер по Цілому СРСР ко­
лективізовано 62% селянських 
господарств, а в основних зер­
новий районах 'вивершено в 
основному суцільну колективі­
зацію, і на 'її основі ліквідова- 'членству ТОДОВИРНАЗУ вся- 
но куркуля як класу. Кол­
госпне селянство стало цен­
тральною постаттю хлібороб- Допоможіть, товариші, від- 
ства. .

Радянці мають величезне 
зростання — па 20-21 % — про­
мислової продукції. Таких 
темпів зростання не знає про­
мисловість ніодної капіталі- ,,71
стичної країни навіть найкра- в;д цЄу ь 
щих для капіталізму років роз-’.ме ,,сп(х 
квіту. З ряду галузей проми­
словосте зростання продукції 
геть випередило кляпові зав­
дання досягти рівня передба­
чуваного аж па кінець пяти- 
річки.

Державшій бюджет, запро­
ектований на суму понад 21 
мільярдів карбованців, не тіль­
ки виконано, але й перевище­
но.

Таких успіхів у соціалістич­
ному будівництві можна було 
досягти, тільки неухильно здій­
снюючи Генеральну лінію пар­
тії, завзято борючися з аген­
турою класового ворога, пра­
вим і “ліпим” опортунізмом. 
Цих успіхів можна було досяг­
ти тільки при величезному ге­
роїзмі мас пролетаріату і се­
лянства, то грунтується па 
безмежному довірю багато- 
мільйоїювих мас до пролетар­
ського авангарду ВКП(б) та її 
ленінського Центрального Ко­
мітету па чолі з тої*. (. галіпом. 
Цих успіхів можна було до­
сягти тільки при широчезному 
РОЗВИТКУ пролетарською до- 
мокріїти’зму, радянської демо­
кратії.

Зростання соція.іістнчпого 
змагання іі ударництва на за­
водах та фабриках і в колго- 

■ снах, а також те, піо маси 
їли .зустрічні промфш- 

ПЛИНИ, Є ВИЯВ І.'-—--- - — 
вищих форм раляшч.кої лемо-

К'ц'і'нопі, ШИПІ форми раднії-,II обороні споїх прав, 
сьцої ..

пенні колгоспів, не кажучи вже' гирл-гайде, Йонг Мен Крисчієн 
.......... .

•кампаніях на селі .(мобшзашя і црле ш Трейі н,г 
[дужчого розмаху 3-го виріш- ,КОІ1ГГІВ заготівлі) і в поліпшен- пила поверх оші ги 

ні побутового стану колгосп­
ників та одноосібників. 

Роля рад па селі дедалі зро­
стає.

Соніялістнчна реконструкція 
сільського господарства утво­
рює радянській владі нову ви­
робничу базу великого госпо­
дарства. “Бувши дитиною ве­
ликих пролетарських центрів, 
ради тільки тепер, тільки па 
базі великого виробництва, 
що швидко зростає не лише в 
місті, але її на селі, зможуть 
цілком виявити всі можливо­
сті, які дає пролетарська дик­
татура, внутрішні ї! міжнарод­
ні в боротьбі за перемогу со­
ціалізму”. Зростає й фінансо- 

’ і та

відограє .важливу 
бітничому русі в 
Цим можна лише і 
Але все більше стають у рево­
люційні лави “добрі англьо- 
саксоїщі”, яких вже буржуазія 
та реформісти не вспівають 
притримати при собі пі націо­
нальною ні демократичною де­
магогією.

Водночас канадська капіта­
лістична кляса всіляко допома­
гає чорносотенній зграї між 
чужіпіеш.кпми роб ітпиками, 
що опліогавлюе СРСР і робіт­
ничий рух взагалі. Знайшов­
ся якийсь Іван Перейми, добре, 
шдомий содбурськнм робітни­
кам з якнайгіршого боку, який 
перебував деякий чає в СРСР 
(а Воркер" повідомляє, що 
є чугки, ЩО його подорож з 
* '0ІІ-'і°ну до Канади і|ннансу- 
в.і.іо англійське посольство), 
•о буржуазна преса дала цомг 
місце на перших сторінках, що­
би пш .тип і плів різці нісе- 
нііннці про СРСР, лпрмі1( Щ() 
ШІ1 чужинець.

Отже питаний 
ті ідеєю ком.’ 

|С'ЖОГО устрою обмежується 
. а

розглядатиме сьогодні III сесія 
ВУЦВК.
Приблизно-тих самих днів У 
Варшаві пілсудчиківський сейм 
“обговорює” державний бю­
джет Польщі. І їоданий до сей­
му пілсудчиківський бюджет 
складено з прибутків па 2,375 
мільйонів злотих, а видатків на 
2,452 мільйони злотих. Отже, 
уже проект бюджету має заз-

ганів на селі. Скасування 1930 їіа база місцевих рад у місті 
па селі.

Тих успіхів, що їх вже мають 
районів радянці в перебудові рад у мі­

сті й на селі, досягнено па 
основі піднесення ролі рад, як 
провідників генеральної лінії 

мас, до села і колгоспів”. Про- партії, .па 'основі керівництва - ..
те, і тепер 1932 р. сільські ради Центрального Комітету Партії Т\Р< •,.....

та місцевих партійних органів 
всією роботою рад. Поза цим 

і не можливе бу­
ло б досягнене поліпшення в 
роботі рад.

’ Поданий на затвердження ІП 
’ сесії ВУЦВК єдиний фінансо- 
:. вий плян та одна з основних 
' складових частин його — дер­

жавний бюджет Рад. України 
на 1932 рік знаменують насам­
перед дальші успіхи соціялі- 
стичпого планування. Тільки 
наслідком величезних перемог 
соціалістичного будівництва 
став можливий ще минулого 
року перехід до єдиного І.

' нансового лляну, що охоплює 
всі кошти країни, які йдуть 
капітальне будування, 
повненпя 
спільпеного господарства, 
культуру, на керування та 
оборону СРСР.

Нагромадження соціялістнч- 
ного сектора й мобілізація ко­
штів людности — основні дже­
рела фінансування соціалістич­
ного будівництва. Державний 
бюджет і державний кредит — 
основні важелі регулювашіа ці­
лого фінансового плану.

Фінансовий план четвертого, 
останнього року більшовиць­
кої п’атирічки виходить з па- 
родньо - господарського плану 
УСРР і має отже, забезпечити 
такий темп та напрям соціалі­
стичного нагромадження, що 
забезпечували б вивершення 
п’ятирічки за чотири роки й 
дальше переможне розгортан­
ня соціалістичного наступу ці­
лим фронтом. Справді, майже 
із 3.3 мільйонів карбованців за­
проектованих у видатковій ча­
стині плану, близько третини 
припадає на фінансування ка­
пітальних вкладок лінією про­
мисловосте, сільського госпо­
дарства, житлового та кому­
нального будівництва тощо' і 
понад 45 процент — на куль- 
турно-соціяльні заходи. Пито­
ма вага господарських та адмі­
ністративних управлінських ви­
датків становить 12—13 проц.
Це і є найяскравіша характери- пілсудчиківський уряд свої 
етика самого пляну як програ- ----------------------- ' “
ми дальшого звитяжного соці- 
ялістичного будівництва.

Відповідно до тієї самої ос­
новної засади — вивершення 
року 1932 першої п’ятирічки— 
складено і державний бюджет 
УСРР — головну складову ча­
стину єдиного фінансового 
пляну. Проект бюджету УСРР 

навіть найбільш ентузія- ділком відбиває основну якісну
головну зброю голодівку й пе­
реносячи страшні знущання, 
вони дуже виснажилися фізич­
но.

Теж негайної допомоги 
требують політвязпі цієї 
стани Західньої України, 
находиться під гистом 
ського й чехословацького 
піталізміч

Одночасно масові арепіту- 
вашія і! тяжкі засуди револю­
ційних робітників і робітниць 
в Канаді поставили перед нами 
надзвичайно гостро потребу 
допомоги як їм, так і їхнім ро­
динам.

Головна Керуюча Рада при­
значила кожному відділові ТО- 
ДОВІІРіІАЗУ певну суму гро­
шей і число членів, що ЇХ НОШ! 
мають здобута в січні. Наші 
відділи повинні Дати відділам 
ТОДОВИРНАЗУ таку допомо- 
ту, щоби вони не тільки вико­
нали наложені па них завдання, 
але щоби й перевершили Їх.

Кампанія Секції Молоді за 
члепсі вом і за здобуттям фон­
дів па видававші “Бойової Мо­
лоді є надзвичайно важливою 
кампанією, бо це є кампанія 
боротьби за молодь.

НОВО! імперіялі- 
> Що загрожує 

загострення

В обличчі і 
................ стичної війни, 

",л™у.Ц,И і п обличчі
К.ІЯСОІИІХ боїв, іпгппшя, її чиїх 
рядах находиться трудяща мо- 
•юдь, є одним з найголовніших 
питань в класовій боротьбі.

Ьуржуазія Канади розумі.-
ДУжс добре її тому пустила 

» РУХ пс! єно! засоби, щоби ці- 
СТ.ІГ" икиайбі.п.іие Трудящої 
МО.ІЧДІ шд свій ІШ.ШВ, 1 вона 
юоіі.іщ н в цщ споїіі драніжіпй 
роооп зпачпоі'о

‘‘■”х '■“"їх исекр.цішх
■ '■ П.ІДСГІП, боц.ек.ипі|11;рИМКами.

ти трудящих, бюджет гноблен­
ня національних меншостей, 
зокрема на окупованих землях 
оахідньої У крайні й Білоруси.

В СРСР нечуваїїе підне­
сення народпього господар, 
ства, дальше переможне соціа­
лістичне будівництво. В Поль- 

витра- щі господарська катастрофа.
В СРСР — величезне зростання 
видатків на ііародньо-госпо- 
дарські погреби, на культур,,о. 
соціальні заходи, в ііольіці 
невпинне зменшення иродуц. 
цінних видатків і збільиіеіцщ 
видатків іщ утримання апара- 
зу насильства та гноблення.
1— бюджет миру, з 

Польщі .... бюджет війни, в 
СРСР бюджет ТИСЯЧ і десят­
ків ТИСЯЧ НОВИХ клюбів, шкіл, 

„   колгоспни­
ка. В Польщі — бюджет но. 
“"X судових і позасудових ро,.

-| прав, нових шибениць
І Два бюджети два різних 

соціялістичного, ЩО не- 
' 1 капіталістичного, ЩО

про захоплен- 
УСПІХУ Гний1.'.' ............."ЖУїіізму та радяїі-
МЧІХ). П.н.кіупкоі'0 устрою обмежується не

“ класовими 
Недавно в Внпдзор

жовтня, коли то польський фа­
шизм взявся застосовувати за­
кон, на основі якого він хоче 
відібрати політвязням всі їхні 
права й зрівнати їх зі звичай­
ними кримінальниками.

Але політвязпі Західньої У- 
країни й цілої Польщі стали 
так бойово в обороні своїх 
прав, що польський фашизм 
не зміг увести в життя цього 
драпіжного закону ще й досі. 

1,500 нових його генеральний наступ за­
ломився.

Деякі позиції він відобрав у 
політвязнів, але основні пози­
ції находяться в руках увязне- 
пих революційних борців. По- 
літвязиі зможуть оборонити 
свої права, але їм треба дати

Комендант- кінної поліціГу
• счронсвірив” 43ППО 

частих. Його звільнено зі 
бн- В тюрму не посадили ті" 
--Ре-аи справу про^-

майже інчого не роблять на 
пій. Через це Секція Молоці 
.зайшла в тяжку кризу й веде 
дуже малу діяльність, а її ор­
ган “Бойова Молодь” нахо­
диться в такому етапі, що як 
він не дістане в січні належної 
піддержки, то перестане вихо­
дити, шо дуже ТЯЖКО ВІДІбЄТЬ- 
ся па Секції Молоді.

Товариші, такий етап не мо­
же довше трівати. Все член­
ство наших організацій му­
сить взятися до праці над бу­
дуванням Секції Молоді ТУРФ­
Дім. І це треба зробити зараз 
в теперішній січневій кампанії 
СМ ТУРФДім. Треба дати на­
шій молоді активну допомогу 
в усіх ділянках відділової пра­
ці, у влаштуванні масових мі- 
тіпґів і підприємств та в праці 
по районах.

Дайте цій січневій кампанії 
СМ ТУРФДім таку допомогу, 
щоби вона стала кампанією 
зміцнення цієї нашої організа­
ції молоді в усіх ділянках її 
праці, кампанією зміцнення її 
органу “Бойова Молодь” і дій­
сною кампанією боротьби за 
молодь! ,
ЦВК ТУРФДім, ЦК Жінсекнії,

Головний Заряд РЗТ.

ділам ТОДОВИРНАЗУ влаш­
товувати в місяці січні масові 
мітінги й підприємства та пра­
цювати в районах. На цю о- 
стаиніо ділянку праці треба 

• звернути особливу увагу, бо 
і в головному залежати- 

: кампанії.
Коли ви поставите добре 

працю в районах, то цс дасть 
вам змогу охопити кампанією 
широкі маси трудящих і увійти 
в тісний звязок з тими робіт­
никами й фермерами, що попа­
ли під вплив українських фа­
шистських та церковних орга­
нізацій і приєднати їх в ряди 
ТОДОВИРІІАЗУ й зібрати по­
трібну суму грошей на допо­
могу політвязням.

Цю січневу кампанію ТОДО­
ВИРНАЗУ треба зробити кам­
панією ударного наступу па у- 
країпські фашистські і церков­
ні організації в Канаді. Відтя­
гання від них робітників і бід­
няцьких фармерів мусить бути 
одним з найголовніших зав­
дань в цій кампанії. ■

Відділи ТУРФДім, Жіпсекції 
і РЗТ теж повинні розгорнути 
в січні належну організацію 
між своїм членством, щоби во­
но вступило до ТОДОВИРНД- 
ЗУ, а де немає ще і  
братньої організації, то наші 
відділи повинні доложпти всіх 
старань, щоби зорганізуваги 
їх.

Щодо ДОПОМОГИ „О.ІІТЗЯЗ- 
ним .Ьіхідньої X країни й Кана­
ди, іо її треба зараз гак дуже, 
як те не треба було ніколи’

бованців.
В основі видатково, частини 

дер ж а в н ого б ю дж ету 
ти на фінансування народньо- 
го господарства й культурно- 
соціяльного будівництва. На ці 
потреби припадає понад 90 
процентів усіх бюджетових а- 
сигнувань. 1 Іротп минулого ро­
ку видатки на Цннаіісувапня на- 
роднього господарства зроста­
ють майже на 40 проц. і „а со- 
ціялішо-культурні заходи - - „а 
половину, зокрема па освіту й 
готування кадрів від 161,329 
пісня до 242,519 тисяч карно- лікарень, 
ваіщін. Видатки па освіту по- 
охдовапо відповідно до ногре- 
он забезпечити перехід на се-, 
мирічне загально - обов’язкове і

фі- далегідь узаконеного дефіциту 
 77,363 • тисяч злотих. Та 

скільки “бездефіцитні” бюдже­
ти Польщі двох попередніх ро­
ків незмінно закінчувано з де­
фіцитом, можна уявити, яка 
доля чекає на той бюджет, де 
пани польські визнали за. мож­
ливе заздалегідь ‘‘авансом" за­
писати 77 мільйонів дефіциту! 
Не дарма бо упдо-фашистське 
“Діло” констатує з сумом: 
“Прибутки і видатки польської 
держави котяться чимраз біль­
ше на долину і то скорше ніж 
це прелімінують міністри скар­
бу... Життя покаже нам напев­
но, що дефіцит не стане в цих 
скромних рамках”.

Доведене пілсудчиками до 
краю господарство Польщі 
чимдалі занепадає. Державний 
бюджет цілком відбиває цю 
основну тенденцію теперішньо­
го стану пілсудської Польщі. 
1929—1930 р.р. пілсудчики зі­
брали до свого бюджету при­
бутків 3,028 мільйонів злотих, 
а 1930—1931 р.р. їх уже було 
2,747 мільйонів злотих, тимча­
сом 1931 р. за всіма ознаками 
буде найбільше 2,279 мільйонів 
злотих. -.Наступного року піл­
судчики збираються" зібрати” 
прибутків на 96 мільйонів зло­
тих більше, як цього року. З 
яких джерел? З тих самих: — 
дальший грабунок иародніх 
мас, їхнє зубожіння.

Куди ж спрямовано цей бю­
джет? Яким коштом зменшує 

і ви­
датки? На чому він “заоща­
джує”, опинившись у зазубні 
господарської катастрофи? 
Дуже цікаву відповідь маємо 
на це у видатковій частині бю­
джету. Міністерство освіти об- 
краєне з 463 мільйони до 348 
мільйонів злотих. Міністерство 
праці й громадських робіт ма­
тиме 87 мільйонів проти 135 
мільйонів злотих, торік і т. і. 
Лише видатки міністерств вій­
ськового. та внутрішніх справ 
(поліція, тюрми, дефензива, 
суд) не тільки не меншають, а 
зростають далі, становивши 

далі більшому податковому Дві третини усіх державних ви- 
обтяженні робітничої кляси й датків панської Польщі.

Отже, бюджет фашистської 
їхнього матеріального рівня. Польщі — це бюджет голоду, 

грабунку мас, бюджет війні! 
проти СРСР, бюджет “пацнфі- 
кацій”, польових судів. Це є 
бюджет війни пілсудчиківської 

ві ї держави проти робітників, про-



Число 2.

За- які не годяться

себе?

СМЕРТЬ СПЛЕТНЯМ І НЕПОРОЗУМІННЮ

Иадіііниіі.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ Й ФАРМЕРІ —

що
НЕ ДАМО СОБІ ВИРВАТИ З РУК ДОСЯГНЕНЬ,

ч

1111

ти?

чорніє.

- -.....   ІІам совість на
позволила би.

де таки час, що пошлють вас. 
І. Косминко.

т всіх 
Союзу.

кіг, чи фармері, які належуть 
до буржуазних організацій мо­
гли виступати з докладами?

По другт, завдяки нашим ор­
ганізаціям, ми, члени-слухачі 
тих докладів РОЗУМІЛИ, що 
наші докладчикп говорили, бо 
ми вже є настільки класово осві 
домлені. Отже як же не бути 
нам гордими з наших спільних 
досягнень?

В петлюрівських, самостій-

виробляються свої сили, які 
можуть виступати з докладами. 
В буржуазії це вчені і профе­
сори та різні знатоки роблять.

та-
і но 

капіта-

нас.
Кілька фармсрів, які задер­

жалися в місті і які є прихиль­
никами католицької церкви, ко­
ли побачили деяких “лідерів” 
своїх, що ходили і кричали, як 
несамовиті, прийшли опісля до 
нас й сказали, що закидають 
свою організацію, як назаднпць 
ку, погану й шкідливу, що тіль­
ки встпд і ганьбу приносить, а 
ніякої здорової науки не дає.

Німець

КАПІТАЛІСТИ ПОЛАМАЮТЬ ЗУБИ НА НАС 
Лист тов. Ст. Гоголя з Радянського Союзу.

мене грошей.
Лише лікар той, що па бред 

.чайні, мені все погрожує, що 
депортує мене до краю. Хай 
депортують. Я там може найду -йдуть 
хоч бараболю іі на пій прожи­
ву, бо тут і бараболі окупують, 
не дають безробітним. Там мб-

Загальнпй
Тересьо і1 3*’ІС> виступаючи проти

Ренфорлі, Алта.
Ми відсвяткували 14 рокови­

ни Жовтня аж 20 грудня. На­
ша програма складалася з 8 до­
кладів. ж
зація ТУРФДім дав т. Тересьо. 
Про Жінсекцію дала т-ка А. 
Делійська. Про РЗТ т. В. 
Франчук. Про Секцію Молоді 
т. М. Гайдук. рПо пресу т. І. 
Галіна; т. Д. Долинський про 
кооперативи; т. С. Долин- 
ськии про братні організації, 
тов. Т. Долинський вказав, як 
ЮФА радикалізується на сло­
вах а на ділах остається далі 
буржуазною, а навіть реакцій­
ною організацією. ~ 
що треба це та те зробити, тре­
ба змінити суспільний лад, бап- завдяки цим організаціям в пас 

систе­
му, усунути митові тарифи і т. 
д„ АЛЕ НІЧОГІСІНЬКО НЕ 
РОБИТЬ, щоб це перевести в

ФАРМЕРІ НЕЗАМОЖНИКИ СВЯТКУВАЛИ 14-ТІ 
РОКОВИНИ ЖОВТНЯ

УСЕ, ЩО БУДУЄТЬСЯ В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ, 
БУДУЄТЬСЯ ДЛЯ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН

Звідомлення делегатів Фармерс Юниті Ліґ. що повернули 
саме з Радянського Союзу.

де боронити... панів капіталі­
стів!

Промовець навів докази, як 
капіталістична система розпа­
дається, а з нею такі організа­
ції, як ЮФА. В дуже схожім 
прикладі про курку і качата, 
які пруть до води тоді, коли 
курка хоче по суходолі греб­
еш, вказав, що не можна фар- 
мсрам-качатам іти за куркою- 
куркулямп провідниками з 
ЮФА, бо сама, природа такої 
комбінації не зносить. Ради­
кальні фрази ЮФА служать на 
це, щоби фармерів задержати

годинами в бред лайпі та світи­
ти своїм грішним тілом, як сві­
тить пас багато.

Так, я, аж тепер взнав, що 
правду говорять більшовики, 
коли кличуть до боротьби ро­
бітників. Я аж тепер бачу, що 
єдино більшовики дбають за ро­
бітників і тільки вони допомо­
жуть робітникам вирватися з 
того капіталістичного пекла.

Пане Свпдшцькпй, і ви усі, 
що. уважаєте себе українськи­
ми патріотами, що говорите, 
українським робітникам і фар- 
мерам, що ви будуєте "само­
стійну, соборну Україну”. Я 
дотепер, цс належав до більшо­
виків. Я тримався здалека від

донському Союзі. Там жінки 
мають право нарівні з чоловіка­
ми. В Канаді працюють жін­
ки па невеличку горстку капі­
талістів навіть за далеко ппж- 

Друзів Радянського Союзу, чу ціпу, чим робітники. Далі 
порівняла ще товаришка й пра­
цю жінок робітниць в Радян­
ському Союзі з життям і визи­
ском робітниць в капіталістич­
них країнах й вказувала, що 
лише в боротьбі треба шукати 
визволення трудящих мас з-під 
капіталістичного визиску іі на­
сильства.

По скінченні мітіиГу ще гур­
тами дискутували робітники 
про Радянський Союз, питали 
тов. Ексслсопа, а він відпові­
дав вичерпуюче. Завважити 
треба, що на мітіиґу замало бу­
ло українських робітників і ро­
бітниць, говорили деякі, що не 
хочуть пхатися поміж англій­
ських робітників. Цеп погляд 
є дуже ПОМИЛКОВИЙ. Власне

станов і рішень, так про них 
треба говорити, закп вирішить­
ся справу, а не по вирішенню. 
В середині організації про них 
говорити, а не поза організа­
цією. Не треба покидати орга­
нізації через це, що якийсь 
член заряду поводиться не так, 
як повинен. Він в заряді не 
вічний.

Головна ж річ є в цім, щоби 
кожний член перестудіював до­
бре статут, а там говориться, 
що робити з таким членом това­
риства, рядовик він чп зарядо- нову систему, грошеву 
вець, що тормосить організа­
цією, що не виконує своїх ор­
ганізаційних постанов, що не 
хоче підатися рішенню більшо- Діло. ЮФА не вислала ні одно- Де хто коли чув, щоби робітіпі- 
сти. А під. цим зглядом всі ми 
блудпмо, що не,вивчаємо ста­
туте. Це від тепер треба роби­
ти, а це запобіжить багатьом 
неприємним випадкам, що ми 
їх .мали в минулому.

Сподіємося, що повий заряд 
покаже більше діяльності!, як 
старий і що започаткує більше 
освітної й організаційної праці 
та заставить не тільки себе, але 
все членство до більшої освітпо 
організаційної праці. А також 
заставить, кореспондента фер­
мерського до регулярного допи­
сування.

Кожний з докладчішів впвя- 
зався вдоволяюче, 
підсумок зробив т.
влучно вказав на найважніщі 

Про значіння орГапі- факти й докази, які нас відріз- 
нюють від противних нам орга­
нізацій. Так, що доклади і за­
гальне зіставлення кінцевого 
т. промовця були для пас ду­
же корисним відзеркаленням 
того, що наша організація ро­
бить у всіх ділянках та яке мі­
сце в ній займаємо ми, її члени.

Хай це не буде нікому оби- 
дою, але сравді ми чулися гор­
дими, що належимо до робітни- Адже тут є 5 католицьких ін- 
чо - фармерських організацій! ституцій, кільканацять попів, 

Говорить, Чому так, спитаєте.
По перше тому, що тільки

то протесту проти вкорочуван­
ня свободи слова і зборів та те­
рору. Навіть факт, що уряд 
Правилі нічим не різниться від 
уряду Бенета, там, де ходить 
про робітників. За приклад 
послужить засуд лайнерів в 
Дромгелер. Фармерів ще уряд 
Бравши не зачіпає. Але поче­
кайте, як шерифи зачнуть с.і- 
зувати па другий рік за довгії, 
як компанії зачнуть викидати 
задовжеппх фармерів з фарсів, 
побачите, як уряд Бравнлі бу- містичних організаціях і

Сидні, Н. С.
16 грудня відбувся тут масо­

вий мітіпґ, скликаний відділом 
КРОЛ в приміщенні піГерської 
салі. Промовці виступали з

Ґімлі, Ман.
В нас відбулися 3 січня збо­

ри, на яких перевибрапо старий 
неактивний заряд, бо в цей за­
ряді попали одиниці, які ніко­
ли в цім не повинні були бути. 
До зарядів треба вибирати лю- 
діій, які не випихають всюди 
своє “я” наперед, але які гото­
ві виконувати всякі організа­
ційні обовязки перші. Не той 
освідомленпй, Хто кричить, а 
цей, хто сповнює роботу і дає 
другим пагоду попри нім вчи­
тися, як її найкраще сповняти.

А то бувало своїм диктатор­
ським поведенням деякі заря- 
довці зразплп собі членство, 
яке зацерсстало ходити на збо­
ри. Кали запитав зарядоїщів, 
чому не скликають збори, гово­
рили, що нема.для кого. Не 
хотіли бачити, що через їхнє 
нерозумне ставлення себе до 
членства не було членів на збо­
рах.

Ми всі мусимо вчитися, що 
не одиниця рішає, а загал і як 
загал членства щось раз вирі­
шить, так всі мусять цього при­
держуватися, чи вони з цим 
згідні чи ні, бо інакше повстала 
би садамаха і розгардіяш, що 
довів би до безладдя і розвалу 
наших організацій. Як має хто 
який сиропів проти якихось 110-

Ц. Янсол, СРСР.
(Ццсаниіі, той. Ст. Гоголем до 

тов. М. Гоголя в ІІІііаіїо.)
В. Янисоль, 7 вересня, 1931

В нас якось так бистро про­
тікає життя, що чоловік прямо 
не вспінає оглянутись, як ми­
нають дні, місяці, а то й роки. 
Я от уже восьмий рік тут у 
Янголі, а ще мабуть, не було 
н мене пі одного такого дня, щоб 
я міг сказати:

І —Ну. от, уже обробився, то 
можна іі відпочити.

Чомусь цього її мене нема, 
завжди кудись я спішу, завжди 
бичу багато роботи, хочу її ари 
бити, а не испіпаю. Я вже не 
знаю, чи я не вмію організува­
ти час, чи воно тики справді ро­
боти багата.

Але насправді, я тики не сп­
лін дармо. Ви предстаїїте со­
бі, що коли и иріііііиоіі сюди, п 
ні' ман аакіичеііої паніть серед­
ньої піко. їй, не .ман повного пра­
на пріщюііати в поротній піко 
•іі, її тепер п вже мию зіікінче- 
ну нищу освіту і працюю в се-

около 40 братчиків, дозинп се­
стриць, церкви, семинар като­
лицький, монастир католицької 
комуни, а все це тут від давна 
міститься й лпшає свої впливи 
на населення. І от бачите, як 
ці впливи показуються?

Чп не гарні наслідки като­
лицьких-впливів і навчання? 
Йдуть до церкви христіянами, 
а з церкви виходять хулігана­
ми.

Зараз о. Бодпар викладає 
історію Украдіи, але на такий 
спосіб, іцо виходило б, неначе 
Русь-Україна дуже за Римом 
плаче. На ділі плаче за ним 
сам викалдач, о. Бодпар і всі 
його васпліяпські побратими, 
що вже від давна зрпмщилися.

можна досягнути при 
лізмі.

Тепер щодо техніки, то я вже 
іі не знаю, що сказати. Хіба 
скажу те, що в пас говорять 
прості люди. Вони кажуть, що 
в пас Америка будується. А я 
би ще сказав, що скоро й Аме­
рика останеться позаді. Таки­
ми заводами, як у Форда, вже 
пас ніхто не здивує, бо в. нас

ще іі досі в щ . ..
їпських патріотів. Но дайте 
себе дурити усяким Свидніць- 
кпм, що пасміваються з вас і 
втішні, коли поліція розбиває 
голови безробітним. Вам з ти­
ми панськими льокаями по по- 
дорозі. Завертайте па шлях 
організованих, робітників! неза- 
можиіх фармерів.

, В. Кравчук.

кіі?
я є один ,| тих робітників, 

то трпма ІНСІІ осторонь робіт­
ничого руху, ц дана,пі себе ду.

■’ І'іііц петлюрівським “Укриї'н- 
'■і.ким Голосим", '•Кинаїій 
’ і'Кіім Ччірмером" та їхніми ор 
ішч.іацінми. і И слухав гакпх 
' "II ЩЩІ.КНХ, що то пишуть про 

'■•'"’Р У нас семирічна бюгь.......... Щ° 1;Ліи їх

Які п0.

Промовляли К. Екселсон і_т-ка 
Ф. Бовс. Обоє вони делегати 
до Радянського Союзу й недав­
но повернули з тієї пролетар­
ської країни,

Мітінґом проводив тов. УІе- 
кеіі. Перший заговорив тов. Ек­
селсон. Він оповів про життя 
іі працю трудящих в СРСР, го­
ворив, що усе, що там будуєть­
ся, не будується для одиниць, 
а для усіх трудящих країни 
Рад.

Обговорюючи умовний життя 
іі праці в Канаді, товариш під­
креслив, що лише в класовій 
боротьбі проти капіталу мо­
жуть трудящі маси вибороти 
краще життя. Ту боротьбу тре­
ба повести організованою єн- _ __ ,___ _
лою іі тому робітники повніші треба радітпГаїЩтЙіськґр’обІт- 
вступати в лави робітничих ор- ----
Галізацій, будувати їх. -

Після промові! товариша за­
говорила т-ка Бовс. Вона вко- 
ротці розповіла про ті досяг­
нення робітників і селян в Ра-

Саскатун, Саск.
В тутешньому буржуазному 

часопису “Стар Фіиікс помі­
стили синьо-жовті патріоти про 
конвекцію їхнього Інституту 
Петра Могили. Дотепер ін­
ститут той петлюрівців мав па-- 
зву “україпськпіі”. Зараз йо­
го перехрестила пет.чіорівіцшіа 
на “II. Могппа кепедіяп інсти­
тут”. Злизали “україпськпіі”.

Конвенція розпочалася кон­
цертом, на ньому промовляли 
посол Лучкович і -премєр Ен- 
дерсон. Самий Вндсрсоп у 
своїй промові заговорив лише 
до “ентпзенів”, говорив тс са­
ме, що па і-------
ле літо. Про школи говорив, 
що криза іі тому му сіли багато 
шкіл замкнути. Та хоч і шко­
ли зараз деякі позамикані, 
все ж таки в порівпанні до по­
передніх 10 років назад, шко­
ли числом зросли — говорив 
Еидерсон. Не оповів лише Еп- 
дерсон, ЩО ’
було населення в Канаді усього 
звиж 6 мільйонів, а зараз ся- 
гйє до 10 мільйонів.

Ендерсон, щоби виправдати ють проти комунізму.- Та прпй- 
звалешія її тягару на плечі 
трудящих мас. Ще дякував

Монтреал, Кве.
Читаю я петлюрівський “Ук­

раїнський Голос” з 23 грудня. 
Пише в ньому якийсь Свидні- 
цькиіі про те, як то громила по­
ліція безробітних в Кокрсйи. 
Що Й питає той петлюрівський 
писака, чп смакували ті буки?

Прочитав я той допис і при­
ніс його до читання моїм кра­
янам. II прішшов саме тоді з 
бред липни.

Кокрсйи я знаю, знаю іі ті 
погроми, що орГиніаувала їх 
поліція іі фашистські бандити. 
Я бптувап троїш, за роботою 
шукав, заїхав за тією роботою й 
до Кокрсйи, саме там, де роз­
бивали і|іішшетські банди ічіло- 
ііи усім таким, що шукають 
ііріщі. Питається нетлюрів- 

••макувалц бу-

ОСТАВТЕ УКРАЇНСЬКИХ ПАТРІОТІВ,
ЙДІТЬ НА ШЛЯХ БОЇВ, ЯК ПІШОВ Я 

Відкритий лист робітника В. Кравчука з Монтреаду до тих 
українських робітників і незаможніх фармерів, 

стоять в укр. фашистських організаціях. ’

школа є обовязкопа для 
.громадян Радянського - 
Але цього для пас, замало,Ч 
по програмі гіартії обові зьо . 
навчання мусить бути до 1 
ку життя, це значить .) •
навчання. Кожний 
мусить обовязково закінчи 
лише нижчу, але й сТрсд 
школу, бо при соціалізмі не , 
же бути пешісьмешіпх чи ма­
лописьменних людеії.

Якби там по було, але вже 
ніяк не можна сказати, що в 
нас відстала культури» країна. 
Свої школи мають у пас не ли­
ше великі числом народи, але 
іі такі народи, що за царату н 
не знав піхто за них, а радвла- 
да зуміла дати їм школи і то 
їхньою рідною мовою. Культу-

„„.лпмРРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 13 СІЧНЯ 1932.

уже це пормщгьпа річ- не­
давно ми слухали про комбай­
ни, як про якесь чудо, а тепер 

.уже кажемо, Що американські 
комбайни нікуди не годяться, 

; нам треба кращих, і не лише 
: кажемо, а іі робимо. ;

З розвитком СОЦІЯЛІСТИЧПОГО 
' господарства, соціялістичної 
економіки ЗМІНЮЄТЬСЯ зівсім 

■ ідеологія людини. Ви зараз не 
'пізнали би того селянина, що 
ще недавно був іпдивідуальни- 
ком. Ще недавно оцей селянин- 
індивідуальний боявся колекти­
ву гірш, ніж якогось чорта, а- 
тепер? Тепер нічим так не на­
лякаєте чоловіка, як тим, що 
скажете:

.— Ми тебе викинемо з ко­
лективу, як не поправишся.

Бо оцей колгоспник- не може 
собі представити, що він ро­
бив би самий однії на полі, з 
якоюсь шкапиною, тоді, як у 
людей машини по полі гудуть.

Ясно, що все це не так легко 
досягається. Труднощі в ро­
боті є, але те паіітрудніше ми 
вже пережили і тепер наших 
досягнень не дамо собі вирвати 
з рун, хоч нехай там капіталі­
сти іі усі зуби поламають.

З тов. привітом, 
Гоголь Ст.

же не буду вистоювати цілими пезаможніх фармерів.
Я був в рядах тих, що дури­

ли і дурять далі українських 
трудящих Канади про , само­
стійну, соборну У країну. . Дов- 
ше їш дамся дурити їм, йду па ні оути, так ; 
шлях класової боротьби. Йдіть хуліганськими 

• __________ лї. 1 тт/а тг*іг-

ніс знати фактів та аргументів, 
якими розоружувати наших 
противників, доки нарешті пе 
опамятаються.

Участь брали навіть пайпе- 
редовіші одиниці разом з мало- 
розбірливою молодю і опісля хо­
дили вулицею та кричали по 
пяпому, як несамовиті. Але 
прийде час, що всьо зміниться. 
Історія, яка падтягає, зробить 
своє. Ці люди, які шпіі кри­
чать в своїм иезпайстві п вузко- 
зорости, самі змінять ще ко­
лись погляд і будуть ходити з 
похнюпленими очима в землю. 
Власна совість скаже їм, що ро-

това- 
риствах завидує один другому, гляд, як описує Іван Фраико. 
як один знає дещо більше від тг“ Л: : *
другого, а ми радуємося і ті­
шимося, як хто з нас більше 
знає, бо-ми певні, що коли наш 
товариш, чи товаришка дещо 
більше знають, вони нам своєю 
наукою послужать! Воші ви­
хованці наших організацій, на­
шої преси, нашого інстптиту. 
А там вчать, що знання треба 
передавати меншому братові, 
якиіі не мав нагоди вчитися! 
Чи нема з чого бути нам горди­
ми?!

Свято закінчено співом Ін­
тернаціоналу. І. Галіна.

КАТОЛИЦЬКІ НЕНЬКОЛЮБЦІ ПОСТАВАЛИ 
ЗВИЧАЙНИМИ ХУЛІГАНАМИ

Мондейр, Алта.
Наші клясоні противники й 

противники всякого поступу 
зачинають уживати терору, що- 
би залякати клясово свідомих 
одиниць.

На закінчений

Криза г -_
1 плов, Париж!

_ ' Криза, аж ,іячПо 
оунтуетьси.

Галоп, Лондоні 
вини?

Криза, аж в очах

КРИЗА.

А НЕ­

УСПІШНІ МІТІНҐИ ФАРМЕР- 
СЬКОГО ДЕЛЕГАТА

В ОНТЕРІО.

Тнммінс, Онт.
Делєґаі англійських фарме­

рів з . ІФЕ Екселсон, що повер­
нув недавно з Рад. Союзу, ГОПо- 
рить зараз Ш1 Щчах в фармеп- 
еіжнх і лайнерських око.пЩнх 
Онтеріо і має великі успіхи. 
Вш незаоаром переїде в захі ї" 
ню Канаду і я раджу всім іЩіп. 
мірав які розумію^ хоч трохи

—- ги почутц, 
-і при-

і адяиськім Со- 
Вігачі/і,-,

ГАЛОВІ ГАЛОВІ
• Іалов, ЦІ0 гіорі<| 

там в вас? 1 ’
І Й’.н.завсі б°і<и-

Що чува*

Та прийшло літо, я роботи 
ніде не отримав. Я був в Ге- 
мплтоні, був і по різних містах при собі, 
за нею,- ніде не дістав праці. 
Па фармах я насилу здибав од­
ного, що визискував цілий мі­
сяць за $5 і нанпоганішип харч. 
Це буїі^ куркуль, багатий фар- 
мер. його собака мала .чіпшу 
поікиву, чим да'вали мені в то­
го фармора. д я робив, і важ­
ко робив від ночі до ночі. Сме­
таною кормили собаку, а мені 
дана пі напитися потрохи того 
молока, з якого зібрали смета-

' ’ ГО-'ІЦ'І, Д,-|Я еоопки мусів чп ___ ____ ___'
бути завжди еніждії хліб, мяг- 
"ічі- На зіму і, топ фщімер 
чрогиап мене, гопорщі, що їда 
коїитує Й И більше йому не 110 
трібіїии.

Я пустився фреймом до Мои- 
іреалу. В отого фармери й на 
>Рі'Д ланці „ так доробився, що 
не вен.и буц шц'ону вилізти 

Монтреалі. Поліція мене ІНІ- 
11-і" ічпіііодіївого ще. Так 

■і' їй виморило п роботі іі у 
',рІД и|іічі; Мене лікарі під- ............... ,
''•ііі-упаччі, бо грошей націоналістамп 
’ ма10' Меиепідкіїла.чиеііири-

ні Щ шпиталю, бо немає в

старого року 

лп пробу представлення “Під. 
земна Галичини”, бо це иреч- 
ставлення малює яскраво бо­
ротьбу з визиском і неправдою 
їй гнеіом і неволею наших га- 
лііці кііх братів і сестер, Кож- 
чий ущіаїпеці,, навіть клясово 
неоепідом-четій, але націона- 
лісг з вузкпм націопа.ііечтічпнм 
пошитим, який розуміється 
мистецтві, признає,'що це гаі>- 
ча драйа.

Можна би думати, що іі наші 
католики, що називають себе 

- ..........--і іі навіть віртяь
в окремий спиьожоитпн шщі- 
оіііі.чіетіїчнпіі прапор, знайдуть

іеж щось доброго в цій драмі, 
Але ні, ноші на закінчення ста­
рого року обжльопалиея само-/ 
ісііУ" й пішли залякувати жі­
нок і дітнй тих товаришів, що 
бра,чи участь в пробі представ­
лення.

Ці ЛЮДЦІ говорять, що ВОНИ 
хриетіяшімц та вірують в хри- 
сга. К.чнсово свідомих пази- 
ваюи, поганами і всякими нога-1 "і'1 шпорить
........ '■ І кляпів 

юзі.

Сторона!}________ •

ПЕТЛЮРІВСЬКИЙ ІНСТИТУТ МОГИЛИ ЗРІКСЯ 
НАЗВИ “УКРАЇНСЬКИЙ”

П п Сйскатуні "направляють” своє "добре імя". До-їнетнт П. м<™ з.а.<я
ЇНСЬКИЙ", а зараз його перейменували на канадійський .

премєр жовтоблакитникам, що 
його запросили, цс дає ііому 
пагоду па майбутні вибори ма­
ти союзників вірпопідданчих. 
Тішилися теж наші патріоти, 
що, па їхню конвенцію прибув 
премєр з Лучковігчсм.

Щодо Лучковпча, він не ба­
лакав довго. Сказав пару слів 
на англійській мові й па тому 
закінчив. Після його теж ви­
ступало ще пару петлюрівців, 
та піодпн не заговорив україн­
ською мовою до української ну- каціопальна формою, але ін- 
бликп. Перезвали свій іпсти- ^срнащопальиа змістом, це 
тут з українського на “капад- ке доеягпепия, ЯКОго ніколи 

, ____ еькпй”, то вже й не треба їм го- —:
пікніках говорив ці- ворнти на концерті україн­

ською мовою. Що було укра­
їнського на тому концерті у- 
країнбькому, так ще тих пару 
богомільних пісень, що їх від­
співав хор.

Петлюрівщнна ламає собі го­
лову комунізмом, який її не дає 

_   спати спокійно. Бояться укра- 
тому 10 років назад їнскьі адвокати, попи й решта 

' ■_’ писарчуків та аґептів, щоби у-
країнські робітники й незамож- 

м _______ пі фармері не післали їх до че-
Закривав кризу, чим міг, пан сної праці й тому так скажені-

Па Жаль, деякі безталанні фар­
мері далися ще теж наловити 
на ці 'великі” науки, але по­
бачимо, якої воші заспівають, 
Коли зачнуть виганяти їх за по­
датки і довгії з фармів. Тоді 
ані свята княгиня Ольга, ані о. 
Бодпар не поможе їм своєю 
свяченою водою. Дж тоді нага­
дають воші собі, що треба було 
вчитися та зачати про себе і 
про свою кляеу думати, а не 
про попівські церекручення і 
банки. Бувший католик.

„обітапчлх організація, <Ю я «якогляли».
о, уха” .«і, СадпІЦ.,™. За-, які ко ■> «>
її я заори» з тізі дорога, >..г з-іДО»". ж "

X™ 2-і "7;
життя, що боротьбою змагають ного розуму. Нам совість < 
в збутися таких дармоїдів, що, це не позволила би. Л- .

У „.пт, -ппііо побітпиків та католики націоналісти вміють визискують лише робітників а 8р(?бцлц с(,б„

'звичайних хуліґаиів.
Не мають аргументів та фа­

ктів, щоби переконати нас, пю 
наші погляди не такі як повин­
ні бути, так мстяться па нас

і нападами. А 
усі робітники й це загріває нас до ще більшого 

_ ? _____ _______ •.'жл'ЯЯПЯЯТТЯ' ПІІЯПЮВЯТГҐ пал собою

ішцькпх, католицьких націопа- Адже ще в Галичині о. Костець 
кий віддав їх єзуїтам під па­

шиш теж зацікавлені Радян­
ським Союзом і треба працюва­
ти в тому напрямку, щоби їх 
втягнути на фронт боротьби за 
визволення трудящії?! мас.

В. Т.

редній школі. Але й цього ме­
ні иачеб-то мало. В мене є 
стрем-чішія працювати у ви­
щій школі. І КОЛИ б у мене 
етан здоровля трохи кращий, 
’іо думаю, що таки поліз би її у 
вищу школу працювати. Та, 
підвищуючи свою кваліфіка­
цію, я стараюся не відставати 
іі від громадсько-політичного 
зкпття, бо в пас науки, підірва­
ної від практичного життя, ні­
кому непотрібно.

Як бистро країна Рад посту­
пає наперед, чо й уявити собі 
* РУДІЮ. З країни зівсім від- 
ета.іоі, технічно і культурно, 
ми за цих кілька років бачимо еький шіеика 'чи 
Ч'ішіу, що по лише доганяє, а 
п переганяє передові капіталі­
стичні країни снігу. До рево­
люції більше як но іоііпна насе­
ленні! була ценисі.мічіпн, а 
іпіеьменініх мило хні зіікііічіііі 
оілі'Шо ніж :| —і і;,ївся нщціі, 
ні'Ої школи, А аиріїа у нас за­
пільне обошіакопе навчання, і 
'І1 не 3 І роки, а цілих 7 ліг. |•ооїт|^7|^<і,и,,

Л1»‘ Ті’ІІИі V Пін* Л.......

ним па його мітінГах
"рч життяними слонами. Але біблійний ' Н1”ючої 

хрнстое пчші любити своїх по­
рогів. ".’іюбпте пращі паша” 
•інеініо є в біблії, п яку пащ, 
катс.чііки націоналісти гово­
рять, що вірують. То так поїш 
люблять своїх Противників? Я1? 
назпати тепер таке посту новин-1 
Ції- їй це є це наініогішіпіою 
оолудою вірити, а не нос і хна пі 
ПІСЛЯ цеї СВОЄЇ віри?

Наші клясово свідомі товари- 
пі і школи пе відважитися б пі- о. 
ні та заляк’упатії жінок і дітнй |



Сторона 7
СЕРЕДа> із СІЧНЯ 1932."ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,
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ЧОМУ ВАРТА ЧИТАТИ “ФАРМ. ЖИТТЯ”
Кіляр вже раз був радним,

но-культурну діяльність.

БУДЕ БІЛЬШИЙ “РЕВНЮ ТЕКС” В АЛБЕРТІ
Ст ари а податковець.

\

УСПІШНА “КОЛЄНТА” ХАТА В ХАТУ
доказаний науково “пойзон”,

низку гтаттін про алького.-ік, як
нрп владі цьоіч)

РЕЛІГІЯ ПРИЧИНОЮ РОЗЄДНАННЯ ФАРМЕРІВ 
В МУНЩИПАЛІ

ХТО Є БІЛЬШОВИКИ- Й ВІД КОГО НОНИ ВІД­
БИРАЮТЬ ТА КОМУ ДАЮТЬ

зом боротися за вільне право 
па життя.

На жаль завдяки зраді пе,тлю

ПРОМОВЕЦЬ З “ВЕЛИКОЇ УКРАЇНИ” ПОКА­
ЗАВСЯ ВЕЛИКИМ БРЕХУНОМ

селян, іцобц 
очериюнати

Потревало кілька років, за- 
люди зачали купувати пер­

ської орґанізації. Хочемо по­
будувати Робітничо ■ Фармер­
ський Дім. Вписалося 20 чле­
нів на перший початок. Вибра­
но комітет з трох, щоби попра­
цювали для більшого придбан­
ня членів. Але довідалися пет­
люрівці і зачали лякати фар- 
мерів різними страхами, щоби 
не оснувати такої орґанізації, 
бо поліція буде їх за це чіпати. 
Просимо написати чи це прав­
да. В. ТІ.

почину і пе знає як обороняти 
прав бідняцьких фармерів, але 
пристає завжди на це, що дру­
гі говорять. Тому дописувач 
не мав чим так багато похвали­
тися.

кликають пас, народ праці, до 
патріотизму, а самі пе хотять 
навіть грошеіі позичити уря­
дам па добрий процент і запо­
руку. Чи мали би вони вже так 
далеко сумніватися в стійкість 
своєї капіталістичної системи? 
Чи може вони пе вірять, що во­
на встоїться?

Будуть більші податки.

Міністер Рід сказав, що цьо­
го року буде більший “ревпю 
текс” тоб то податки від землі. 
Гарно потішив нас! Замісць, 
щоби ці податки цілком знести 
від землі бідняків, а наложити 
па землі багачів та спекулян­
тів, замісць, щоби оподаткува­
ти мільйонсрські компанії, вій 
на фармерів думає наложити 
більший податок від землі. 1 
це має бути “фармерський” по­
сол і міністер! В рів з такими 
послами й міністрами! Хаіі ре- 
зиґцують! їм не місце в уря­
ді, в якім воші тільки служать 
багачам.

Слова без діл.

Ольга, Ман.
Багато пишеться в папських 

часописах про більшовиків. Я 
можу дещо сказати про них, бо 
я тоді був в Галичині, коли по­
ляки тікали з Києва. Скоро 
тільки більшовики загналися 
за поляками поза паш повіт, 
так негайно встановляли місце­
ві ради з найбідніших селян і 
наказували, поділити панські 
землі насамперед між тих, які 
були дуже бідні і не малії ні­
якого поля, або мали ііого дуже 
мало.

Давали по 2-1 кроки широко, 
а па краєві гони довго. Тим, 
які пе мали свого тягла, каза­
ли давати блище, а тим, які ма­
ли тягло, давали дальше від се­
ла. Опісля вибубігпли, щоби 
всі ті, що мають коні, кілька ра­
зів обійшли гони для бідних і 
так допомогли їм зорати пиву, 
щоби всі могли па час обсіяти. 
Так само копі і худобу з пап­
ських маєтків давали тільки 
біднякам, що пе мали їх. Го-, 
корили, що всі повинні собі по-і 
манати, багаті біднішим і ра-І

розподіл, спричинений 
еком. Тоді стало мені дуже 
сумно, що в Лучковича є це, 
що англійці називають “сіпґл 
трек майнд” або тупоумність, 
бо як можна слухати промови 
Ирвіна, який будь що будь є 
опитаний дещо, та розуміє де­
що про краєве господарство, і

та інтелігентів поляки відпер­
ли більшовиків тоді, бо тоді ВО­
ШІ не були такі сильні, як є те­
пер і польські пани поля повід­
бирали та сказали, що скорше 
нас всіх вистріляють як собак, 
а поля нам пе дадуть.

Ці більшовики то були робіт­
ники і селяни з Радянського 
Союзу і воші хотіли зробити 
нам добре, але ми тоді не розу­
міли оцінити це добро і пе пі­
шли їм з помочею. Але ПІШІ 
в кожнім селі є вже люди, що 
пізнали, хто нам друг і при­
ятель, а хто ворог і противник.

Тому коли всякі панські не­
добитки швпндяються поміж 
фармерамп і говорять, що біль­
шовики відбирають землю і жи­
вого скота, то воші говорять 
правду, але воші пе договорю­
ють, бо пе говорять, від кого за­
бирають, а кому дають.

Фермер іміїрант.

Всі під тягарем довгів.

Ирвіи пояснив, що тепер всі 
так задовжепі, що піхто не.змо- 
же сплатити свого довгу і він 
радив не платити довгу нікому,

Пемюкен, Алта.
Посилаю $4 па передплат}' 

за часопис і 50 на його пресо­
вий фонд.

Ми недавно скликали віче 
для обговорення заслоняння від­

лила кандидатів наших, що пе 
виробляли біг собі доріг коло 
воріт, але скликали би мітінґ 
всіх податковий) і провірили, де 

бе із всіх боків, неначе гайвеп, вперед треба робити дорогу

няцького положення. Не хотять 
розуміти і вказують нам груш­
ки не вербі.

Всі чесні фармері, що мають 
на думці вибороти собі і своїй 
сімії краще життя повинні чи­
тати тільки своє “Фарверськс 
Життя”, бо тільки воно веде нас 
до більшого знання, до кращого 
освідомлепня і до орґанізації 
для здобуття всього того, що ми 
як люди праці, повинні вже від 
давна мати.

Також всі чесні і щирі пра­
цівники фармері, які хотять, 
щоби і наша кляса була належ­
но оцінювана в суспільстві, по­
вніші вступати до такої органі­
зації як Ліґа Фермерської Єд­
ності!. Втягаймо ііашу фар- 
морську молодь до'ііеї також, 
бо наша і
і як ми її змалку навчимо орга­
нізуватися і разом думати та 
разом ділати, її краще потім 
буде жити.

Іїосиф Дубовський.

жертвою слабости.
Постійна криза.

Наш систем перебував вже 
кризи, але теперішня криза є 
хронічна і з неї вже виходу не­
має. Існуюча система продук­
ції мусить вмерти, а на її місце 
прийде більш вдосконалена си­
стема, що відповідатиме біль­
ше вимогам людства.

Ми перебули системи такі: 
примітивний комунізм, патрі- 
ярхальпу систему, рабовла­
сницьку або невільничу і пан- 
щпзпяну або феодальну, а за­
раз маємо систему капіталі­
стичну. Кали ці попередні си­
стеми були, їх уважали тоді 
добрими і ніхто не думав зразу 
про їхшо зміну, але прийшли 
інші часи і вони мусілп зміни­
тися. Сучасні обставини, су­
часна техніка і наука та су­
часні вимоги суспільства пока­
зали, що теперішня система не 
задоволяюча. її негайно треба 
радикально змпггц.

Коли Првіп був на сході, він 
зауважив повні склади товарів, 
готових до продажі, до обміну, 
але що нема де спродати їх, во- • 
іш лежать і псуються, а під ’ 
складами голодні’ робітники...

,----- і елеватори, а
фармерів без одежі і обу- 11001411 кризі, треба зробити

кп повибирали цертифікати до 
голосовання, хоч деякі малоліт­
ні. Вина наша, що ми пе~до­
пильнували всього і 
чить боротьба на).
іреко-католиком, а римо-като- 
лпком, І

- Оба дістали рівне число го­
лосів по 91 аж секретар муні­
ципальний дав свій рішаючий 
голос на Кпляра, бо вони біль­
ше “знакомі” між собою і та­
ким чином вийшов рнмо-като- 
лпк. і

Коли добре поглянути па 
цю справу, так вона дуже неро­
зумна, бо ані рпмо-католтіки 
фармері, ані греко-католики 
фармері на цім не скористають, 
як будуть вести між собою бо- 

ні українці — зачали вже від Р°тьбу. Нам треба вибирані 
.",*'рих людіїи без огляду на їх­
ні вірування, бо вірування річ 
приватна, а . 
публпчна.

Також нам треба подумати 
про оснований ЛФЄ, щрбп вона

Іінсфрі, Алта.

Недавно відбулася в нас кон­
ференція ЮФА. На ній гово­
рив посол з цього округа й мі­
ністер муніципальних справ 
Рід. Він сказав, що в провін- 
ціопальній касі вже є недобір, 
а провіиціональних бопдів ніхто 
пе хоче купувати, хіба як би 
дав високий процент від них.

Подумав я, де подівся вели­
кий патріотизм канадських бан- 

молодь, це наша зміна кііві і багачів взагалі. Вони па-

до чого доводить самогон? А 
самогон це робить тому, що лю­
ди не читають своєї фермер­
ської преси, яка навчає, що са­
могон є велике лихо і велика 
отруя.

Коли людина така жаждуща, 
го кращс.' Зпа- ЩО вже пе може видержати, так 
ділі Йшла між хаіі купила б собі доброї пере- 
' чищеної від деяких поизошв го-

рівкп в урядовім лікер еторі. 
Це в найбільшім випадкові ко­
штувало б кілька доларів. А 
так топе]) треба буде по кілька 
сот заплатити або кілька міся­
ців відсидіти в холодній.

Фармері з Гі-млі! Подумай­
те, чому пани всякого покрою і 
масти пе люблять так тих лю­
днії, які вас організують. Ад­
же коли ви всі були би в орга­
нізації й читали би свою пресу 
та поступали після науки, яку 
вона подає, так чи мали б паші 
приходи з кар за зловлешія са- 
могопщпків?

Пани навмисне стараються 
добро'громади річ недопустити фармерів до орга­

нізації, бо тоді фармер був би 
розумніший і не робив би са­
могону їа не було би з кого 
стягати кару і кошти судів. 
Організовані фармері пе -дава­
лися б так легко визискувати, 
але ставили би опір всякому ви-

Слідуючий був посол до фе­
дерального парламенту Првіп. 
Він говорив радикальніше, але 
нема що вірити також багато, 
бо тепер всі посли ЮФА і ціла 
ЮФА організація зачинає спі­
вати радикальної, бо бачить, як 
незаможники горнуться до 
своєї правдивої орґанізації иі голоду ні шідиродукції 
гІФЬ і на них страх находить, ----- • *
що не стане жолоба. Однак 
иерічіовім хоч згрубша Припис­
ну промову. Вій сказав, що 
ировінціоііальиий уряд щ, (! в 
спромозі зіідоііолптц потреби 
працюючих, бо щоби можна це 
зробити, треба би радикально 
змінити цілу конституцію Ка­
нади, а це для них є Неможли­
во. Коди говорити про кризу і 

,Л ’Ю Це 
неначе говорив би при людину, 
яки чиє ві д часу понадає в кон­
вульсію раз, другий, третії,

> .1 неї, 

......

бо ЦІТН 1 5КІПК& МуСі,Ть ХО- 

І“.ГП,ТП кару л
скільки то вже ЦСІ ОЩЩ ПОЛО­
ВИЛИ в нас в околиці? Гей, 
опамятаймося всі, бо біда нам 
буде з таким нашЧ-м поганим 
розумом. Берімося радше до 
читання часописів і книжок та 
до організації Лйй І’армер- 
еької Єдності!, щоби при її тю- 
мочі і через неї боротися проти 
•різнородпого визиску. З запа­
мороченим самогоном розумом 
ми не зможемо обороняти па- 
тих фармсрських інтересів.

Старі звички напиватися в 
шпіішшіх часах кризи і нужди 
треба'покинути раз па завжди. 
Он заходить небезпека, що шко­
ла буде заперта, бо грошеіі не­
має в касі. Треба нам домага­
тися від уряду, щоби він опо­
даткував великих панів бага­
чів і дав шкільним округам гро 
іпеіі на Ю місяців школи. Хай 
паші діти не виростають таки­
ми туманами і рабами, як ми 
виростали. Організуймося та 
разом всі як один борімося про­
ти того, щоб нас не викидали з 
фармів за податки.

Бувший салюгонщик.

Ґімлі, Ман. доказаний науково “пойзон”, 
Свого часу пробували свідо- що ділає страшно убійчо на пер’ 

міші одиниці Піти хата в хату ’ 
і ско.тєктувати дешо на робіт- 
шічо-фармерську пресу та на 
оборону запроторених консерви 
тшшим урядом Велета і його 
помічниками в провінціях ро­
бітничих і бідпяцько-фармер- 
ськпх провідників, а також за 
•передплатою на фармерський 
часопис — але майже всюди 
фармері відказувалися, що кри 
за і немає грошей.

__ Га, що ж робити? Нема, 
то нема.

Але перед святами відбули­
ся тут колонія хата в хату шш- 
еькпмп ангелами хриіште.іямп. 
1 що ви думаєте, чи ііелч.олєігту 
вали дечого? Сколєкіува.тп 
майже від кожного евятоян 
СЬКОЇ ВОДІЩІ домової Продукції 
і тепер продуценти будуїь му- 
сі.іи платити з оеташіього... Ви- 
.цінуватися, її п.іаіиіи!

Бнчпге, люди гімельські, 
які ми ВСІ нерозумні. Чи не 
.ііпше було дати нам по $2 на 
передплату “Фирм. Жнітя ?

мужикові на сипні, але що цей 
мужик набрався розуму і пе 
позволив собі їздити иа сипні, 
так всякі ти-жукії мусілп вивті- 
кати.

Тутешні фармері, які чита­
ють свою класову пресу, або ан­
глійські щодеіпіі чи тижневі 
часописи, знають, що цс все 
панська брехня, бо останніми 
часами навіть капіталістична 
преса приневолена признати, 
Що в одинокім Радянськім Со­
юзі нема безробіття і є сталі 
Ціни па продукти ріллі та селя­
ни і робітники денно поліпшу­
ють своє життя так щодо пожи­
ви, як щодо одежі і помешкан­
ня. Тій брехні може тільки по­
вірили деякі читачі петлюрів­
ських часописів, але таких вже 
тут дуже мало, хоч Колись тут 
нічого іншого не читали лише 
петлюрівські Газети, Люди 
переконалися, що такі часо­
писи годують їх неправдою,

лізмом.
Навіть сам спосіб переведен­

ня віча, де присутняя не дали 
нагоди вибрати голову, тільки 
самозванець оголосився голо­
вою, отворпв деяким а пас очі. 
Що петлюрівщпна а брехня, то 
браг і сестра. Тому відбилися 
І ижукові брехні від етінп і по­
котилися и корчі, та й там і за­
стрягли... То вже не шшіиші 
часи по і і роках влади робіт­
ників і селян, щобц можна 
орехиею очернюватц Р1Ц)1І|. К;ші 1а .1І(. ШЧІІ!
< І І.Щ|( 010 І. < 010.10111, доб ТО .тю ........... -
СІМ Прачі в нему Піке гонорей­

нії ти-жуків не пошкодить а

... .і,,..,......... ...? ■' '•‘.'•мін, але прийде така копне п,.-і

яда, всякі’панські легйороби.
Ми знаємо одно, імеїійо, що 

в Радянській- Україні влада в 
руках робітників і се.тян неза­
можників, а всякі інші мусять 
слухатися і Це пече їх коло пу­
па. Тут покищо всяка інша го­
лота має до говорений, а робіт­
ники і фармері иезаможиики 
мусять слухатися. Тому ти-жу- 
кп хотіли б задержати цей по- 
рядок, снодіючпея, що при цьо- дять працю, дот 
му паде і їм кістка з панського т1™ І -> "овтім лі 
стола. Однак сам і буржу­
азні специ і зпатокп, головачі і 
мужі довіря ПЕРЕСТАЛИ вже 
вірити в можливість задержан­
ня цього старого дряхливого 
ладу.

На світ приходить новий лад. 
А що всякі пародшш є трудні

ПЕТЛЮРІВЦІ ГОВОРЯТЬ НЕПРАВДУ

На заході повні 
маси і 
ви. Це -вказує, що розподі.т 
продуктів праці є нерозумний. 
Ціла система базується па ви­
зиску. Немає в нас знання за- 
доводити робітників на сході й 
дати їм поживу, а фармерів на 
заході і дати їм одежу і взуття. 
Система продукції не є пляно- 
ва і це спричинює голод і без­
робіття та зубожіння і руйна­
цію.

Уплянована праця.
Одинока країна, що робить 

веьо пляпово, це Радянський 
Союз, сказав Првіп. 'Гам щща

. .......................... . То­
му вш радить кожному перечи­
тати книжку видану ‘в Раднії- 
сь!\ім ( оюзі, яки зво'гьі*я Роіік'и 
Праймер. Баїшеап Іліп. Вона 
яскраво малює иляи продукції

країнах та н Радянському Со­
юзі. Через це капіталізм' уми­
рає і коли ми хоті їй б рятува­
ти його, ми вже 20 р. запізно.

Пащ звичай є думати тільки 
ТОДІ, коли МИ голодні. Тпмча- 
еом треба думати иа ситих ча- 

■‘•••кож. Справу можна ча­
ти =е1їь^і^Ч'ЯП‘ ^^Чп’Уеів.'боя^^^
ЦІ ЯКІ є ПОП .. ,,И.І'П С11М1, бо них опортуністів типу Ріда, 
зробіять.’ Р М1 ІЦ,01° “с лУ'1К0ВІ14а та Ирвіна.

І Молодий ентузі.чет-борець

го і славно явно веде свою освіт- зараз таки по цім говорити ціл­
ком що іншого, іменно про ско­
рий поворот добробуту? Ні. 
Даруйте. Такої нісенітниці 
думаюча глибше людина- не 
сказала би. Лучкович пока­
зав, що він був би добрий на 
горшкодрая, па карпентера, на 
замітача вулиць евентуально, 
але ніколи і ніяк він не нада­
ється на заступника працю­
ючих мас в законодавчих тілах 
і це була велика помилка, що 
його післали туди, де не треба.

Міністер не дописав.

Так само Рід не туди попав, 
де треба. Йому однак можна 
простити, що не міг говорити 
інакше, як говорив, бо міні­
стри хоч би розуміли, мусять 
говорити інакше, як думають.

В противнім разі зразплп б со 
бі банк, в якому дістають кре­
дит для свого департаменту... 
Однак Лучкович не має наймен­
шої причини боятися банків. 
Він же незавпспмий учитель 
по фаху, а однак він показав 
своє пезаднпцтво більше, як. 
хто другий.

Првіп каже, що тоді буде 
краще в Канаді, як цю систему 
копнемо так, щоб полетіла 
стрімголрв, а Лучкович гово­
рить, що треба сидіти тихо, бо 
добробут самий прийде, вже он 
зза вугла виглядає. Дурень вій 
чи облудник?

Ирвіи говорить, що щоби за- 
і так 

як ще не було в Канаді. Зна­
чить говорить і не'договорює, 
бо не хоче попасти під 98 сек­
цію карного закона Канади. Хо­
че бути “респектовшім” перед 
панами, що він до якогось пе­
ревороту накликає. Значить 
і рус і реформіст та опортуніст 
аж смердить. Знає, що роби­
ти, а пе скаже масам як це ро­
бити.

Здемасковані лідери.

Та тими промовами наші по­
сли якраз добре себе здемаску- 
ва.’іп і показали, хто вони є, а 
слухачі зрозуміли дуже добре. 
Що тут нема що обвивати в ба­
вовну, а тільки стреміти до 
сильної організації Ліги Фар- 
мерсі,кої Бдности і при її помо­
чі до робітничо • фармереької 

....... ч. . влади, в міжчаеі боротися за 
ь-ініїи?? ..•.\.Нік.і\ІІ.Г1ц'І1( 1П'П!!ІХ 1,01 й* Домагання, які впдвигну- 

ла для незаможників ЛФЕ.
Теперішня система пережи­

ла свій час і мусить задерій 
ноги. Робітничо-фармереькі ма­
си, якщо хотять жити життям 
■ иодііші, а не екотипи, мусять 
чимекорще похоронити її. А з 

І нею відкинути від проводу Всіх

Енгусвил, Ман. |
ІЗ 51 числі “ФЖ” ПОМІСТИВ; 

якийсь дописувач неправдивий 
опис муніципальних виборів. 
Справа, мається по правді так. 
Тут мешкають деякі рнмо-като- 
лики, які в дома говорять по 
українськії, отже після науко­
вого опреділепня є українця­
ми, бо наука говорить, що хто 
якою мовою в дома говорить 
той до такої нації належить, 
без огляду на його обряд релі­
гійний. Тимчасом ці люди,

• звичайно неосвідомлені класо­
во, думають, бо так їх напомпу­
вали, що тому, що вони рпмо- 
католики, так вони вже й по­
ляки.

Ці псевдо-иолякп — зрпмще-
1.. _______ _ __________ ___ -
довшого часу вести розеднуючу- Д^Р1 
боротьбу і стараються всіми си­
лами, вибирати завжди свого 
радного.

Минулого року був Василь 
Гугута. Він обіцяв бідняцьким . 
фармерам, що буде їх борони- провадила виборами і пастанов- 
тп, але по додержав слова, бо 
тільки декільком на відчепне 
дав виробити дещо дороги, а 
решта виробив дорогу коло се-

а другі не мають куди переїха- найбільше й там її робити 
ні в елітні болотніїсті дні.

Цим спротивив собі люднії і але він не має ініціативи, само- 
цього року вже навіть пе мав 
відваги капдпдуватп. Тому цьо­
го разу люди поставили-канди­
датами з укр. сторони Ілька 
Паробека, а з римокатолпцько- 
української ІОська Кпляра. Ки-

• ляр вийшов, бо його сторошш-

" . Доки не 
що баппдері. ша- 
—і не купували.

Так і з новим ладом. От ще 
рік два. і радниці викінчать 
свою пятпрічку та зачнуть жи­
ти далеко ліпше, як жилося в 
Канаді підчас найліпших часів,' ■ 
а тоді і тут фармері, і робітнії-1 
ки возьмуть владу в свої руки, 
ломимо всіх перешкод.

Бувший петлюрівець.

Від редакції: Петлюрівці го­
ворять очевидну і підлу неправ­
ду. Піде і ніколи поліція не 
може ніякій громаді вборонити 
належати до освітно-культурної 

ділу нашої робітшічо-фармер- організації, що зветься Товари­
ство Український Гобітничо- 
Фармерськпй Дім, або в скоро-; які це причини, нерозумний 
чеппі після початкових букв1 позподіл. спричинений впзп- 
ТУРФДім. Ця організація є 
заінкорпоровапа на цілу домі- 
нію Канаду і має свої відділи 
та будинки, звані по містах Ро­
бітничі Доми, а по фармах 
Фармерські Доми, по цілій Ка­
наді від одного океану до друго-

■ і тяжкі та болісні, отже ми! 
вповні свідомі цього, що багато | 
людий-може датися збаламути­
ти й навіть піти проти своїх 
власних інтересів, бо всяка но- іи . ................—„ ------ ,
на річ трудно зразу приимаєть- ха„ ц-ла Країна банкротує, бо 
ся. Потревало кілька років, за- донгп е ті.-ІЬки папе-
ки люди зачали купувати пер- . Радив змінити систему 
ші байпдері, що видумав ФаР‘,па таКу^ в якій ми працювали б 
мтр МекКормік. Доки не пе- (ціЛ0Му суспільству 
рекоиалися, Щ° баІ,У5Т_„и?“’,а пе одиницям.

Де розум Лучковича.

Така, менше більше промова 
посла Ирвіна. По нім покли- 

ікано до слова посла Лучковп- 
ча. Він сказав, як то він їздив 
по Европі й сказав, що в Кана­
ді зявиться найскорше “проспе 
риті”. Тут бо мало війська, 
офіцирів, поліції, а на границі 
між/анадою, а Сполученими 
Державами нема варти. Що 
Канада не видає багато грошей 
на мілітаризм і він справді ду­
має, що Канада дістане ще доб­
робут.

Забув чисто Лучкович, що го­
ворив перед ним пів години 
Ирвіи, що капіталізм попав в 
хронічну кризу, з якої він ні­
коли вже не вийдт і чув, через

Ледвин, Ман.
Тутешні фармері мали не­

абияку шопку з мітіїїґу яко­
гось Тіїжука, що оголошує се­
бе, неначе б то він походив з 
Великої України. Тоб то з Ра­
дянської України. А можна 
сміло сказати, що Радянська 
Україна є вже велика, бо стоїть 
па першім місці щодо перебу­
дови сільського господарства 
па нових соціалістичних осно­
вах. Досягає теж першого мі­
сця щодо будови великого Д1ІІП 
рельстапу та цілого ряду вели­
ких фабрик. Однак “велико- 
україпець” Тпжук про це апі 
словечком не згадав.

Тижук говорив, що па Ра­
дянській Україні більшовики 
дуже збиткуються над україн­
ським народом. Той народ тіль­
ки чекає нагоди, щоби визволи­
ти себе від тих страшних біль­
шовиків.

Па це відповідь є, що працю­
ючий народ Радянської Укра- підмащеною вузенькпм'паіііопа- 
їші навіть готує добрий при- •■=....  чищюна
ііом для таких впзволенців, як 
Тпжук і скоро воші відважать- 
Vі ;'111Ї1,ІІІУТІ1 на Радянську 

країну, дістануть такс впзво- 
лепня, що не будуть бачити, 
куди тікати. Ті, що па ділі хо­
тінь визволяти україїіекьнй 
Щкшюючіій народ від злиднів, 
аибіїбонів, темно пі, підета пі­
сні. зіщофапоетп, унерджешш 
і всяких інших пережитків за- 
Шін.’іещіх царським урядом і 
попами, ні. оеїтілн на Ра цін- 

. ... і номагаюті, нпа 
ши"ц"1 "І'11 будові нового су- 
гніді,нщо.шду. Мало їх мало, 
але псе ж Ііи;и 3р0бп 
'б'- Ішіщ такі, як Тпжук, Хо- 

’‘пмі Н'іпутишп й їідшп

ви і Приголомшує мозок, що він 
не може скоро і здорово дума­
ти. Так читаючи ні статті', ми 
були не втратили останніх гро­
шей на цукор і па дріжджі на 
зроблений самогону, а були б 
прочитали ці розумні статті та 
багато інших етаттів і багато з 
нього скорпсталіі. 'Годі було б 
нас це коштувало тільки ію $2 
на передплату і якого кводра 
два на иресфопд і оборону, а 
решта було б зіегалося нам в 
кошені. Тепер мусимо запла­
тити кару і судові кошти.

1 є в нас розум? Мені зда­
ться, що коли добре подумати, 
то поні й ппе немає.

Та на грошевій карі не скін­
читься, бо можуть ще засуди- 
111 1111 вН’Нпщю і напевно пасу- 
дінь тих, що не зможуть запла­
тити. Під дна до шість місяців.

• нісгукині виїлися на спосіб
' ;1" 111’11>' іс.іів. Щоб СЬКІЙ У країни
плпініувапі ко нину на .нніла- 1
ченіїя це’, кари. Не знаю, чи 

....  ... . ПІ коліт,"іари аітіцітися б піти 
Ноно ііі'Таищі ііоміпі'уиіі.іо цілу ьтмектупаги нк нресі|цнід або па

ПОЛІ пічних ші Ііііп. Ні' бачте.

З півн. Саскечевану.

Засилаю $1 па “Фермерське 
Життя”, бо я переконався, що 
ніяка, друга українська. Газета 
не навчить хлібороба правди та 
не вкаже йому дороги, як боро­
тися за людяне життя та як 
оборонятися перед цим скаже­
ним панським визиском, що 
пас нині на кожнім кроці зу­
стрічає.

“Фармерське Життя” слу­
жить інтересам хліборобів а пе 
інтересам гнилої папської си­
стеми визиску. Я переконав­
ся, шо такі часописи, як “Кап. 

рівщшш і: наших рідних попів Фармер”, “Укр. Голос” є під 
коитролею одиниць і служать 
не загалові незаможних і зруй­
нованих фармерів/ а служать 
тому, хто більше дасть. Папки, 
що видають ці часописи, не є 
фармерамп ані робітниками, 
але дрібними буржуями і кан­
дидатами па великих буржуїв. 
Вони не розуміють нашого бід-
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ледве чл діє один рік видер­
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молодь обох
ХТО БАВИТЬСЯ ОГИДНО В ДОНОЩИКІВ 

ЖИВИЙ СКОТ:

ТАКОЖ ВДАВАВ ОРГАНІЗАТОРА 

Еомоитогч, Аитд.

ЩЕ ОДИН НОВИЙ ВІДДІЛ ЛФЄ
Забули

І іам

кінських фоетах. Геть з тими 
папськими домагання мп-

Протеступте. негайно і гро­
мадив! Засипте-протестами па­
на Бравплі і його Ллберта Мо­
тор Ліі'у! Навпаки, домагайте­
ся, щоб поспіх автомобілів па 
дорогах був врегульований так, 
щоб не вільно було нікому, хто 
по їде до шпиталю або до вогню 
Гнати більше, як 25 миль па го­
дину. Буде для провінції біль­
ший бпзнес з нафтою і оливою 
та більша такса для уряду. 
Фармері рідко коли можуть 
своїми старими фордами їхати 
більше! Іван Ропчан. від 
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РОБІТНИК МАВ СЛУШНІСТЬ.
Мире, Май.

Прочитавши питання в 50 ч. 
про це, що мав робити робіт­
ник, якого один тутешній фар- 
мер хоче скривдити і не хоче 
заплатити йому за його тяжку 
працю, так. цей робітник пише 
щиру правду і мп сусіди свідо­
мі цього, що так воно було. Цей 
фармер -не тільки так з робіт­  

никами поступає, але всякому
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І ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ 
іншого хлібного зерна. Ціни за
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60 Ц.'бушель, залежно від якости
- Звісна річ, то при таких ш- 
роблять приходу, а докладають
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з автами, коли нерозважні мо­
лодики, або наппті старші го­
нять на зломапу голову дорога­
ми по кількадесяти миль па го­
дину.

Ми запротестували проти то­
го домагання папських автомо­
білістів і дали наш протест до 
“Ст. ГІол Джориал”. Па. другий 
тиждень якийсь папок помістив 
свій протест проти нашого про­
тесту і сказав, що в пас немає 
автів, так мп не маємо,права 
епротпплятися тим пред.чожон- 
ням Ллберта Мотор Ліґп.

Звісно, для всяких еторіш- 
ків, які тут розмножилися і 
їздять великими автами, що ку­
пили з визиску, був би добрий 
бпзнес, як. би фармер мусів ку­
пувати нафту і причіпляти 
лямпку до фоста евому коневі, 
але є такі фармері, що й па на­
фту їх не стати, отже хай же 
вже пробачать папи еторипки, 
як мп фармері таки будемо із 
всіх сил протестувати проти то­
го нового вибрику. їдь один з 
другим иоволіше і обережніше, 
так па лиха тобі світла па фер­
мерськім возі чи санях. Адже 
твоє світло в авті повинно бути 
таке,.щоб ти здалека бачив, що 
перед тобою є фармерька фіра, 
чи не так фармері?

Хто годиться з цею моєю дум­
кою, так хаіі негайно скличе 
мітійґ і па цім мітінґу треба 
запротестувати спльир і масо­
во проти накладання на нас но­
вих тягарів. Урядові Бравплі 
здалося б щось нового, бо каса 
порожнє, так замісць з багачів, 
він казав би тягнути деякі ка­
ри в грошах з бідняцьких фар- 
мерів, що'не мали би світла па

в знаки, як то говорять і його 
тут ніхто но любить, бо великий 
пепаситшік і самолюб та хоче 
тільки чужою кривдою дороб­
лятися. Сусід.

Продукт, Саск.

Свото часу приїхав тут один 
папок з Польщі і зачав вдавати 
великого організатора бідняць­
ких фармерів, оповідаючи па 
вічах про червоного півня в 
Польщі. Це люднії прихилило, 
бо дували, що це справді бо­
рець за права селян і робітни­
ків, що над ними Пілеудськпй 
знущається. Тпмчасом опісля 
показалося, що вій і па Волині 

ХТО ЗНАЄ БІЛЬШЕ ПРО ЦЕЙ ЗАКОН?

помагав не селянам а пілсудчи- 
кам і тому мусів виноситися з 
села, в якому оставив жінку і 
діти. Замісць поправитися та 
жалувати !йа свої вчинки він 
тут “організує” молодиці, ста- 
раючися Підвести деяких. Та 
тут не Польща і тут жінки са­
мі такого 'організатора’’ прочу- 
хають добре, не говорячи піке 
.про чоловіків, яким цей лизун 
домашнє щастя розбиває.

С. Осторога.

Ог.Н. ГІегзІнТеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

хіо^пгі1Ь"г>ТЬ: пс,,сРнчнІ хоробн і 
576 М*,н зт°Р^М0 ^Ра&ькн- 

илмн.рца; мХ”*’""'" А',<-
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воші, як то вопп дороблялися 
на гомстедах. Ці куркулики 
тутошпі є двоякої масти, свої 
“рідні” і польської, вдають хрп- 
стіяп, слухають в церкві і ко- 
сцьолі, що ворога треба любити То, але штука ііе вдалася. Він 
та впни прощати, але так пе 
роблять, лиш як пе па їхнє ви­
ходить, зараз до поліції мель- 
дують.

Значить терором хотять на­
кинути нам спою волю. Але це 
не вдається. Скорше їх- звідси 
вітер видує, як ми мали би пів- 
головків слухатися. Воші пас 
називають недобрими, безбож­
никами, але самі, хоч говорять, 
що вірять в свого бога, ось за 
долара рідного батька прода­
ли би. Пі, вже таки краще 
нам бути безвіркамп як такими 
дво.тпчникамп.

Товариші не мали чим запла­
тити, так пішли по місяцеві си­
діти. А ці хрпетіяпп ликувалп. 
Забули, що написано є: “По 
тішся враже,' сотня поляже, 
тисяча натомість стане до бор- 
би і з кайдап недолі до життя 
на волі повстануть знову здоп- 
тані раби”.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша енс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги

ноне 4645 Еомомтаьі. Аі тд.

ДО ВІДОМА ОКОЛИЦІ ГІМЛІ, МАН.
,’ірамгуріок з Гімлі відоірае ц с\бі>- 

ту, 16 січня, в Укп. Роб.-Фарм. Домі, 
в Вінніпег Ьіч (Праве дпеїр.) дуже 
поучаючу драму ТАМІЛА (або жінка 
неііі.тьіііщи). Чистий дохід з 
ставлення цьої напричуд гарної дра­
ми іірнн.іаченпіі на ііолігпя.нііи п Ка­
їки. Як хочете бачиш життя жінок 
невільниць в Аарабії, де їх купують і 
продають, не оминіть цього предегап- 
•Іеі11111' Режісер.

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОР1Я 
207 М08ЕК КУПЕК

■ ІОІи Втяежт, Еомонтом. Аьт*.
 

собою Гальопчіїк вина 1 потп’ 
гали па здоровлячій», що за 32

сокі в цінах як є. зараз. Отже 
коли він дає нам тих 5 центів, 
то від нас віп їх й бере. Це є 
тільки задурспня, щоби мп пе 
нарікали багато, що- він дає 
велику допомогу в формі мита 
панам фабрикантам та всяким 
іншим капіталістам. Якби ми 
читали “Фармерське Життя”, 
ми знали би вже від давня, що 
тих пять центів цс не є ніякий 
дарунок, але паші власні гро­
ші, тільки що пе всі, які від пас 
забирають, лише маленька ча­
стіша.

Хіба ж треба, аж такого вели­
кого упіверспстету, щоби зна­
ти, звідки походять всі подат­
ки? Це все платить той неща­
сливий чорнороб па ріллі або 
в фабриці,- ? Бо хоч деякі папи 
також платять податки, так чи­
їми грішми вони їх платять? 
Чи пе нашими, що ми па них 
працювали?

■ Н. Ковальський.

мають від-, ложонии, до воші говорили за 
парубоцтво в старім краю, за 
(•Луження -в війську і за манев­
ри на. угорській границі та за 
ііаііяепіщого папа Франца Цо- 

“ . Інший за місію в старім- 
краю та за. чистилище і чортяк 
в пеклі. Слухаєш з боку і як 
би не бачив вусів і сивого во,- 
лосея, думав би, що це вісім 
річні діти оайочкп говорять.

Звісно таких згори пе повші- 
пося брати до ЛФЄ, бо це ис 
діяльні члени, а колоди на до­
розі до поступу. Світ засмср- 
дівся б,.кати б всі говорили 
про то, що було, а. не обговорю­
вали і не планували того, що 
має бути. Самоук.

Фіш Крім, Саск. і комуністична партія.
УІч'пг.ТІЇ.І .1 Т,ї’іГ»,П»»<, і, »*,.. ... ! 1ЮІІІГ. ПІІ1 1111 ПРИ ІЛТ1П -ГЛІ 

тіпГ, па якому в дуже приступ-і це 
них словах зяс.ував нам капіта-і 
лістпчну кризу т. Миле, ан­
глійський організатор ЛФЄ. 
Ми псі його добре зрозуміли.
Зшпіеалоея щось з 20 членів 
до відділу.

Тільки один бувший соці- 
яліст пе погоджувався, бо піп 
вже і вмре таким, що завжди і 
всюди та з кожним пе погоджу, 
ється. А те саме не знає, чому 
не погоджується. Нін десь що,.), 
колись чув про соціалізм, але 
можна виложитися, що коли б 
йоги еиігпііі. що таке соціїСіІзм,

Кричать хрупівські рила, що 
вся біда, через “більшовиків . 
А тпмчасом вся біда через хру- 
пів па світі, бо як би не воші, 
піхто не доносив би на другого 
і пе тягали б люднії за марну 

.козу, що сама природа її виго­
дувала і що вовки всеодио ко­
лись її розшарпають, по судах 
та пе. відсиджували б люди по 
місяцеві. Фактом є, що в одно­
го товариша, недавнього гомсте 
довцн, крім козячого мясо май­
же нічого іншого в хаті їсти пе

І мясо забрали, сусі­
ди мусілп помагати, бо діти в 
хаті плакали їсти. Не уважа­
ли па це хруїіі-католпкп і хрп- 
стіяпи, але скоро мельдувалп 
до поліції, еподіючпся, що кап­
не їм з кари, яку фармері за­
платять. Тпмчасом пе капну­
ло, бо товариші відсиділи.

Казяться деякі людці, що но­
сії куркулі говорили.' Забув рс;> нашу організацію не могли 
віл, як був телятем. Забули вибрати цілого муніципального 

уряду такого, якого воші хоті­
ли, щоби доїв добро бідняків а 
з панами попід руки проходжу­
ватися. Робили фалшпві ста­
рання повалити нашого радпо- 

їм колькою в боці, бо через но­
го бпзнес пе іідо.

Всі засуджеііі і порапортова- 
ні за стріляння кіз вирішили пе 
платити грішми кари, але від­
сидіти, щоби пе дати пагоди до­
нощикам дістати юдпп гріш. 
Хан обійдуться смаком. Ті з 
вас, що пе мають що їсти, Дома­
гайтеся, щоби і жінки та дітей 
забирали, або давали удержан­
ня за цей час. Сміло і відваж­
но боріться за свої права на 
життя. Донощикам пе давати 
ніякої сусідської допомоги і 
бойкотувати їх. Вони мусять 
раз зрозуміти, що громада 
старша як вони. ■ Панські суди 
за козу нам не страшні і ми по­
вніші зголоситися всі іти сиді­
ти. Хай паїш знають, іцо мп 
вміємо постояти за собою. Всі 
за одного, один за всіх.

 Беакри.м Сорока.

«фармерське життя», середа, із січня юз2.

УВАГА! - МИРНАМ І ОКОЛИЦЯ! - УВАГА!
Старанням робітничо-фармерськнх організацій, 
що приміщуються в УРФДомі у Мнрпам, Алта.

-------устроюється--------

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
В ДНЯХ 14-ГО, 15-ГО І 16-ГО СІЧНЯ Ц. Р.

В УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМІ У МИРНАМ

^1ітііішііиііііііііііііаііііі«іііігаііі 1іііі|і1,™ііііші|ііпіі|ііііі|і|іп№ 1!11'і знамена, бо

.ш,
10 б луже башто нещасних ші-

• Але жиїдики фармер- 
еькіїму Чорногузові цей 

знесено в 1П23 році, од- 
" 10 ІПІНІ через це нікого не

—• А.іе багато « ішшцків

ДНЯХ в 1’остерн почув я 
розмову чо-пірох стариків, які

? ЧИ ВИ Є ХОРІ ? 
Коли чуєтеся слабі, так уживайте 
медецнан старокраєвоі о російсько- 
і о аптекаря, з 25-літпьою практи- 
кою. Опишіть вашу недугу по- 
дрібно, а ми вам порадимо,* які ме- 
децинп взяти з нашого складу.

Вишліть Зц. почговнй стемпель 
на иідпивідь,

ЕІЛК’8 ЙКРС 8ТОКЕ 
803—20111 5ІГЄЄІ, \Уе5І 

Зазкаїооп, 8азк.

ПРОМИНУВСЯ з ПРАВДОЮ. 

Інісфрі, Алта.
Якийсь дописувач, що себе 

підписав молодий член ЛФЄ, 
сказав в останнім (51) числі на­
шого часопису, що вчителі на­
мовляли наших дівчат пе брати 
ролі і не вчитися представ­
лень. Може бути, що в інших 
випадках вчителі ц в такими, 
якими їх дописувач малює, але 
в цьому випадкові інша по вчи­
теля. В мене є сестра, яка ис 
хотіли взяти ролі, але вона мак 
зовсім іншу причину і учителі 
тут ні причому. Доипеупач по- 
мпнувея з правдою. Радиться 
йому провірити вперед добро 
фагтп, а тоді допорва писати.

Другий член .’ІФС.

прудгомТсаск.
РІЧНІ ЗБОРИ пі'иі,ту ТУРФДІМ у 

Прудгом, Саск., иідбудуїьсн її чеіиер, 
14-ГО січня, и 10-ій годині рано. В.ш. 
и.иіьси іц-іу ч.іеиіп прийти на ні важні

зарПд.

РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТОДОШІР- 
ПАЗУ у Нр)ДІЧ)М1 Саск., відбудуться 
II суботу, 16-го січня, II 10-ій І одіті 
рано. Обовяаком всіх членів прпйиі 
"а ч-іе. Керрада.

РІЧНІ ЗБОРИ відділу Секції Молоді 
У Прудгом. Саск., відбудуться в субо­
ту. Кі-і о січня, в 10-ій годині рано.

Кожций член. і члепкінщ поїщііні 
^інііаціїх зборах. з

закоиа офіціяльпо піде пе упе- 
важиюваліі. Але хоч би і уио- 
важпи.чп, всі гомстедовці по- 
вппні бути зорганізовані в Лі­
гу Фермерської Єдпости і всі­
ли силами боротися проти 
плачепня податків, як вони пе 
мають з чого жити. Життя лю­
дніш є перше, а. податки є дру­
гі. Але. це можна осягнути 
тільки дорогою організації. В 
дсяішк бкбл'пцях, до є відділ 
гІФЄ, гомстедовці вспілп вже 
дістати звільнення від податків 
за перші роки. А коли гомстс- 
Д0ІІЦІ В Керот Рирер ие хотять 

 . і та 
боротися за прано на життя для 
себе і еіюїх паіїблищпх, нема 
чого жалувати їх, Хаії пла­
тять павам якиайбі.’іьше.

Знатоки предсказують, що в ви- 
кількох більших морозів ціла зима буде лагідна в преріях.

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... ВІД

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

... від

На цьому базарі будуть різні корисні річи до на­
буття таким коштом. Кожного вечора буде пригравати 
до танцю “Сонрайз Орхестра”. Прнходіть численно.

У ВІВТОРОК, 19-ГО СІЧНЯ, в 8-ій годині вечером, 
місцеві мистецькі сили влаштовують прекрасний СВЯ­
ТОЧНИЙ КОНЦЕРТ. Поза мішаного хору, орхестри, 
народних танків та декляманій, буде виголошеним ре­
ферат про вожда працюючої кляси — Леніна.

Тож прнходіть всі численно на цей так важний кон­
церт, де багато скоріістаоете. Чистий дохід цих під­
приємств призначено на сплату довгу місцевого Фар- 
мерського Дому. . ‘ МИСТКОМ.

..........................................................................................

ЯК РОЗУМІТИ БЕНЕТІВ 5-ЦЕНТОВИЙ БОНУС
З одної місцевості! в Саск.

Посилаю $ І па. “Фармерське 
Життя”. Три па відновлення і 
залоглість від себе, а одного від 
нового передплатника, якого 
мені вдалося здобути для нашо­
го часопису. Це більше дум- 
чпвпіі чоловік і я вірю, що він 
виробиться па розумного чита­
ча та. стане більш діяльним, як 
досі був.

Від інших годі дістати перед 
плати. Говорять, що нема гро­
шей. Деякі говорять, що їм ие 
треба організуватися та допо­
минатися в панів більшої ціни, 
бо он пан Бопет дав 5 ц. бопусу 
па. бутлеві пшениці. Які во­
ни нерозумні. Дав, а з чпйої 
кошені? Як наложив високе 
мито па всілякі товари, що мп 
їх купуємо, так мп цс мито 
платимо в'формі піднесеної ці­
пи па цей товар. Як би не ми­
то, деякі товари, а властиво 
майже всі пе були би такі ви-

Спрінгвел, Ман.
Недавно провінціопалцшіі 

сторож дикої звірини познахо­
див мясо з дпкпх кіз в деяких 
тутешніх незаможчппйв, які 
вбили козу не для бпзнееу, але 
для поживи, бо тепер такі ча­
си, що нема защо мяса купува­
ти, а без мяеа пе годен робити 
навіть коло дров в лісі на своїй 
фармі.

На встпд і вічну ганьбу до­
несли па цих фармерів пепько- 
дюбці. Читачі петлюрівської 
пансько-льокайської преси. Тре було й коли 
ба признати, що ці людці, тому, 
що їм попалися ліпші землі та 
що тому їм ліпше живеться, є 
проти допомоги для фармерів 
та безробітних по містах. Во­
ни говорять, що як котрий пе 
має що їсти, хаіі іде до них ро­
бити, нони йому їсти дадуть. 
Так само колись в царський Ро-

Жовтня 1 відбувся в нас мі-!,І0Ш[> то вияснювалося їм, що 
1 є політична партія, а 

ГІФЕ! це і: фармереька. еконо­
мічна юпія так, як мають свою 
юніш еторипки, банкпрі, адво­
кати, комипярі, голярі, кар- 
повтори і т. д. Тому коли при­
ходили кііижочкн членські, а 
на них зпамя працюючого наро­
ду, <‘ерп, що представляє се­
лян, і молот, що представляє 
промислових робітників, так, 
вони сильно залякалися і ско­
ро пішли до поліції та зачали 
радитися, іцо мають робити? 
Поліція усміхнулася поважно 

.   і скапала, чому поїш по прий- 
піи не дап би па це докладної 111,111 Д° неї перед тим, ш; ааїш- 
яепої підпоііідн................................. .салиея, а тепер вже пропало.
 В цім самім приблизно часі І «’у.мио поїш і гірка шіеати 

пу.ііі друге нічо , |ф(-‘, іі......  ..........
милі, ні і пас. і па і' 
лин т. Кліібшіоіігі.кпй. 
иоріїїіііпонано підіі.і.

Л іс найбільш огміишлії сг. 
бо дсні.ї члени, на іціістц мігіо 
їх, які штірп.'іп паї. ієнам цІШ 
ськнх агеїпііі, пш .'Піц ірцрмер 
СІ.І.ІЇІ С.ДІНІЄПІ це

и і па ді'’іі є
-----  .- ггрнО’ІС ЯСТрУ” , ......-пм'-і---------- 
драпіжниками (),гь фпр. помпмо тн-лкпх часів мали між 
бита орли ро.ип.і • . собп|{) |,п,ііірПЧІ|К ШІПЯ і потя-
морську "І”11.11*’; .. ,.сТІІд і гань- гали на ад0ронлячко, що за 32

Ті1ТП^ю чХ, то деякі цюки попи так задовжені, що 
бу треба .ишо І підішеа- ледве чн ще один рік видер- 
члоїш 11і1"гіҐЯІл. За. ЦС жать паіщцсНій пс.своїіі землі. 
('ІШюХЇР'і,'И’1111 горнуться до Але за.міещ, обговорити своє по 

“■........

МІ, о, хода.»" ЛІ'.''''''','!“Е1. 
рах за. підписами па Ці н 1 
мене І’оліф Вил, бо зпаюіь, ідо

„ і„геросі 0І,«»«« ™ »•
єрів цілої Канади. . 
З радістю треба шдчеркиу-

ТП,И(ОЦІ труси і боягузи трап­
ляються тільки між’ старшими, 
але молоде покоління, що має 
трохи школи, читає доіцо, воно 
скорше бореться до організації. 
Тому після'.моєї думки стари­
ків і тих, що вж’с за життя по­
мерли, треба лишити в спокою, 
а організувати молодих фарме­
рів, фермерську молодь обох 

родів. . 

„ ----- ,7Г і ^******^^**^^^*чгч*^*^^**^**^^^^
хоче влізти за шкіру та датися ;; АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО Г

і заступає у всяких судових справах
!; як також полагоджуе всякого ро-1
;; да справи контрактові, земельні,! 

спадкові і старокраєві, !
о,-, г,3 у- О2ЕН6. ш_. в.

,917 Коу*у Вдмк Всоа.. УУіннірес 
<. бути. Юшоп Беиьк, коло Сигі-Гол. ? Рноме 89 262

 
^^^■жепаваамщсоЕхавквівзяшаамаввмваммр

Нема більших змін в цінах пшениці та 
пшеницю крутяться далі між 40 а С---- —
для фармера в преріях від 25 до 45 Ц. бушель, 
нах ніодин фармер незаможник і сереияк пе г' 
і щораз більше через це убожіють.

Коли газета йде до друку, піни е слідуючі:

Пшеїпщя ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця портери ч. 2  
Пшениця портери ч. З  
Пшениця портери ч. 4
Пшениця портери ч. 5  
Пшениця портери ч. 6  
Дурум пшениця Ч. 1 ................................

На доставу в травні  
На доставу в липни 

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1 ..........
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь шестигранний 
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю” ..............................

Жито ч.ч. І і 2 

 
Жито ч. З 

, Лей ч. 1 ..........................................................

Ціни на худобу в дечому крихітку вищі, як були минулого тижня, але 
це тільки на стовщену худобу. Худа немає ціни. На щастя лагідна до те­
пер зима не дуже виснажує живого скота, 
нятком

Бики вибірні до 1,050 ф.................
Бики середні (мідіїом) 
Бики звичайні (комон) .........
іБнки вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіїом) 
Бики звичайні (комон) ................

Ялівки добрі і вибірні ..........
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон).............

Телята молочні (ґуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіїом)
Старші на телятину (“віл”) ...
Телята звичайні і середні ......
Корови середні (мідіюм) ...
Корови добрі (гуд) ......,.
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (кенерс і катере) .
Бугаї добрі (гуд) 
Бугаї звичайні (комон) ..............

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення ....
Ялівки на стовщення........ ...............
Молочні корови на отеленні

Свіжі вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі .
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2 ..........
Ягнята гарні-товсті ....
Ягнята тяжкі .................
Ягнята звичайні 
Барани ................
Звичайні старі вівці ...

Яйця екстра ЗО ц.; ч. 1 — 23 ч.; ч. 2 — 21 ц.; ч. З — 17 ц. дознн.
Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.55. “Поридж” 80-фунтовнй мішок $2.60.
Сіно тимотка від $13.00 до $14.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри від 2 до 2% цента.. Вовни від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 15 — 18 ц. фунт.

Керот Ривер, Саск.
Свого часу подав Гомстсдо- 

воць з Мо.тсои, Май. думку, що­
би нові поселенці не платили 
через перші три роки податку, 
бо мав би бути-закон, який 
уці.тьпяє від плачепня, але в 
нашім мупіцппалі говорять, що 
немає такого закоиа і натяга­
ють пас пеіми силами заплати­
ти податки за перші три роки 
також. Тому хто знає дещо 
и.тіпце про цей закон, хай буде 
тик. добрий подати нам через 
сторінки “ФЖ”.

, , Д. Мельник.

ДОМШІЯ.ІЬІШІІ І був ВСИЛІ, КОЛИ 
що доміпія пе передала природ 
ішх багацтв провінціям. На­
скільки відомо, провінції цього

ОДНА ДУЖЕ ВАЖЛИВА СПРАВА ДЛЯ

ДЕШЕВА СВІЖА РИБА
КГпо^^
116'пакн по 2 ц. фунт. 
Ьіла риба но 6 ц. фунт. 
ПІкерсд по 6 ц. фунт.

Хіо замои.тнє 50 ф, мудіїць 50 Ф 
щупаків, даю лише за $1.75. 1\ц\ з:і 
■’ІпочС!Л 1 5!111КІСП': бо 11 1-им їх .ІОЬЛІО. 
, (них або більше фармерів може гю-[7 іоо фуц’гощ! заХеХ 
16» ІС11 "І’ієр. Ііосгаї новт
фпейг'кда »1’:1 ' ■•‘‘МОЧ-ІЄЧИЯМ.
і рсйі колоній платить собі сам ’Іе 
нема на станії агента. ,ам пртшЩь 
>і; г о[,ла,А' фргіїгу .то нашої ста- 
;'1(і11о .... . чімоя ієіііііі висилаю пе-

II. В О К Я А
І‘.О. ПАУІХ 1‘ОІ.ХГ . МАХТГОВД

. са.тпсп, 
і І'умію

іькп (і | Що П(с і: деякі .по ш .і так мало 
ніч проміні.1 підтип, нк іаі.і ірармері 

ног.іи ( свого в пісного ; 
■ш.тіііііі.тінч, ома. п. не па

Мабуть краще бую би 
таких, пі,- би ші членських 
течких пііміілютш драпіжного Нщ скитічіі 

|Ор. пі, чи неї руба, ні. цс пани 7о мн и ■>..
..  "іп....... .... . .... о,».™;,»,

»»"ЇЇЇЇ’^ 
Ж"»?6?,;!’
Со.. Р.О. Во» 545 Vм Рно«с4± 349 Т°Н' 3аШК'

ІОН фуіиЬ,5 їикІпіі*цйо,'^-.-Т« час. «и о 
|І'ОГУ ,>у.,ииц.

« ЕР»- 
1С-го січна іаю' °*оеться. в суботу* КОНЦЕРТ і ’сМвами’ ’1РЕКрАСНЦП 
багато різних Іншіїх ’точок'М лЦІЯМ" 11 
Докладають всіх статик .! АматоР" 
иерт випав якнайліпше. Ц° ' ко"' 
н. СІ,|ГНАЛі".0ГРаСТЬСЯ од,,оаптівку п. 

НЕЦЦЬ°НЦЄРІ‘ буде ЗАБАВА-ТА-

з нагоди 
Броксіїгед, Ман Не Лому в 
голи. Прнходіт'ь вгі п»!,,,ть цеї на‘ 
в 8-ій годиш вечером вХ°К ТОЧН° Рослих 35 ц. і 25 2“МдЛЯВЖепйдЛяцао- 

Драмспівгурток.

рові коней або й його самого.
Коліт, н Длберті був закон, 

Щч фармері мусілп мати даній- 
і'11 при фірі і а цьої нагоди не- 
”АШі адвокат і пеодин суддя ;щ. 
рпои.ііі фармерів даіпрін. Ко- 
•ш Цей закон ухвалювали про 
і'чічкн, так адвокати говори- 

Що без таких дзвінків бу-

■ так і па (кін.
, ПІ)11І (*із.*іі\і і■

іьпіімн антами но' і
•>! чаї,- ;ю

■іаші.ііі фарме.ііібц10і

ФАРМЕРІВ АЛБЕРТИ
Беліс, Алта.

Недавно був в нас. мітінґ фар- 
мерів. Па ному обговорювали 
рею. ііоціні іінгоговлепу пап- 
еі.коіо органі.пшінці Ллберта Мо 
“’Р 'Ііі', яка домагається під 

іноїш І!І'111'11
зіі імеїш'"''"•"‘ччигн закон, щ0 

і емоції, і!1'0’1'"1111 'І’.чрмер бідняк, який 
111‘‘ 11 11041 шмпм або гапьмп.

ДНІ муеігіь мати СВІТ до на боці.  
піні .іноі. ці панн, які перці гопни.

і ЄН.

годину, бачили 
не

чи пс і руба, ні. цс иаіиіії.ї 
ІІ.ТІІІІ




